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Ti stille og gør noget!
For mange år siden udgav et af vores adventistblade en lignelse 
om en frygtindgydende mose. Når folk gik langs stien, som førte 
igennem mosen, blev de svimle og faldt i. De døendes råb kunne 
høres i hele den nærliggende landsby. Det var grufuldt.

Landsbyens beboere holdt derfor et rådslagningsmøde. Faktisk 
holdt de mange rådslagningsmøder. Forskellige teorier og artikler 
blev præsenteret, hvor man analyserede årsagen, og nogle gange 
foreslog man til og med løsninger. Men der blev aldrig gjort noget 
udover at blive ved med at mødes og tale sammen. I årenes løb 
fortsatte drøftelserne. Der blev skrevet afhandlinger om emnet. 
Gæsteforelæsere blev indkaldt. Der blev holdt loppemarkeder, så 
man kunne indsamle midler til at købe mad til dem, der ofrede 
så meget tid på at sidde til disse møder. Til sidst blev der skaffet 
penge til at bygge et lydtæt mødelokale, så deres vedvarende 
drøftelser ikke skulle blive forstyrret af skrigene fra de forvildede 
og døende. Men ingen gjorde noget for at hjælpe dem, der var 
i vanskeligheder. Og ingen gjorde noget for at forsøge at holde 
mennesker væk fra at omkomme i mosen. Man blev bare ved med 
at tale.

Menigheden og din sabbatsskoleklasse i særdeleshed ønsker 
ikke at være som indbyggerne i den landsby. Vi elsker vores tid 
sammen, hvor vi beder, tænker, deler med hinanden og drøfter. 
Men vi længes efter at komme videre og faktisk gøre noget for og 
sammen med de mennesker, vi møder. Vi ønsker at gøre en forskel 
både i vores lokalsamfund og i hele verden. Vi ønsker, at værket 
skal afsluttes, og vi ønsker, at Jesus skal komme igen.

Studiematerialet i dette kvartal har til hensigt at rette vores op-
mærksomhed mod aktivitet, mod at gå ud og gøre noget. Vi kom-
mer til at se på mange vidunderlige bibelske beretninger. Vi skal 
læse inspirerende erfaringer og illustrationer. Vi skal lære om for-
skellige ressourcer, som kan hjælpe os til at nå vores naboer, især 
dem, der ikke har en kristen baggrund. Men alt dette vil kun tjene 
som illustrationer, som kan motivere os. Det egentlige fokus, ker-
nen i hvert enkelt studie, vil være det, der deles i torsdagsafsnittet 
hver uge – en udfordring til at gå ud og faktisk gøre noget.
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Vi vil dele teologisk indsigt og give redskaber og ideer, som du kan 
arbejde med. Og hvert torsdagsafsnit vil give en nøje udtænkt 
række af udfordringer. Det vil begynde med det enkle. Og som 
kvartalet går, vil udfordringerne blive hårfine, og til tider ret tyde-
ligt vanskeligere. Målet er, at vi alle sammen skal tage udfordrin-
gen op, bede Helligånden om at lede os og bruge det, vi har lært. 
Bagefter vil vi bruge nogle minutter i den efterfølgende uge til at 
drøfte, hvordan det er gået. Det er ikke ment som en tid, hvor vi 
skal rose os selv, men en tid, hvor vi deler med hinanden, både 
det, der gik godt og det, der ikke gik så godt. Når vi deler med hin-
anden, vil gruppen få nye ideer. Listen over personer, man beder 
for, vil vokse. 

Vores ultimative ønske er, at dette kvartal skal huskes, men ikke 
for de dybe tanker, spændende historier eller dybe teologiske 
ideer. Alt dette vil være der. Men det er vores ønske, at vi vil se til-
bage på dette kvartal som den tid, hvor Helligånden brugte vores 
ydmyge indsats og udførte missionsmirakler til Guds ære.

Global Mission Centre blev oprettet af Generalkonferensen i 1980.  
Centrene drives under ledelse af Generalkonferensens kontor for  
Adventistmission. I øjeblikket er der seks centre. Deres opgave er at 
hjælpe menighederne til mere effektivt at oprette nye grupper af  
troende blandt de største ikke-kristne folkegrupper i verden.

Da dette studiemateriale blev skrevet, var følgende personer ledere 
af disse centre: Petras Bahadur, Richard Elofer, Kleber Goncalves, 
Clifmond Shaneerudeen, Doug Venn, Greg Whitsett. De blev hjulpet af 
Gary Krause (leder af Adventist Mission), Homer Trecartin (pensioneret 
leder af Global Mission Centre) og Jeff Scoggins (leder af Global Missions 
planlægning). Disse personer har sammen skrevet studiematerialet for 
dette kvartal.

INDLEDNING
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1
”Gud Herren kaldte på Adam: ‘Hvor er du?’“ (1 Mos 3,9).

Mission har sit udspring og formål hos Gud. Denne mission be-
gyndte ikke med Abrams kald (1 Mos 12,1-4) eller ved udgangen af 
Egypten (2 Mos 12,31-42). Den begyndte ikke engang med Jesus 
Kristus på jorden (Matt 1,18-25) eller med Paulus’ missionsrejser 
(ApG 13,4-14,26). Denne mission begyndte med Gud selv, da han 
skabte universet og senere menneskene (1 Mos 1,26-27).

I Bibelen møder vi en Gud, som fuldt bevidst rækker ud og ønsker 
at være sammen med sine børn. Lige fra begyndelsen opretter 
han et personligt forhold til Adam og Eva. Selv efter at synden 
kom ind i verden, fortsætter han sin mission, men nu handler det 
om at genoprette forholdet til menneskene. Guds mission vil til 
sidst blive gennemført (Åb 21-22), og det giver os motivation i  
vores opgave med at forkynde det evige evangelium for verden 
(Åb 14,6-7).

Grundlaget for enhver missionsbestræbelse må derfor fokusere 
på et personligt forhold til Skaberen og den rette forståelse af 
hans mission og karakter. Før vi forstår Guds mission, er det vig-
tigt, at vi får en større forståelse af missionens Gud.

· 1 Mos 3,9-15
· 1 Mos 28,15
· 2 Mos 29,43.45
· Matt 1,18-23
· Joh 1,14-18
· Joh 3,16
· Joh 14,1-3

6
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SØNDAG

 

 

 1 Mos 3,9-15

 

Til eftertanke

1. OKTOBER 2023

GUD, SOM OPSØGER OS

Gud skabte os i sit billede. Han gav os en fuldkommen verden, og 
det var hans mening, at vi skulle leve med ham i en fuldkommen 
forbindelse, som bygger på hans mest dyrebare egenskab: kær-
lighed. Men for at kærligheden skulle være virkelig, gav Gud os 
også en anden gave: en fri vilje – frihed til at vælge, hvilken vej, 
vi ville følge. Gud gav selvfølgelig grundig oplysning til Adam og 
Eva om farerne ved ulydighed og de dødelige følger deraf (1 Mos 
2,16-17). Men så overbeviste Satan på sin bedrageriske måde Eva 
om, at hun kunne spise af frugten fra træet til kundskab om godt 
og ondt uden nogen negative følger. Han påstod tværtimod, at de 
ville blive ”som Gud og kende godt og ondt“ (1 Mos 3,5). Uheldig-
vis valgte Eva at spise og gav også frugten til Adam, som tog det 
samme valg. Det fuldkomne skaberværk blev skamferet af synd.

Dette øjeblik ændrede Guds oprindelige plan og hensigt for den 
nyskabte planet, Jorden. Frelsens mission, som var blevet udtænkt 
”før verden blev grundlagt“ (Ef 1,4), måtte nu føres ud i livet.

Hvad var Guds første ord til Adam efter, at han og Eva havde 
syndet? Hvorfor har denne udtalelse så stor teologisk betydning 
også i dag?

Gud vidste selvfølgelig, hvor Adam og Eva var. Overvældet af frygt 
var det Adam og Eva, som havde brug for at se, hvad der foregik. 
Men det var også nødvendigt for dem at blive konfronteret, så de 
kunne forstå de forfærdelige konsekvenser af deres synd. Det var 
også nødvendigt, at Satan blev overvundet. For at det kunne ske, 
begyndte Gud at præsentere sin mission, frelsesplanen (se 1 Mos 
3,14-15), det eneste håb, hvorved Gud kunne ”forlige verden med 
sig selv“ (2 Kor 5,19).

Men det er vigtigt at bemærke, at før den store konfrontation 
og løftet om forsoning kom Gud og ledte efter de faldne menne-
sker. På trods af den tilsyneladende håbløse situation tager Gud 
fat i to emner i sit spørgsmål til Adam: vores syndige tilstand og 
Guds missionerende natur. Vi er fortabte og har desperat brug 
for frelse. Det er ham, der finder os, og han er fast besluttet på at 
frelse os og være sammen med os.

Ned igennem historien bliver Gud ved med at spørge: ”Hvor er 
du?“ Hvad betyder det for dig i din personlige erfaring? Har du 
svaret ham?
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MANDAG

 1 Mos 17,7
1 Mos 26,3

1 Mos 28,15

2 Mos 29,43.45

Til eftertanke

2. OKTOBER 2023

DEN GUD, SOM LÆNGES EFTER AT VÆRE  
SAMMEN MED OS
Hvad er kernen i Guds løfte til Abraham og hans efterkommere 
i disse vers?

I Det Gamle Testamentes fortælling bliver Gud ved med at handle 
i overensstemmelse med sin missionerende natur for at opnå 
sin hensigt. Efter Syndfloden besluttede Babels befolkning fx 
at samles på ét sted og bygge en by og et tårn, som kunne nå til 
himlen. Gud greb ind, forvirrede deres sprog med den hensigt at 
sprede dem ud over verden (1 Mos 11,1-9). Derefter udvidede han 
sin mission ved at kalde Abraham til at være et redskab for Guds 
velsignelser til hele verden (1 Mos 12,1-3). Gud gav mange løfter til 
Abraham og hans efterkommere, men der er et, der står over dem 
alle. Adskillige gange sagde Gud grundlæggende til dem: ”Jeg vil 
være jeres Gud.“ ”Jeg vil være med jer.“ ”Jeg er med jer.“ (Se 1 Mos 
17,7-8; 1 Mos 26,3; 1 Mos 28,15).

Historien fortsætter, og Josef ender i Egypten, men som et 
redskab til frelse for Guds folk. På hvert trin i Josefs erfaring, selv i 
de mest vanskelige øjeblikke i hans liv, bekræfter Bibelen, at ”Her-
ren var med“ ham (1 Mos 39,2.21.23). For at opfylde sin mission 
sendte Gud flere generationer senere Moses til Farao som sit red-
skab for at befri sit folk fra Egyptens slaveri. Under Moses’ ”indvi-
else“ sagde Gud til ham: ”Jeg vil være med dig“ (2 Mos 3,12). Igen 
og igen bekræftede Jahve sit dybe ønske om at være med sit folk.

Hvad var en af hovedhensigterne med helligdommen i Det 
Gamle Testamente?

Gud besluttede sig for at være med sine børn på en anden måde. 
Ved opførelsen af tabernaklet og oprettelsen af et meget forsæt-
ligt og målrettet system, som skulle pege frem til det ultimative 
redskab i hans mission, Jesus Kristus, bekræftede Gud over for 
Moses sin længsel efter at bo sammen med Israels børn.
”Ofringerne og præsteskabet i det jødiske system var oprettet 
for at repræsentere Kristi død og forsonende gerning. Ingen af 
disse ceremonier havde mening i sig selv; deres værdi lå i, hvad 
de sagde om Kristus“ (Ellen White, The Advent Review and Sabbath 
Herald, 17. dec. 1872).

Hvordan oplever du Guds nærvær i dit liv?
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 Matt 1,13-23

 

 Joh 1,14-18

 

 Til eftertanke

3. OKTOBER 2023

DEN GUD, SOM BLEV ET MED OS

Det Gamle Testamente viser os, hvordan Skaberen begyndte at 
iværksætte en plan gennem et folk, som skulle repræsentere hans 
natur og hensigt for verden. Alt, Gud gjorde, var i overensstem-
melse med hans missionsstrategi. Gennem profeten Esajas sagde 
Gud: ”Jeg er Gud, der er ingen anden, jeg er Gud, der er ingen som 
jeg. Fra begyndelsen har jeg forkyndt fremtiden, i fortiden det, der 
endnu ikke var sket. Nu siger jeg: Min beslutning står fast, alt det, 
jeg vil, gør jeg“ (Es 46,9-10). Men i Det Nye Testamente når Guds 
ønske om være sammen med menneskene en ny dimension. Det, 
som kun var et løfte i Edens have (1 Mos 3,15), bliver virkelighed 
gennem Kristi inkarnation.

Læs fortællingen om bebudelsen af Jesu fødsel. Hvilke vigtige 
ting fortæller denne fortælling os om Gud?

”Gud med os.“ Immanuel. Gud havde boet blandt sit folk i hellig-
dommen, men nu boede han sammen med dem i den fysiske per-
son Jesus fra Nazaret. I Jesu fødsel viste Gud på en meget tydelig 
måde sit vedvarende ønske om at være sammen med os af natur 
og i opgave: Guds søn var helt menneske og helt Gud. Og han er 
den, som bekræftede: ”Jeg er vejen og sandheden og livet; ingen 
kommer til Faderen uden ved mig“ ( Joh 14,6).

Hvad kan du lære fra Kristi inkarnation om Guds mission til os?

Gud gik fremad i sin mission, og gennem Jesus Kristus var han 
legemligt til stede blandt sine børn. ”Vi så hans herlighed, en 
herlighed, som den Enbårne har den fra Faderen, fuld af nåde og 
sandhed“ ( Joh 1,14). Han opfyldte profetierne fra Det Gamle Testa-
mente og blev i overensstemmelse med den guddommelige plan 
en af os, Gud i menneskeskikkelse. Missionens Gud fortsatte med 
at udføre sin plan.

Tænk over, hvad det betyder, at Guds kærlighed til os er så stor, 
at han ville komme til os som et medmenneske. Hvordan bør vi 
svare på en sådan kærlighed, især i lyset af mission for andre?

TIRSDAG
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Joh 3,16

 

 Matt 28,18-20

 Til eftertanke

4. OKTOBER 2023

DEN GUD, SOM STADIGVÆK ER MED OS

Jesu liv og tjeneste var Guds ultimative åbenbaring. I ca. tre år var 
Gud i stand til at åbenbare mere om, hvem han er, og hvad hans 
mission går ud på, end gennem alt det, han havde gjort på andre 
måder i tidligere generationer. Kristus var til fuldkommenhed ”den 
usynlige Guds billede“, ”i ham besluttede hele guddomsfylden at 
tage bolig“, og ”stifte fred ved hans blod på korset“ (Kol 1,15.19-20). 
I Kristus blev Guds missionerende natur gjort kendt. Jesus selv 
åbenbarede sin mission, idet han sagde: ”Menneskesønnen er 
kommet for at opsøge og frelse det fortabte“ (Luk 19,10).

Tænk grundigt over verset. Hvordan kommer både Guds  
kærlighed og hans mission til udtryk i dette vers?

Senere i Jesu tjeneste, da han nærmede sig den sidste uge i sit 
liv, var hele menneskehedens skæbne på spil. De begivenheder, 
som fandt sted i de dage, forbandt fortidens forventninger med 
fremtidens håb. Under påskefejringen, som pegede på frihed fra 
den egyptiske undertrykkelse, gav Jesus Kristus, Gud i menneske-
skikkelse, sit liv for at befri os fra syndens slaveri. Apostlen Paulus 
skrev: ”Ham, der ikke kendte til synd, har han gjort til synd for os, 
for at vi kunne blive Guds retfærdighed i ham“ (2 Kor 5,21).

Hvilket løfte finder vi i den store missionsbefaling? Hvordan gi-
ver det os forvisning, når vi bliver involveret i Guds mission?

Kristi død var en del af forsoningsprocessen, ikke afslutningen på 
den. Ved sin opstandelse besejrede Kristus døden og modtog ”al 
magt i himlen og på jorden“ (Matt 28,18). På baggrund af denne 
virkelighed befalede han alle sine efterfølgere at gøre folk i hele 
verden til disciple med et fantastisk løfte: ”Og se, jeg er med jer 
alle dage indtil verdens ende“ (Matt 28,20).

Hvordan har du oplevet Jesu løfte om at ”være med jer alle 
dage“ blive opfyldt i dit eget liv, når du er involveret i mission?

ONSDAG
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 Joh 14,1-3

 

 Udfordring

 Opfordring

5. OKTOBER 2023

DEN GUD, SOM KOMMER IGEN FOR AT HENTE OS

Hvordan hænger dette løfte sammen med det endetidsbudskab, 
som vi finder i Bibelen?

Håbet om hans genkomst, et af de mest elskede løfter, som Jesus 
gav, mens han var her på jorden, viser igen Skaberens ønske om at 
være sammen med os i al evighed. Jesus bekræftede det, da han 
sagde: Jeg ”kommer … igen og tager jer til mig, for at også I skal 
være, hvor jeg er“ ( Joh 14,3).

Ifølge apostlen Johannes vil løftet en dag endelig blive til virke-
lighed. ”Og jeg hørte en høj røst fra tronen sige: Nu er Guds bolig 
hos menneskene, han vil bo hos dem, og de skal være hans folk, 
og Gud vil selv være hos dem“ (Åb 21,3).

”Frelsergerningen vil være fuldstændig. Der, hvor der var overflod 
af synd, findes der endnu større overflod af Guds nåde. Selve jor-
den, netop det område, som Satan gør fordring på som sit eget, 
skal ikke blot frikøbes, men ophøjes. Vores lille verden, som under 
syndens forbandelse er den eneste mørke plet i hans strålende 
skaberværk, skal blive æret frem for alle andre verdener i Guds 
univers. Her, hvor Guds Søn iklædte sig menneskeskikkelse, her, 
hvor herlighedens konge levede, led og døde – her skal Guds bolig 
være hos menneskene, når han gør alting nyt. ‘Han vil bo hos dem, 
og de skal være hans folk, og Gud vil selv være hos dem.’ Da skal 
de forløste vandre i Herrens lys og prise ham for hans uudsigelige 
gave: Immanuel: ‘Gud med os!’“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 18).

Hvilket privilegium det er at være en del af denne virkelighed!

Ugentlige udfordringer og opfordringer 
I dette kvartal vil du blive inviteret til bevidst at tage del i Guds 
mission. Det er en anledning til at se og opleve missionens Gud 
arbejde i dit liv. Benyt dette øjeblik til personlig overvejelse og vær 
parat til hver uge at dele din erfaring med klassen. Den ugentlige 
opfordring er en opmuntring til en øget indsats i Guds mission.

Bed hver dag i den kommende uge om, at Gud må åbne dit hjerte 
for at blive en del af hans mission.

Lær navnet på nogen i dit liv, som du ikke allerede kender – en 
nabo, kollega, butiksansat, buschauffør, rengøringsperson, etc. 
Begynd at bede for vedkommende hver dag.

TORSDAG
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6. OKTOBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Planen om vor forløsning var ikke en plan, der blev lagt efter 
Adams fald i synd. Den var ‘åbenbaringen af den hemmelighed, 
der har været hyllet i tavshed i evige tider’ (Rom 16,25). Den var 
en åbenbaring af de principper, der fra evige tider havde været 
grundvolden for Guds trone. Lige fra begyndelsen vidste Gud og 
Kristus besked om Satans frafald og om menneskets fald på grund 
af den frafaldnes vildledende påvirkning. Gud havde ikke bestemt, 
at synden skulle være til, men han forudså dens eksistens og traf 
forberedelser til at imødegå den. Så stor var hans kærlighed til 
verden, at han besluttede sig til at give sin enbårne Søn, ‘for at en-
hver, som tror på ham, ikke skal fortabes, men have evigt liv’ ( Joh 
3,16)“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 14).

”Kristus sagde ikke til sine disciple, at deres opgave ville blive let 
… Men de ville ikke blive overladt til at føre kampen alene. Han 
lovede dem, at han ville være med dem; og at når de blot gik frem 
i tro, ville den Almægtiges skjold være over dem … Så længe de 
adlød hans ord og arbejdede i samfund med ham, kunne det ikke 
mislykkes. Gå ud til alle folkeslag, bød han dem. Gå til de fjerneste, 
beboelige egne af kloden og vær forvissede om, at jeg selv der al-
tid vil være hos jer. Arbejd i tro og tillid, for I vil aldrig komme til at 
opleve en tid, hvor jeg svigter jer. Jeg vil altid være hos jer, hjælpe 
jer til at gøre jeres pligt, lede, trøste, helliggøre og støtte jer, og 
gøre det muligt for jer at tale ord, som vil drage andres tanker 
mod Himmelen“ (Ellen White, Mesterens Efterfølgere, s. 20-21).

1. Tænk over betydningen af, at Guds første ord til de faldne 
mennesker ikke var: ”Hvad har I gjort?“ eller ”Hvorfor har I 
været ulydige mod mig?“ I stedet var de første ord: ”Hvor er 
du?“ Hvad siger det om Guds hensigt for os og vores kære?

2. Gud selv, i mennesket Jesus, kom til denne verden for at frelse 
os. Kristus på korset var den ultimative manifestation af Gud 
som missionens Gud. Hvad fortæller det om hans karakter?

3. Mission tilhører Gud. Derfor vil han give styrke og evner til 
mennesker, som er villige til at udføre opgaven. Men der er 
mange udfordringer med at nå hele jorden med evangeliet. 
Hvordan kan vi med Guds løfter overvinde følelsen af frygt og 
opfattelsen af manglende evner?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 7. OKTOBER 2023



1
”Gå derfor hen og gør alle folkeslagene til mine disciple, idet  
I døber dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn“  
(Matt 28,19).

Gud som en missionens Gud er et tema, som går igennem hele 
Bibelen. Det er den tråd, som binder menneskehedens historie 
sammen, og det viser Guds hensigt med sit skaberværk. Desuden 
underbygger det, at guddommelig åbenbaring har en hovedhen-
sigt, nemlig at genoprette Guds billede i sine faldne børn (sml. Kol 
3,9-10; 1 Joh 3,2).

Guds mission fungerer også som den baggrund, hvorigennem vi 
bør se og forstå Guds ord til os. Når vi læser Bibelen, møder vi en 
Gud, som forsætligt rækker ud til os. På trods af den adskillelse, 
som synden har ført til (Es 59,2), bliver Gud gennem sin mission 
ved med at genoprette det ødelagte forhold til menneskeheden 
indtil det herlige øjeblik, hvor han ”gør alting nyt“ (Åb 21,5).

I mellemtiden har Gud valgt at vise sig for os på en sådan måde, at 
vi kan forstå hans natur og hensigt, og mest af alt kan få et virke-
ligt og varigt forhold til ham. Vi kommer ikke kun til at kende ham, 
men også til at dele vores erfaring og hans frelsende kærlighed 
med andre.

I Bibelen har Gud altså givet os den grundlæggende viden om, 
hvad hans mission går ud på.

· Joh 20,21-22
· Matt 28,16-20
· Åb 14,6-7
· 5 Mos 7,6.11-12
· Åb 7,9-10
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SØNDAG

 

 

 
 Joh 20,21-22

Til eftertanke

8. OKTOBER 2023

DEN TREENIGE GUD: MISSIONENS OPRINDELSE

I Bibelen har Guds mission Jesus som det centrale, og som den 
eneste vej til frelse. Kristus sagde selv: ”Jeg er vejen og sandheden 
og livet; ingen kommer til Faderen uden ved mig“ ( Joh 14,6). Men 
Jesus hjælper os også til at forstå, hvor centralt den treenige Gud 
står i Guds mission.

Alt, hvad Jesus gjorde, var enten for eller fra hans himmelske 
far (se Joh 4,34; Joh 5,30; Joh 12,45). Men vi må huske, at Jesu mis-
sion ikke begyndte, da han kom til vores verden. Han havde mod-
taget den fra sin far, før verdens grundvold blev lagt (sml. Ef 1,4;  
1 Pet 1,20).

Gud planlagde sin opsøgende mission for menneskene, alle-
rede før han lagde grundvolden for vores planet, og han greb be-
vidst ind i menneskets historie for at gennemføre sin plan.

Sønnen skabte verden ( Joh 1,3), og ”da tidens fylde kom“ (Gal 
4,4) viste Gud sin kærlighed ved at sende sin søn til jorden ( Joh 
3,16-17). Sønnen kom, døde på korset og besejrede døden. Deref-
ter kom Helligånden hertil, sendt fra Faderen ( Joh 14,26; Joh 16,7), 
og overbeviser verden ( Joh 16,8-11), og han viderefører i dag Fa-
derens og Sønnens mission ved at give kraft og ved at sende Guds 
folk ud i mission ( Joh 14,26; Joh 16,13-14).

Mission har sin oprindelse hos Faderen, Sønnen og Helligånden. 
Hvordan bør det forme vores mission?

Selv om ordet ”treenighed“ ikke findes i Bibelen, er der mange 
beviser på, at de tre personer i guddommen står sammen i deres 
mission. For eksempel efter Jesu opstandelse, da han viste sig for 
sine disciple og gav dem løftet: ”Og se, jeg sender det, min fader 
har lovet jer; men bliv i byen, indtil I bliver iført kraft fra det høje“ 
(Luk 24,49). Her finder vi guddommens mission i en enkelt sæt-
ning: Faderens løfte, Sønnens forsikring om løftets opfyldelse, og 
selve løftet – Helligåndens komme (se Luk 3,16; ApG 1,4-5.8).

Heraf kan vi lære, at missionsopgaven ikke er vores. Den tilhø-
rer den treenige Gud. Og derfor kan den ikke mislykkes.

Faderen, Sønnen og Helligånden er alle involveret i opgaven 
med at frelse mennesker. Tænk over, hvilken trøst vi kan finde i 
denne kendsgerning.
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MANDAG

 Matt 28,16-20
 

Til eftertanke

9. OKTOBER 2023

MISSIONENS FOKUS: SKAB DISCIPLE

Hvilke elementer i discipelskab finder du i disse vers?

Matt 28,16-20 forkynder det bibelske mandat, kendt som Jesu mis-
sionsbefaling (Matt 28,18-20, hvor Jesus siger til sine efterfølgere, 
at de skal gå ud og gøre mennesker til disciple, oplære dem i troen 
og døbe dem til medlemskab blandt de troende (se også Mark 
16,15-16; Luk 24,44-49; Joh 20,21-23; ApG 1,8).

De grundlæggende dele af Matt 28,16-20 kan beskrives i fire 
enkle punkter: (1) Jesus befaler sine disciple at gå til Galilæa for  
at møde ham der (Matt 28,16-17); (2) Jesus kommer til dem og  
bekendtgør sin autoritet og sit overherredømme (Matt 28,18);  
(3) Jesus bemyndiger sine disciple til en bestemt opgave: at gøre 
mennesker til disciple (Matt 28,19-20); og (4) Jesus lover at være 
med sine disciple indtil verdens ende (Matt 28,20).

Teksten i Matt 28,19 siger: ”Gå derfor hen og gør … disciple.“  
Ordet ”derfor“ henviser til den grundvold for befalingen, som 
netop er blevet givet (Matt 28,18) Jesu magt, autoritet og herre-
dømme, som alt sammen blev opnået gennem den sejr, han vandt 
ved sin opstandelse.

Det er vigtigt at understrege, at det eneste udsagnsord i by-
deform i missionsbefalingen er ”gør … til disciple“. At undervise, 
døbe og dele Jesu lære med hele verden er kendetegnene på pro-
cessen med at gøre mennesker til disciple. Det er tydeligt, at Jesus 
leder sine disciple hen mod den ene hensigt: at gøre mennesker 
til disciple. Dette er et af de største missionsafsnit i Bibelen. Det 
afsluttes med Jesu løfte om hans vedvarende nærvær hos sine 
efterfølgere.

Missionsbefalingen gjaldt selvfølgelig ikke kun de første di-
sciple, som var sammen ved den anledning. De kunne ikke gå til 
”alle folkeslagene“ på egen hånd for at opfylde den nye mission, 
de var blevet givet. Befalingen om mission er derfor universel; alle 
Jesu efterfølgere bør være engageret i at vinde nye disciple for Je-
sus. Budskabet, som skal forkyndes, det evige evangelium om Je-
sus Kristus, gælder for hele verden uden nogen geografisk, social 
eller etnisk begrænsning.

Missionen er at ”gøre mennesker til disciple“. Hvordan påvirker 
denne befaling fra Mesteren dit liv, og hvad du gør for andre? 
Hvad kan du gøre for at blive mere engageret i den opgave, du 
er blevet kaldet til?
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 Åb 14,6-7

 

 

 Til eftertanke

10. OKTOBER 2023

MISSIONENS BUDSKAB: DET EVIGE EVANGELIUM

Hvilke sider ved Guds mission kan du identificere i det ”evige 
evangelium“, der præsenteres af den første engel i de tre engles 
budskaber?

Dette er det eneste sted i Bibelen, hvor ordene ”evig“ og ”evan-
gelium“ forbindes. Evangeliet er de gode nyheder om nåde, som 
tilbydes alle gennem Jesus Kristus. Han kom til vores verden for 
at vise os ”nåde og sandhed“ ( Joh 1,14). Han levede et syndfrit liv 
og døde på korset som et stedfortrædende offer og bar straffen 
for vores synder (Es 53,4-5; 1 Pet 3,18). Han opstod til liv, vendte 
tilbage til himlen, blev ophøjet af Faderen og går i dag i forbøn for 
os i den himmelske helligdom (Åb 1,18; ApG 2,33; Hebr 7,25). Han 
vil snart opfylde sit største løfte. Han kommer igen i majestæt og 
herlighed. Efter tusind år vil han oprette Guds rige på jorden ( Joh 
14,1-4; ApG 1,11; Åb 21,1-4). Det er indholdet i det evige evangelium.

Alligevel er det faktum, at dette budskab er evigt, bemærkel-
sesværdigt. Der findes kun ét evangelium, som kan frelse os. Det 
vil forblive det samme, indtil Guds mission er gennemført. Der 
vil aldrig være et andet evangelium. Fejlagtige lærdomme og tro-
spunkter kommer og går (Ef 4,14), men budskabet om frelse, det 
evige evangelium, forandres ikke, og de, som tror og i lydighed 
lever efter det, vil blive belønnet (se 5 Mos 5,33; Rom 2,6).

Den samme befaling, som blev givet til de første disciple, gives 
også til os i dag. Vi må videreføre opgaven med at skabe disciple 
for Kristus allevegne. Men hvilken slags disciple? Gode, ærlige, helt 
overgivne, kærlige mennesker? Disse karaktertræk er vigtige, men 
det er ikke nok. Vi må skabe disciple, hvor vi fokuserer på alle de 
bibelske elementer i discipelskab (Luk 9,23; Joh 13,34-35; 2 Kor 
5,17) med en overordnet hensigt: at være rede og gøre andre rede 
for vores Herre, Jesu Kristi genkomst.

”Kundgørelsen om dommen fortæller, at Kristi andet komme står 
for døren. Og denne kundgørelse kaldes det evige evangelium. 
Således ser vi, at forkyndelsen af Kristi andet komme, og at det er 
nært forestående, er en væsentlig del af evangeliet“ (Ellen White, 
Lys over hverdagen, 2. bd., s. 22).

Hvilken forbindelse er der mellem begrebet dom og ”det evige 
evangelium“ i den første engels budskab? Hvorfor må evangeliet 
stå centralt i tanken om dom?

TIRSDAG
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 1 Mos 12,1-3
5 Mos 7,6.11-12

 

 Til eftertanke

11. OKTOBER 2023

MISSIONENS UDØVERE: GUDS FOLK

Ned igennem historien har Gud altid haft nogle disciple, som 
trofast repræsenterede hans karakter og i lydighed fulgte hans 
hensigter. Guds folk er dem, som er kaldet og har taget imod hans 
invitation til at få del i hans nåde. De har været og er fortsat Guds 
redskaber til at opfylde hans mission.

Hvad var Guds oprindelige hensigt med sit folk i Det Gamle  
Testamente?

Guds pagt med Abraham og hans efterkommere havde en helt 
specifik hensigt. De blev kaldet, skabt og indviet til at være redska-
ber i Guds mission – kanaler for Guds velsignelser til alle folkeslag 
(sml. 5 Mos 28,10; Es 49,6). Men de blev udvalgt gennem et pagts-
forhold med Gud, som var baseret på en indforstået betingelse af 
tro og lydighed (1 Mos 22,16-18; 2 Mos 19,5-6; 5 Mos 28,1-2; 2 Krøn 
7,14). Denne proces, hvor de skulle tiltrække de omkringliggende 
folk til Israel, var Guds ”missionsstrategi“ i Det Gamle Testamente.

Guds mission fortsætter i Det Nye Testamente. Den opstandne 
Herre og frelser iværksætter nu en fornyet ”missionsstrategi“ (se 
Matt 28,18-20; ApG 1,8), hvor Jesu disciple, som udgør kirken, går 
ud i mission til hele verden. Det er det modsatte af det gamle Isra-
els opgave, hvor nationerne skulle komme til dem. Mission opstod 
ikke i kirken. Tværtimod. Kirken eksisterer, fordi Gud stadigvæk 
har en mission, som skal udføres, og han bruger sin kirke til at ud-
føre den.

Men der genstår stadigvæk et spørgsmål: Hvori består kirkens 
mission? Den er identisk med hans, som kaldte og oprettede kir-
ken: ”For Menneskesønnen er kommet for at opsøge og frelse det 
fortabte“ (Luk 19,10). Ingen af os i kirken kan frelse nogen, men vi 
kan og skal lede andre til ham, som kan frelse, til Jesus Kristus.

”Kristi kirkes mission er at frelse fortabte syndere. Den skal gøre 
Guds kærlighed kendt for mennesker og vinde dem til Kristus ved 
hans kærligheds kraft“ (Ellen White, Testimonies for the Church, 3. 
bd., s. 381). Hvilket privilegium og hvilket enormt ansvar!

Mission er for kirken, hvad luft er for vores liv. Uden luft dør vi. 
Uden mission dør kirken. Hvad kan du personligt gøre for at  
opretholde liv i din menighed?

ONSDAG
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  Åb 7,9-10

 

 Udfordring

 Opfordring

12. OKTOBER 2023

MISSIONENS ARENA: VERDEN

Hvad siger denne tekst om Guds missions store geografiske 
rækkevidde?

I denne uge har vi set på to vigtige missionstekster. Den ene under- 
streger det centrale i missionsbefalingen: at skabe disciple. Den 
anden understreger det evige evangeliums budskab. Teksterne 
har missionens ”hvem og hvor“ tilfælles: ”Gå derfor hen og gør alle 
folkeslagene til mine disciple“ (Matt 28,19) og ”dem, der bor på jor-
den, og for alle folkeslag og stammer, tungemål og folk“ (Åb 14,6).

Kristi evangelium skal med andre ord nå alle samfundsklasser, 
alle folkeslag, alle sprog og alle folk. Evangeliets indflydelse skal 
forene de frelste i et stort broderskab. Vi har kun en model, vi skal 
efterligne, og det er Kristus. Hvis vi tager imod sandheden, som 
den er i Jesus, vil nationale fordomme og jalousi nedbrydes, og 
sandhedens ånd vil samle vores hjerter til ét.

Da Jesus sagde: ”I skal være mine vidner“ (ApG 1,8), nævnede 
han tre forskellige geografiske områder:

Område 1: ”I skal være mine vidner … i Jerusalem“. På det tids-
punkt var disciplene meget tæt på Jerusalem. Så Jesus sagde i 
virkeligheden: ”Begynd at dele jeres erfaring med Gud med de 
mennesker, som står jer nærmest.“ Mission begynder i hjemmet, 
med familien, med naboerne og vennerne. 

Område 2: Jesus fortsætter: ”i hele Judæa og Samaria“. Missionen 
bliver udvidet til at indbefatte dem, som på en måde er tæt på, men 
alligevel fjernt fra os. Det kan være mennesker, vi deler sprog med, 
mennesker med samme kultur, men udenfor vores nærområde. 

Område 3: Jesus går videre: ”og lige til jordens ende“. Guds mission 
kalder os til at nå mennesker fra alle steder, folkeslag, folkegrup-
per, sprog og etnicitet. Dette er vores ultimative missionsområde.

Bed hver dag i denne uge for det nærområde, du bor i. Gud har sat 
dig der med en opgave.

Undersøg demografien i dit område (hvilke mennesker bor i dit 
område), deres etnicitet og religiøse baggrund. Er de gamle, unge, 
fattige, rige, hvilke sprog taler de, etc. Bed Gud om at vise dig, 
hvordan du kan være en kanal for hans kærlighed til dem.

TORSDAG
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13. OKTOBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Som vidnesbyrd for alle folkeslag. ”Frelserens ord: ‘I er verdens lys’ 
henviser til, at han har kaldet og givet sine efterfølgere en ver-
densomfattende mission. På samme måde, som solens stråler 
trænger igennem til de fjerneste hjørner af verden, er det Guds 
hensigt, at evangeliets lys skal nå hvert eneste menneske på jor-
den. Hvis Kristi kirke opfyldte vor Herres hensigt, ville lys skinne 
på alle dem, der sidder i mørke og i dødsskyggens dal. I stedet for 
at samles og undlade at bære ansvar og kors, ville kirken spredes 
til alle lande og lade Kristi lys skinne fra dem. Hans efterfølgere 
ville arbejde for at frelse sjæle, ligesom han gjorde, og hans ’evan-
gelium om riget‘ ville hurtigt bringes til hele verden.

Det makedonske kald lyder fra alle lande: ‘Kom over og hjælp 
os.’ Gud har åbnet marker for os. Himmelske væsener har samar-
bejdet med mennesker. Guds forsyn går foran os, og guddommelig 
kraft arbejder sammen med menneskelig indsats. De øjne, som 
ikke ser Herrens gerning, må være blinde, og de ører, som ikke hø-
rer den sande hyrdes kald til sine får, må være døve. Nogle har hørt 
Guds kald og har svaret. Lad ethvert helliget hjerte nu svare ved at 
forkynde det livgivende budskab. Hvis mænd og kvinder i ydmyg-
hed og trofasthed vil påtage sig deres gudgivne, udvalgte opgave, 
vil guddommelig kraft åbenbares gennem manges omvendelse til 
sandheden. Resultatet af deres indsats vil blive vidunderlig“ (Ellen 
White, The Advent Review and Sabbath Herald, 14. nov. 1912.

1. Kirkens indflydelse og troværdighed i nærområdet afgøres 
først og fremmest af, i hvor stor grad vi – Kristi legeme – i 
vores liv er eksempler på Guds kærlighed. Det er på denne 
måde, vi opfylder Guds mission. Hvordan svarer du person-
ligt på denne udfordring?

2. Hvordan tror du, din menighed opfattes og betragtes af dens 
ikke-adventistnaboer? Hvordan ved du det? Hvad kan du gøre 
for at styrke en evt. positiv opfattelse? Hvad kan du gøre for 
at ændre en negativ opfattelse?

3. Hvorfor er det vigtigt at have det ”evige evangelium“ som 
det centrale i vores mission til verden? Hvilket andet håb kan 
vi præsentere for nogen, hvor de end befinder sig, som ikke 
centrerer sig om det håb, vi har på grund af evangeliet, de 
gode nyheder om, hvad Jesus har gjort for os på korset?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 14. OKTOBER 2023



1
”Gå derfor hen og gør alle folkeslagene til mine disciple, idet  
I døber dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn“  
(Matt 28,19).

Af og til kan Gud flytte os ud af vores tryghedszone og gøre os til 
sine vidner. Nogle gange kan denne forandring bruges til at opnå 
hans hensigt, som fx da han spredte folkene ved Babelstårnet. 
”Adspredelsen var et middel til at befolke jorden, og på denne 
måde blev Herrens hensigt nået netop ved de midler, hvorved 
menneskene havde forsøgt at forhindre dens opfyldelse“ (Ellen 
White, Patriarker og Profeter, s. 59). Abraham rejste fra sit hjemland 
til et andet land (1 Mos 12) som et vidne. Jesu disciple gik fra kun at 
arbejde blandt deres eget folk (ApG 3) til også at arbejde for andre 
(ApG 8,1-4). I ApG 1,8 fremsatte Jesus et princip for evangelisme: 
de skulle begynde lokalt, i Jerusalem og Judæa, dernæst gå til Sa-
maria, og til sidst til jordens ende.

Men selv om vi ikke forlader vores land, ønsker Gud alligevel, at 
vi skal nå de mennesker, vi omgives af. Menigheden i Jerusalem 
blev spredt, fordi der kom forfølgelse. Men paradoksalt nok førte 
disse uheldige begivenheder til, at evangeliet blev udbredt til hele 
verden.

· 1 Mos 11,1-9
· 1 Mos 12,1-3
· Dan 9,24-27
· Matt 1,21
· 1 Mos 12,10-13,1
· ApG 8,1-4
· ApG 1,8
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SØNDAG

 

 
 1 Mos 11,1-9

 

Til eftertanke

15. OKTOBER 2023

UDEN FOR VORES TRYGHEDSZONE

For at Gud kan nå andre, kalder han os til at bevæge os udenfor 
vores tryghedszone. Ønsket om kun at være sammen med folk af 
vores egen slags, etnisk og socialt, kan føre til egoisme og til og 
med ondskab. Dette er en af de lærdomme, vi kan drage fra for-
tællingen om Babelstårnet.

Hvilke intentioner havde folket? Hvad ønskede de at gøre, og 
hvorfor ville Gud sætte en stopper for det?

Beretningen om menneskene ved Babelstårnet afslører deres 
store ambition. De ønskede at bygge et storslået bygningsværk, 
en by og et tårn, som der ikke var magen til nogen steder i verden. 
”Så sagde de: ‘Lad os bygge en by med et tårn, som når op til him-
len, og skabe os et navn’“ (1 Mos 11,4).

Hvor ofte forsøger ikke mennesker i dag at gøre det samme. 
Og det gør ingen forskel, om det sker gennem politik, kunst, for-
retning eller til og med religion. Der findes mange, som ønsker at 
skabe sig et stort navn. Men til sidst er det hele uden betydning og 
forgæves (se Præd 2,1-11).

Bibelen siger i 1 Mos 11,4, at disse mennesker ønskede at bygge 
tårnet, så de kunne undgå at blive spredt ud over hele jorden. De 
havde deres egne egoistiske grunde til at forblive sammen. Men 
Gud havde en anden plan.

Disse mennesker gik sammen om denne opgave. Men Herren 
sagde: ”Se, de er ét folk med samme sprog. Når de begynder at 
handle sådan, vil intet af det, de planlægger, være umuligt for 
dem“ (1 Mos 11,6). Folkets ambitiøse plan var faktisk ond.

Bibelen siger det ikke direkte, men Ellen White skriver, at de 
ikke stolede på Guds løfte om aldrig igen at ødelægge jorden med 
en vandflod (1 Mos 9,14-15). De ønskede at bygge noget for deres 
egen sikkerheds skyld fremfor at stole på Guds ord. Uanset, hvad 
deres ultimative motiver var, vidste Gud, at deres hensigt ikke var 
ren, men fyldt med selviske ambitioner, og derfor forhindrede han 
dem i at opnå deres udtalte mål.

Er du med i en gruppe eller et etnisk samfund, som trives bedst 
sammen med sine egne? Hvordan kan du evt. få forbindelse 
med andre, som ikke tilhører den samme etnicitet eller nationa-
litet som dig?
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MANDAG

 1 Mos 12,1-3
 

Til eftertanke

16. OKTOBER 2023

AT VÆRE EN VELSIGNELSE FOR HELE VERDEN

På hvilken måde var Guds kald til Abram et kald til mission?

Gud bad Abram, hvis navn senere blev ændret til Abraham, om at 
forlade sit land og sit folk og rejse til et andet land. Det var en del 
af Guds plan at bruge Abraham som et redskab til at opfylde sin 
guddommelige plan for jorden. Og Abraham gik i overensstem-
melse med Guds Ord. Hvis Gud har en plan for dig, kan det være 
et kald til at forlade din udvidede familie og dit folk og rejse til et 
sted, som han åbner for dig, hvor du kan tjene ham og blive til en 
velsignelse for andre.

Læs følgende bibeltekster. Hvad siger hver af dem om Guds 
pagt, hans løfte til os?

· 1 Mos 3,14

· 1 Mos 17,19

· 3 Mos 24,17

· Es 9,6

· Dan 9,24-27

· Matt 1,21

Ud fra disse tekster er det tydeligt, at Gud ville gennemføre det 
løfte, som han gav i Edens have om, at der ville komme Én, som 
skulle løse syndens problem. Denne løsning, Jesus Kristus, Mes-
sias, skulle fremstå i Abrahams og Isaks slægt gennem Sara. Hebr 
11,9 siger, at Isak og Jakob var arvinger til det løfte om velsignelse, 
som Gud havde givet Abraham.

Vi ved ikke, hvor meget Abraham selv vidste eller forstod om, 
hvordan den lovede sæd skulle komme gennem ham. Men han be-
gav sig alligevel på vej i tro. ”I tro adlød Abraham kaldet til at bryde 
op og drage til et sted, som han skulle få i eje, og han drog af sted 
uden at vide, hvor han kom hen“ (Hebr 11,8).

Hvilket eksempel!

Forestil dig, at Gud kalder dig til at gå, uden at du ved, hvor du 
skal hen? Hvordan vil du reagere, og hvorfor?
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1 Mos 12,10-13,1

 

 

 Til eftertanke

17. OKTOBER 2023

ABRAHAMS KALD

Abraham fulgte Guds kald og gik ind i det land, som Gud havde be-
falet ham. Men i begyndelsen gik det ikke særlig godt. Han kom til 
det sted, hvor Gud havde sagt, at han skulle rejse til, men Bibelen 
fortæller, at ”dengang boede kana’anæerne i landet“ (1 Mos 12,6). 
De var hedninger og kendt for deres ondskab og vold. Det er ikke 
så mærkeligt, at Gud viste sig for Abraham kort tid efter. Herren 
sagde til ham: ”Jeg vil give dine efterkommere dette land“ (1 Mos 
12,7). Abraham havde brug for denne opmuntring.

Men det gik alligevel ikke særlig godt for ham, i hvert fald ikke 
til at begynde med.

Hvad skete der, og hvilke fejl begik denne Guds mand?

Det må have været nedslående for ham. Han havde forladt en 
komfortabel tilværelse i hjemlandet for at gå ”uden at vide, hvor 
han kom hen“ (Hebr 11,8). Og en af de første ting, han oplevede, 
var hungersnød! Denne hungersnød var så alvorlig, at han var 
nødt til at forlade det sted, som Gud havde sagt, han skulle bo-
sætte sig i, og rejse til et andet sted. Og så blev det endnu værre.

”Under sit ophold i Egypten viste Abraham, at han ikke var 
fri for menneskelig svaghed og ufuldkommenhed. Ved at skjule, 
at Sara var hans hustru, viste han, at han ikke stolede på Guds 
omsorg. Han viste mangel på den ophøjede ro og det mod, som 
hans liv ellers frembød så mange smukke eksempler på … Ved 
Abrahams mangel på tro blev Sara bragt i stor fare. Da kongen af 
Egypten hørte om hendes store skønhed, lod han hende bringe til 
slottet for at gøre hende til sin hustru. Men i sin nåde beskyttede 
Herren Sara ved at lade straffedomme komme over kongens hus“ 
(Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 64-65).

Ingen har påstået, at det er let at være missionær, og ved at 
lyve og bedrage gjorde Abraham det endnu værre. Heldigvis er 
Gud en tålmodig Gud, og han afskrev ikke sin tjener på grund af 
denne fejl, som desværre skulle vise sig ikke at være den eneste, 
som Abraham kom til at begå. Det er en stor trøst at vide, at hvis vi 
på trods af vores fejl klynger os til Gud i tro og overgivelse, ligesom 
Abraham gjorde, kan vores fejl, synder og mangler blive tilgivet, og 
Herren kan stadigvæk bruge os i sin mission.

Hvad kan vi lære af beretningen om Abram i Egypten?

TIRSDAG
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 ApG 8,1-4

 

 

 Til eftertanke

18. OKTOBER 2023

DE FØRSTE KRISTNE OG DERES TRYGHEDSZONE

Hvad var årsagen til, at den første kristne menigheds medlem-
mer blev spredt uden for deres tryghedszone?

På dette tidspunkt var den tidlige kristne kirke først og fremmest i 
Jerusalem eller inden for det jødiske område og blandt jødefolket. 
Da forfølgelsen begyndte, hvori Saulus, en ivrig jøde og farisæer, 
var aktivt involveret, blev menigheden i Jerusalem spredt til hele 
Judæa og Samaria. I ApG 1,8 havde Jesus forudsagt, at ”I skal være 
mine vidner både i Jerusalem og i hele Judæa og Samaria og lige 
til jordens ende“. Denne udtalelse gik i opfyldelse, som det siges i 
ApG 8,4: ”De, der var blevet spredt, begyndte nu at drage rundt og 
forkynde ordet.“

Men selv efter, at kirken begyndte at bevæge sig videre end 
Jerusalem, forkyndte de stadigvæk i jødiske områder eller i jødiske 
lokalsamfund i andre byer. ApG 11,19 antyder, at menigheden blev 
spredt helt til Fønikien, vore dages Libanon, og Cypern, men på 
dette tidspunkt forkyndte de ikke budskabet til andre end jøder. 
Jesu disciple og den første menighed havde ikke til hensigt at se 
hedninger, kun jøder, komme til Kristus. De havde stadigvæk en 
meget snæver opfattelse af kirkens mission.

Peter, en af Jesu disciple og en ledende figur i den første kirke, 
var modstander af at bringe evangeliets budskab til hedningerne, 
også efter at Paulus var begyndt at gøre det. Peter var kendt som 
en apostel til de omskårne (dvs. jøderne) og Paulus som apostel 
til hedningerne (Gal 2,8). Men Gud bragte Peter ud af hans tryg-
hedszone og forandrede hans hjerte. Han begyndte at lære, hvad 
missionsbefalingen virkelig indebar, og hvad Jesu død skulle opnå 
for hele verden.

Læs ApG 10,9-15.28-29. Hvilket budskab gav Gud Peter, og  
hvordan må vi i vores tid anvende dette princip i vores missions-
indsats?

ONSDAG



27

 ApG 1,8

 

Udfordring

 Opfordring

19. OKTOBER 2023

BEGYND HVOR DU ER

Hvilket princip giver Jesus for at dele budskabet om ham og 
være vidner for verden?

Dette princip er givet af Jesus. Det viser, hvordan vi skal opføre os 
som hans disciple, som har fået de gode nyheder til at dele med 
andre. At dele sandheden handler ikke om at overbevise andre 
om, hvor galt de er på den, men om at dele Jesus, som han beskri-
ves i de tre engles budskaber i Åb 14,6-12.

Men der findes nogle principper i Jesu ord i ApG 1,8. Først: ”I 
skal være mine vidner i Jerusalem.“ Vi har allerede set det, men 
det er værd at gentage: Vi skal være hans vidner der, hvor vi bor. 
Det kan indbefatte vores eget hjem, vores kirke, vores nabolag og 
vores lokalområde. Vi må først af alt være vidner i det område, 
han har sat os – hjemme eller på arbejde – og være hans vidner for 
de mennesker, som står os nærmest. Det kan dreje sig om vores 
nærmeste familie eller udvidede familie, menighedsmedlemmer, 
arbejdskollegaer, naboer og mennesker i lokalområdet.

Nogle mennesker er mest interesseret i at rejse til fjerne lande 
med en fremmed kultur for at være hans vidner der. Men de 
undlader at vidne for de mennesker, de møder hjemme. Vi må be-
gynde der, hvor vi er, og bevæge os ud derfra, som Gud leder os.

Dernæst: ”i hele Judæa og Samaria og lige til jordens ende“ 
(ApG 1,8). Igen bekræfter Jesus, at det indbefatter at krydse kultu-
relle grænser, når vi vidner for andre. Hvis vi begynder, hvor vi er, 
bliver vi måske kaldet til at bevæge os til andre områder for at nå 
mennesker i sociale, etniske og religiøse grupper, der er forskellige 
fra vores egen. Hvis jeg tilhører en bestemt etnisk eller sproglig 
gruppe, kan det være lettere for mig at vidne for dem på grund af 
minimale kulturelle skel. I nogle områder af verden er der kun én 
klan eller stamme repræsenteret i kirkens opbygning. Men Jesus 
fortæller i sin missionsbefaling, at hans vidner må bevæge sig 
uden for deres tryghedszone og investere ressourcer i andre be-
folkningsgrupper. Alle har brug for at høre budskabet om Jesus.

Lav en liste over befolkningsgrupper med særlige behov i dit lokal-
område, som kirken ikke har forsøgt at nå.

Begynd at bede om en mulighed for i den nærmeste fremtid at 
kunne blive engageret i mission for mennesker med særlige be-
hov.

TORSDAG
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20. OKTOBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

·  Ellen White, Mesterens Efterfølgere, ”Det store hverv“, s. 19-23;  
”En sandhedssøger“, s. 74-79.

”Før Kristus steg op til Himmelen, overgav han disciplene deres 
opgave. Han sagde til dem, at de skulle fuldbyrde hans sidste vilje, 
hvori han testamenterede det evige livs skatte til verden. I har 
været vidner til mit liv i opofrelse for verden, sagde han til dem. I 
har set mit arbejde for Israel. Og skønt mit folk ikke ville komme til 
mig, så de kunne få livet, skønt præster og rådsherrer har hand-
let med mig, som de ville, skønt de har forkastet mig, så skal de 
dog have endnu en lejlighed til at tage imod Guds Søn. I har set, 
at jeg gerne tager imod enhver, som kommer til mig og bekender 
deres synder. Den, som kommer til mig, vil jeg aldrig kaste ud. Til 
jer, mine disciple, betror jeg dette nådens budskab. Det skal gives 
både til jøder og hedninger – først til Israel og så til alle folkeslag, 
tungemål og alle mennesker. Alle de, som tror, skal samles i én 
menighed … Evangeliets forkyndelse er Kristi riges store missions-
befaling. Disciplene skulle arbejde alvorligt for andre mennesker 
og bringe nådens budskab til alle. De skulle ikke afvente, at men-
nesker kom til dem; de skulle gå ud til folk med deres budskab …

Der findes mange her i verden, der er Guds rige nærmere, 
end vi aner. I denne mørke og syndige verden har Herren mange 
kostbare klenodier, til hvem han vil lede sine sendebud. Allevegne 
findes der mennesker, der vil gå ind for Kristus. Mange vil vide at 
værdsætte Guds visdom højere end nogen jordisk fordel og blive 
trofaste fakkelbærere … De var overbeviste om, at Peters handle-
måde var en direkte opfyldelse af Guds vilje, og om, at deres for-
domme og udelukkelse af andre var fuldstændig i modstrid med 
evangeliets ånd, og derfor priste de Gud og sagde: ’Så har Gud 
altså også givet hedningerne omvendelse til liv’ (ApG 11,18)“ (Ellen 
White, Mesterens Efterfølgere, s. 20.78-79).

1. Hvordan vil du definere ordet ”mission“ i forhold til, hvordan 
du vil bruge det i dit eget liv?

2. Hvordan kan du hver dag udtrykke mission i dine holdninger 
og opførsel og blive mere indstillet på mission i det daglige?

3. Hvordan kan vi gøre os fri af fordomme mod mennesker, som 
er anderledes end os? 

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 21. OKTOBER 2023



1
”Et nyt bud giver jeg jer: I skal elske hinanden. Som jeg har el-
sket jer, skal også I elske hinanden. Deraf kan alle vide, at I er 
mine disciple: hvis I har kærlighed til hinanden’“ ( Joh 13,34-35).

Lige fra begyndelsen ønskede Abraham at blive brugt af Gud i mis-
sion. Den sandhed kan vi fx se i 1 Mos 18, hvor Gud advarede ham 
om, hvad der skulle ske med Sodoma og Gomorra. 

”Nej, Gud Herren gør ikke noget, førend han har åbenbaret sine 
planer for sine tjenere, profeterne“ (Amos 3,7). Og i beretningen 
om Sodoma og Gomorra var Abraham hans tjener, profeten.

Abraham hvilede sig på den varmeste tid af dagen, da han fik øje 
på tre rejsende. ”Abraham havde blot betragtet sine gæster som 
tre trætte vejfarende. Lidet anede han, at der var en blandt dem, 
som han havde lov til at tilbede, uden at det blev tilregnet ham 
som en synd“ (Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 69).

Men Abraham kom snart til at blive personligt involveret i Guds 
mission. Hans engagement, som det viser sig i dette kapitel, be-
stod i at bede og gå i forbøn for Sodomas og Gomorras indbyg-
gere. Han ønskede at se, om disse mennesker, på trods af, hvor-
dan de var, kunne blive frelst. Og er det ikke netop, hvad mission 
går ud på?

I dette kapitel bliver vi præsenteret for tre store åndelige kvalite-
ter i Abrahams personlighed: gæstfrihed, kærlighed og bøn. Disse 
karaktertræk er til stor hjælp i mission.

· 1 Mos 18
· Jak 5,16
· Rom 8,34
· Hebr 7,25
· 1 Mos 19,1-29
· 1 Mos 12,1-9
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SØNDAG

 1 Mos 18,1-12

 

 

Til eftertanke

22. OKTOBER 2023

GÆSTFRIHED

Hvilke sider ved gæstfrihed ser vi i Abrahams reaktion på sine 
gæster?

Abraham sad i teltåbningen på den varmeste tid af dagen. Dette 
var ret usædvanligt. På det tidspunkt af dagen om sommeren, når 
solen stod på sit højeste, ledte alle efter skygge og en svalende 
brise. Men måske udholdt Abraham varmen for at hjælpe nogen, 
som måske kom forbi?

Mens han sad der, så han tre mænd, som var på rejse. Det var 
sandsynligvis hans skik at være gæstfri mod fremmede. Derfor var 
det Abraham, der tog initiativet i dette møde. I teksten siges det, 
at han løb dem i møde fra teltåbningen. Dette er vigtigt. Det bety-
der, at Abraham tog initiativet til at møde dem, før de kom til ham.

”Lad mig hente lidt vand, så I kan få vasket støvet af jeres fød-
der og hvile ud under træet. Så kommer jeg med lidt mad, så I kan 
styrke jer, nu da jeres vej falder forbi mig, jeres tjener. Bagefter 
kan I drage videre“ (1 Mos 18,4-5).

Abraham var klar over sin mission, som var at dele kundskaben 
om Herren med alle i en verden, som var opslugt af hedenskab, 
afgudsdyrkelse og tilbedelse af mange guder. Som vi kan se af 
denne hændelse, var en af hans mest umiddelbare måder at ud-
føre sin mission på at vise det gennem gæstfrihed.

Abrahams ”store husholdning omfattede mere end tusinde 
sjæle, hvoraf mange var familieoverhoveder og ikke få for ganske 
nylig var blevet omvendt fra hedenskabet. En sådan husholdning 
krævede en fast hånd ved roret. En svag og vaklende fremgangs-
måde ville ikke være tilstrækkelig … Abrahams indflydelse strakte 
sig ud over hans eget hus. Hvor som helst han opslog sit telt, 
rejste han et alter … for at kunne ofre og tilbede. Når teltet blev 
flyttet, blev alteret stående; og mangen omflakkende kana’anæer, 
der havde fået sin viden om Gud gennem hans tjener Abrahams 
liv, stoppede ved alteret for at ofre til Jehova“ (Ellen White, Uddan-
nelse, s. 189).

Lige fra begyndelsen forstod denne mand, at Gud havde kaldet 
ham til mission, og at hans rejse til Det Lovede Land ikke var for at 
holde ferie, men for at være en velsignelse for dem, han mødte, og 
gennem sit afkom blive det for hele verden.

Hvilke principper fra Abrahams eksempel på gæstfrihed kan du 
gøre brug af i dit liv?
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MANDAG

1 Mos 18,16-33
 

Til eftertanke

23. OKTOBER 2023

ABRAHAMS KÆRLIGHED TIL ALLE

Hvordan viste Abraham sin store kærlighed til alle mennesker, 
uanset hvilken stamme, race eller folk, de tilhørte?

Det andet personlighedstræk hos Abraham, som vi finder i 1 Mos 
18, var hans menneskekærlighed, også for dem, han ikke kendte 
personligt. Det er en stor lektie for os alle. Befolkningen i Sodoma 
og Gomorra var syndere. De stod langt fra Abrahams værdinor-
mer, men hans hjerte var fyldt med kærlighed til alle, uanset hvil-
ken race, køn, sproggruppe eller religion de tilhørte.

Gud åbenbarer for Abraham sin beslutning om at udslette by-
erne Sodoma og Gomorra.

”Og Herren sagde: ‘Der lyder et højt skrig fra Sodoma og Go-
morra; deres synd er meget stor. Nu vil jeg gå ned og se, om deres 
handlinger virkelig svarer til det skrig, som har nået mig, eller om 
de ikke gør; det vil jeg vide’“ (1 Mos 18,20-21).

I stor ydmyghed og ærbødighed fremsatte Abraham sin bøn 
til Gud: ”Du kan umuligt handle sådan og slå retfærdige ihjel sam-
men med uretfærdige, så retfærdige og uretfærdige får samme 
skæbne. Det kan du umuligt! Skulle han, der dømmer hele jorden, 
ikke øve ret?“ (1 Mos 18,25).

Gennem sin kærlighed håbede Abraham, at han kunne redde 
disse byer, og ikke kun de retfærdige i dem. Abraham vidste helt 
sikkert, hvor onde indbyggerne i disse byer var. Hvem ved, hvilke 
historier han havde hørt om dem og deres opførsel? Og ud fra, 
hvad vi ved om dem, og som det fremgår af det næste kapitel med 
den slibrige historie om Lot og folkemængden uden for hans hus 
(se 1 Mos 19,1-11), var de meget onde.

Men Abraham, som selv kendte Guds kærlighed, appellerede 
til Gud på deres vegne. Abraham vidste, at mennesker altid kan 
vende tilbage til Gud i anger. For Abraham ville det at redde ind-
byggerne i disse byer give dem en mulighed for at angre og om-
vende sig. 

Abaham baserede sin bøn til Gud på det, han personligt vidste 
om Guds kærlighed til menneskene. Han havde selv en stor kær-
lighed til syndere, og han vidste, at så længe der er liv, er der håb 
om frelse.

Hvorfor er forbøn vigtig for vores eget bønneliv? Hvordan kan 
bøn for andre hjælpe os i vores åndelige vækst og give os en 
større forståelse af Guds kærlighed til syndere?
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 1 Mos 18,23-32
Jak 5,16

 

 

 Til eftertanke

24. OKTOBER 2023

ABRAHAMS BØNNELIV

Hvad kan vi lære om forbøn af disse tekster?

I samtalen mellem Abraham og Gud ser vi et forbillede, et eksem-
pel på forbøn. Abraham præsenteres i dette kapitel som en, der 
går i forbøn hos Gud for indbyggerne i Sodoma og Gomorra. Han 
beder for dem og på vegne af dem. Han var på en måde et eksem-
pel, et symbol på Jesus som den, der går i forbøn for os hos Fade-
ren. Vores mission og opgave i dag vil kun lykkes, hvis vi beder den 
slags bønner.

Abraham havde lært at elske indbyggerne i Sodoma og Go-
morra og de omkringliggende byer. Hans bønner var derfor ærlige 
og oprigtige. Han havde allerede kæmpet mod nogle af de konger, 
som havde angrebet Sodomas og Gomorras konger. Efter Abra-
hams sejr kom Bera, Sodomas konge, for at møde Abraham sam-
men med Melkisedek. Bera bad om, at hans folk måtte få lov til at 
vende tilbage til deres hjem: ”Giv mig menneskene, og behold selv 
ejendelene“ (1 Mos 14,21). Dette giver os en indikation af kongens 
kærlighed til sit folk. En af Abrahams største egenskaber var kær-
lighed; derfor elskede han Sodomas og Gomorras konger og bad 
for dem og deres folk.

”Det var kærlighed til fortabte sjæle, der inspirerede Abrahams 
bøn“ (Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 70).

Abraham udviste ydmyghed og udholdenhed i sine bønner. 
Ligeså snart Gud accepterede hans første anmodning om at redde 
byen, hvis der var 50 retfærdige indbyggere i den, fortsatte han 
sin forbøn for den.

Vores mission kan ikke lykkes uden bøn, uden forbønnen for 
andre. Når vi har mødt nogen og har givet bibelstudium eller holdt 
en tale, må vi bede for de mennesker, vi har haft kontakt med. 
Gud lytter til disse bønner om at røre ved de menneskers hjerter, 
som vi har haft kontakt med. Det er ikke vores ord eller veltalen-
hed, som vil omvende vores venner eller bekendte, men Helligån-
den vil gøre det. I enhver mission, vi deltager i, må vi derfor bede 
for hvert menneske enkeltvis.

Læs Rom 8,34 og Hebr 7,25. Hvad siger disse vers om, hvad Jesus 
gør for os, og hvordan kan denne sandhed hjælpe os til bedre at 
forstå vores opgave med at bede for andre?

TIRSDAG
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 1 Mos 19,1-29

 

 

 Til eftertanke

25. OKTOBER 2023

ABRAHAMS MISSION

Hvad var resultatet af Abrahams gæstfrihed, kærlighed og  
forbøn?

Teksten giver en interessant antydning om Lots stilling i Sodoma: 
”Lot sad i Sodomas byport“ (1 Mos 19,1). Det betyder, at han var en 
betydningsfuld person i byen, en offentlig embedsmand. At sidde i 
byporten var et privilegium, som embedsmænd, dommere og kon-
ger havde (2 Sam 19,8; Jer 38,7; Ruth 4,1).

1 Mos 19 er næsten en parallel til kapitel 18 og fortællingen om 
englene og Abraham. Både Abraham og Lot sad ved en indgang 
eller port (1 Mos 18,1; 1 Mos 19,1). Både Abraham og Lot inviterede 
fremmede til at hvile sig i deres boliger (1 Mos 18,3-4; 1 Mos 19,2). 
Både Abraham og Lot tilberedte et måltid for deres gæster (1 Mos 
18,4-8; 1 Mos 19,3). Det lader til, at Lot, på trods af sine mangler, 
også havde nogle gode egenskaber.

Så ”lod Herren svovl og ild regne ned over Sodoma og Gomorra 
fra Herren i himlen. Han ødelagde disse byer, ja, hele Jordandalen, 
alle, der boede i byerne, og alt, der voksede på markerne“ (1 Mos 
19,24-25).

Vi ved ikke, hvor mange der boede i Sodoma og Gomorra på 
dette tidspunkt, men blandt disse tusinder af mennesker var der 
kun fire, der forlod byen, og kun tre, der blev reddet. Sådan var 
det også med Syndfloden, som beskrives i Første Mosebog. Vi ved 
ikke, hvor mange der levede på det tidspunkt, men vi ved, at de 
fleste af dem ikke blev reddet.

Det lille antal af beboere i Sodoma, som blev frelst, har betyd-
ning for vores egen mission. Ikke alle vil blive frelst. Vi ønsker, at 
alle skal tage imod Jesus og hans frelsesplan, men hvert menneske 
har frihed til at vælge. Vores opgave er at invitere så mange som 
muligt til at vælge Jesus. Når vi udfører vores mission, hjælper 
Gud os gennem Helligånden, men han vil aldrig tvinge nogen mod 
deres eget ønske. En fri vilje betyder, at uanset hvad vi gør, uanset 
hvor meget vi beder, er frelse i sidste ende hvert enkelt menne-
skes eget individuelle valg.

Hvordan kan vi lære ikke at blive skuffet, hvis vi ikke ser de  
resultater, som vi gerne vil have, når vi udfører mission?

ONSDAG
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 1 Mos 12,1-9

 

 Udfordring

 Opfordring

26. OKTOBER 2023

OVERGIVELSE TIL GUD

Hvad siger disse vers om at underlægge sig Gud og hans vilje, 
også når vejen frem ikke er tydelig og klar?

En af de mange gode egenskaber, som Abraham havde, var, at han 
underlagde sig Guds vilje.

Hans kald: Abraham modtog et udfordrende kald fra himlen: ”Her-
ren sagde til Abram: ‘Forlad dit land og din slægt og din fars hus, 
og drag til det land, jeg vil vise dig’“ (1 Mos 12,1). Abrahams første 
reaktion kunne have været at ignorere denne stemme og tænke, 
at det var en hallucination. Eller han kunne have udfordret bud-
skabet og måske have sagt: Jeg har ikke lyst til at rejse; jeg trives 
her. ”Det land, jeg vil vise dig“ kan have lydt som en mærkelig be-
skrivelse af destinationen. Men han tog imod kaldet. Han overgav 
sin vilje til Gud og forlod sin fars hus og sit land: ”Så drog Abram af 
sted, sådan som Herren havde befalet ham“ (1 Mos 12,4).

Hans valg af område: Der opstod strid mellem Lots tjenere og 
Abrahams tjenere, men Abraham ville ikke kæmpe mod sin egen 
slægtning. Han underlagde sig Guds vilje, og Gud velsignede ham 
igen: ”Se ud over landet, derfra hvor du står, mod nord og syd, 
mod øst og vest. Hele det land, du ser, vil jeg give dig og dine efter-
kommere for evigt“ (1 Mos 13,14-15).

Ødelæggelsen af Sodoma og Gomorra: Da Gud åbenbarede disse 
to byers skæbne for Abraham, forsøgte Abraham i sin kærlighed at 
redde byerne. Men fordi der ikke engang var ti retfærdige perso-
ner i byerne, blev de ødelagt. Abraham underlagde sig Guds vilje 
og accepterede Guds dom over disse byer.

Herren var i stand til at bruge Abraham, fordi han i alle situationer 
overgav sig til Gud. Sådan må det også være for os i dag.

I vores byer møder vi forhindringer, når vi effektivt forkynder 
evangeliet. Vi har brug for at trygle Gud om at gribe ind.

Prøv at finde en måde, hvorpå du kan kontakte en person, som 
direkte påvirkes af en vanskelig situation, som ligner din egen. For-
tæl vedkommende, at du beder for ham eller hende, og bed Gud 
om at vise dig, hvordan du kan hjælpe.

TORSDAG
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27. OKTOBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Det var kærlighed til fortabte sjæle, der inspirerede Abrahams 
bøn. Selv om han afskyede den fordærvede bys synder, ønskede 
han, at synderne skulle frelses. Hans dybe interesse for Sodoma 
viser den bekymring, vi burde nære for de ubodfærdige. Vi bør 
nære had til synden, men medlidenhed og kærlighed til synderen. 
Overalt omkring os er der sjæle, der går en lige så håbløs og lige 
så frygtelig fortabelse i møde som Sodoma. Hver dag ophører 
prøvetiden for et eller andet menneske. Og hvor er de advarende 
og bønfaldende stemmer, der skal byde synderen at undgå denne 
frygtelige skæbne? Hvor er de hænder, der skal strækkes ud for at 
drage ham tilbage fra døden? Hvor er de mennesker, der med yd-
myghed og udholdende tro beder for ham til Gud?

Abrahams ånd var Kristi ånd. Guds Søn er selv synderens store 
forbeder. Han, der betalte forløsningens pris, kender en men-
neskesjæls værdi. Samtidig med, at Kristus nærede et fjendskab 
til det onde, som kun en uplettet og ren natur er i stand til, viste 
han en kærlighed mod synderen, som kun den uendelige godhed 
kunne nære. I sin smerte på korset, hvor han selv bar den frygte-
lige byrde af hele verdens synd, bad han for sine spottere og mor-
dere: ’Fader! Tilgiv dem; for de ved ikke, hvad de gør’ (Luk 23,34)“ 
(Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 70).

”Abraham blev æret af de omkringboende nationer som en 
mægtig fyrste og en vis og dygtig høvding. Han isolerede sig ikke 
fra sine naboer. Hans liv og karakter stod i skarp modsætning til 
afgudsdyrkernes og øvede en kendelig indflydelse til gunst for den 
sande tro. Hans troskab mod Gud var urokkelig, men ved sin ven-
lighed og velvilje vandt han folks tillid og venskab, og de respekte-
rede ham for hans naturlige storhed“ (Patriarker og Profeter, s. 67).

1. Find eksempler fra Bibelen på personer, som opfyldte deres 
missionskald. Vil du mene, at Johannes Døber havde succes?

2. Læs 1 Mos 19,30-36. Hvad fortæller det om den karakter, 
nogle af dem, som blev reddet fra Sodoma, havde?

3. Hvad kan vi ellers lære fra Abrahams eksempel mht. mission, 
og hvordan den skal udføres?

4. Overvej følgende: vil du bedømme Abrahams forbøn for  
Sodoma og Gomorra som en succes eller et nederlag?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Da hørte jeg Herren sige: ‘Hvem skal jeg sende? Hvem vil gå bud 
for os?’ Jeg svarede: ‘Her er jeg, send mig!’“ (Es 6,8).

Ikke alle, som blev kaldet til at drive mission, var lige så villige som 
Abraham. Jonas er et godt eksempel, læs bare Jonas’ Bog. Gud 
bad Jonas om at advare Nineve, Assyriens hovedstad. Denne by lå 
i vore dages Irak, ca. 900 km fra Jerusalem. Det var en rejse, som 
ville tage over en måned. Jonas nægtede ikke alene at gå, men han 
flygtede i den modsatte retning. Da han kom til Jafo, købte han bil-
let til Tarshish, som ligger i det sydlige Spanien. At sejle den 2.500 
km lange strækning ville have taget over en måned, afhængig af 
vejret. Jonas ønskede ikke at konfrontere Assyriens konge, så han 
brugte den måned, det ville have taget ham at nå Nineve, til at 
flygte væk fra den. Hvorfor ville han, en Guds mand, gøre det?

Indbyggerne i Nineve var berygtet for deres ondskab. De var kendt 
for deres grusomhed, og de havde angrebet både Israel og Juda. 
Alligevel bad Gud Jonas om at rejse til Nineve og råbe højt til be-
folkningen om deres store ondskab ( Jon 1,2). Ordlyden her ligner 
meget de ord, som Gud brugte til Abraham i 1 Mos 18,20-21 i for-
bindelse med Sodoma og Gomorra. Men som vi skal se, var Jonas 
ikke en Abraham.

Hvad kan vi lære af Jonas’ holdning om de undskyldninger, vi selv 
kan komme med for ikke at udføre missionsarbejde?

· Jon 1-4
· Nah 1,1
· 1 Kong 17,5-6
· Sl 24,1
· Jak 1,27
· Es 6,1-8
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SØNDAG

 Nah 1,1
Nah 3,1-4

2 Kong 17,5-6
2 Kong 19,32-37

 

 

Til eftertanke

29. OKTOBER 2023

UNDSKYLDNING: Frygt

Hvad fortæller disse vers om Nineve og forholdet mellem  
Assyrien og Israel? På hvilken måde kan dette forhold have 
påvirket Jonas’ beslutning om at rejse til Tarshish i stedet for 
Nineve?

En af begrundelserne for Jonas’ uvilje mod at gå til Nineve kan 
have været frygt. Assyrerne var en mægtig fjende, og Nineve var 
rigets hovedstad.

”I den periode, hvor Israels rige var delt, var Assyrerrigets ho-
vedstad, Nineve, en af oldtidens største byer … I sin timelige stor-
hedstid var Nineve et arnested for forbrydelse og ondskab. Det 
inspirerede ord har skildret den som ‘byen, der drypper af blod, 
hvor der kun tales løgn, så fuld af ran’. Profeten Nahum sammen-
lignede ninevitterne med en grusom, rovgrisk løve. ‘Thi hvem fik 
ikke din ondskab stadig at føle?’ spurgte han (Nah 3,1.19)“ (Ellen 
White, Profeter og Konger, s. 130).

Nineve var en storslået by. Historikere fortæller, at Sankerib ud-
videde byen kraftigt og bl.a. byggede et enormt palads i den syd-
vestlige del af byen. Paladset målte 500 x 240 meter og indeholdt 
mindst 80 værelser. Han byggede også kanaler, som bragte vand 
til byen fra kilder, der lå over 65 km borte. Dens størrelse ville i sig 
selv have været intimiderende.

Men assyrerne var også skånselsløse. I sin beskrivelse af ind-
tagelsen af Babylon pralede Sankerib over, at han havde fyldt 
gaderne med indbyggernes lig, både unge og gamle, og relieffer, 
som er fundet fra den tid, beskriver scener, hvor soldater spidder 
deres ofre. Disse mennesker ønskede man ikke at stå overfor. De 
holdt sig ikke tilbage fra også at bruge umotiveret vold mod dem, 
de ikke brød sig om. Ved tanken om at gå omkring blandt folke-
masserne i Nineve må Jonas have rystet af frygt.

På trods af alt dette læser vi ofte beretningen om Jonas med 
misbilligelse over, at han lod frygt komme i vejen for at følge Guds 
kald. Men vi glemmer, at vi selv kan komme til at gøre det samme, 
dvs. tillade, at vi lader os styre af frygt fremfor af Gud.

Tænk tilbage på et tidspunkt i dit liv, hvor du havde en stærk 
følelse af, at Gud kaldte dig til at gøre noget, som du på grund af 
frygt i virkeligheden ikke ønskede at gøre. Hvad har du lært af 
den erfaring?
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 Jon 2,1-3.7-10

Til eftertanke

30. OKTOBER 2023

UNDSKYLDNING: Forkerte synspunkter

Da stormen kom, gav Jonas sig selv skylden ( Jon 1,1-12). Hans hold-
ning afslører noget om datidens verdenssyn og opfattelsen af Gud 
eller ”guderne“. Man troede, at forskellige guder herskede i for-
skellige lande, og at der også var guder, der herskede over havet. I 
søfolkenes opfattelse var det nødvendigt at ofre til disse guder for 
at stille deres vrede. Selv om Jonas var hebræer, har hans verdens-
syn muligvis været påvirket af datidens traditionelle opfattelser.

Hvad viser disse vers om, hvordan Jonas begyndte at forstå 
Guds ledelse?

Selv om Jonas flygtede fra det område, hvor folket opfattede Jahve 
som deres Gud, lærte han omend på den hårde måde, at selv når 
han rejste til fremmede kulturer, var Jahve den Almægtige. Vinden 
og bølgerne tilhørte Gud. Fisken også. ”Jorden med alt, hvad den 
rummer, verden og dens beboere, tilhører Herren“ (Sl 24,1). Jonas’ 
hjerte vendte sig mod dens og havets Herre. Han bekendte sin 
synd og blev reddet.

Vi kan også have en forkert opfattelse af Gud og af, hvad han 
forventer af os. En almindelig misforståelse er, at Guds ønske for 
os er, at vi skal fokusere på vores egen frelse og fjerne os fra denne 
verdens ondskab. Det er rigtigt, at vi bliver rådet til at bevare os 
selv ”uplettet af verden“ ( Jak 1,27), men vores fokus bør være, hvor-
dan vi kan bringe Guds velsignelser og håb til andre mennesker.

En anden misforståelse, som forhindrer os i at tage imod Guds 
kald til mission, er troen på, at fremgang er afhængig af os selv. Vi 
kan ikke frelse en eneste sjæl, som Jonas heller ikke kunne frelse 
Nineve. Vi kan have en ”frelser“-mentalitet til mission. Vores kald 
er ikke at foretage den frelsende del af opgaven, men at samar-
bejde med Gud i hans frelsende gerning. Vi giver vores vidnesbyrd 
og priser Gud for specifikke måder, hvorpå han forandrer os, men 
kun Gud kan drage mennesker til sig. Vi kan plante sandhedens 
sæd, men kun Gud kan omvende et menneskes hjerte. Vi forveks-
ler ofte vores rolle med Guds rolle. Det kan få enhver til at finde 
undskyldninger for ikke at vidne. Ja, Gud brugte Jonas, men det var 
Gud, ikke Jonas, der omvendte Nineve.

Det er vanskeligt at vinde sjæle, alt for vanskeligt for mennesker 
på egen hånd. Hvordan kan vi i stedet lære at lade Gud vinde 
sjæle, men gøre det gennem os og vores liv og vidnesbyrd?
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 Til eftertanke

31. OKTOBER 2023

UNDSKYLDNING: Ubelejlighed

Jonas’ erfaring i fiskens bug var en dramatisk oplevelse af Guds 
kærlighed og barmhjertighed, og Jonas’ bøn viser, at han ikke mis-
forstod Guds kærlighedsbudskab. Men at han havde haft et fanta-
stisk møde med Gud betød ikke, at hans gamle tankemønstre og 
holdninger let blev forandret, selv om han alligevel gik til Nineve.

Hvordan reagerede folket på Jonas’ forkyndelse? Hvilke  
lærdomme finder vi deri for vores egne vidnesbyrd til andre?

Uanset hvilke personlige følelser Jonas måtte have mht. til Nineves 
indbyggere, prædikede han det, Gud bad ham om, og resultaterne 
var forbløffende. Ninevitterne angrede. Det er rigtigt, at Jonas 
måtte gennemgå meget og gøre det, han ikke havde lyst til at gøre. 
Men da han gjorde det, blev Gud herliggjort.

Guds mission bliver gennemført af dem, der er villige til at 
bringe ofre, selv når det er modvilligt. Vores værdier må vige 
pladsen for Guds plan for de fortabte. Ligesom Jonas har vi nogle 
gange fordomme, som forhindrer os i at nå en person eller en 
gruppe.

Det kræver ydmyghed at erkende sine fordomme. Mission kræ-
ver også tid og følelsesmæssig energi. Det kan være anstrengende 
at gøre noget for andre og bruge tid på dem. I en tid, hvor det er 
stressende at holde styr på vores eget liv og vores personlige pro-
blemer, kan det virke alt for udmattende at give emotionel støtte 
til andre.

At være involveret i mission kræver ofte, at vi ændrer vores 
opfattelse af vores penge, og hvordan vi bruger dem. Der er ud-
gifter forbundet med mission. Det kan dreje sig om direkte hjælp 
til andre, køb af litteratur og andre materialer i forbindelse med 
mission. Det kan være, vi er nødt til at betale for tjenester eller 
hjælpemidler, som giver os tid til missionsarbejde. Uanset, hvad 
det måtte være, så kræver missionsarbejde personlige ofre.

Den gode nyhed er, at på trods af Jonas’ mangler kunne Gud 
bruge ham på en mægtig måde, som førte til ninevitternes omven-
delse. Det er dog trist, at Jonas ikke deltog i himlens glæde. 

Hvilke ofre beder Gud dig om at foretage – eller være parat til at 
foretage – for at kunne dele hans kærlighed med andre? Stoler 
du på, at han vil opfylde sine løfter om at berige dit liv gennem 
selvopofrelse?

TIRSDAG
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 Til eftertanke

1. NOVEMBER 2023

UNDSKYLDNING: Ubehagelige konfrontationer

”Ak, Herre, var det ikke det, jeg sagde, da jeg endnu var i mit land! 
Det var jo derfor, jeg ville flygte til Tarshish. Jeg vidste jo, at du er 
en nådig og barmhjertig Gud, sen til vrede og rig på troskab, og at 
du fortryder ulykken“ ( Jon 4,2). Hvilken smuk bøn fra Jonas’ side. 
Eller var det?

Hvad var der i vejen med denne mand?

Jonas havde et så stort had til de mennesker, som Gud sendte 
ham til, at han følte, at det var bedre at dø end at tabe ansigt, når 
hans dommedagstale mod Nineve ikke gik i opfyldelse. Jonas øn-
skede, at Nineve skulle være det næste Sodoma og Gomorra. Han 
håbede, at Guds fordømmelse ville ramme dem. Da det ikke skete, 
blev hans verdenssyn grundigt rystet, og han ville hellere dø end 
tillade, at hans verden blev vendt på hovedet.

For anden gang i fortællingen om Jonas konfronterer Gud ham, 
ikke med en prædiken eller en tale, men med en oplevelse. Vores 
verdenssyn skabes ikke på kommando. Det forandres heller ikke, 
fordi vi hører noget nyt eller anderledes. Verdenssyn dannes og 
ændres ofte på grund af livserfaringer og den måde, hvorpå de 
fortolkes eller forklares.

Den nye erfaring, som Gud gav, skulle hjælpe Jonas til at indse 
sit eget forkvaklede verdenssyn. Gud lod mirakuløst en plante 
vokse sig stor nok til at beskytte Jonas mod den brændende sol. 
Jonas var taknemlig, ikke for Gud, som udførte miraklet, men for 
planten. I stedet for at se dette som et ufortjent mirakel opfattede 
han det som en passende og fortjent velsignelse for hans gode 
arbejde. Da planten døde, var det en ulykke, som fik Jonas til at 
blive vred og usikker på sin egen værdi, og han overvejede at begå 
selvmord.

Hans erfaring efterfølges af Guds stemme, som giver en mild 
irettesættelse og hjælper Jonas til at se, hvor tåbeligt det var, 
at han satte større pris på en plante end på de mange tusinde 
mænd, kvinder og børn i Nineve samt deres dyr.

Beretningen ender ikke med Jonas’ anger og omvendelse. I ste-
det vender den uafsluttede fortælling sig mod os. Hvordan rea-
gerer vi på Guds omsorg for de onde, for denne verdens bøller, 
for de mange i hele verden, som ikke er nået med evangeliet, og 
hvad vil vi gøre?

ONSDAG
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 Es 6,1-8

 

 Udfordring

 Opfordring

2. NOVEMBER 2023

HER ER JEG, SEND MIG

Fortællingen om Jonas er mere end forbløffende. At Gud kunne 
frelse Nineves indbyggere på trods af Jonas’ dårlige eksempel, er 
en påmindelse om, at vores rolle kun består i at være en kanal for 
Gud. Han er den eneste, som kan omvende et menneskes hjerte. 
Historien er også en påmindelse om, at Gud leder efter villige og 
ydmyge budbringere, som vil følge hans ledelse.

Hvad er hovedtanken i disse vers?

Kaldet er der. Gud leder efter frivillige. Vi skal svare på kaldet ved 
at overgive os til hans ledelse, lytte for at høre hans stemme, og 
dernæst vælge at adlyde, uanset hvad han beder os om.

Fortællingen om Jonas åbenbarer også Guds kærlighed til men-
nesker, som lever der, hvor hans kærlighed ikke opleves, og hans 
stemme ikke høres. På samme måde som Gud havde medliden-
hed med Nineve, har han medlidenhed med de millioner af men-
nesker, som i dag bor i verdens storbyer, hvor bygninger erstatter 
træer og blomster, og hvor konstant larm gør det vanskeligt at 
være stille og lytte. Gud sagde om Nineve, at de ”ikke kan kende 
forskel på højre og venstre“ ( Jon 4,11). Gud har brug for budbrin-
gere, som er villige til at bringe hans budskab om håb til dem, der 
er overvældet af livets travlhed og grusomhed.

Esajas hørte en stemme, som sagde: ”Hvem vil gå?“ Hvad vil du 
svare?

Lav en liste over 10 personer, som du ved, ikke tror på Gud. Lad 
os kalde dem ”disciple“. Gem din liste, så du ved, hvor du har den. 
Bed hver dag i resten af dette kvartal for hver enkelt af dine 10 
disciple. Bed om, at Gud vil hjælpe dig til at blive ven med dem, der 
nu kun er dine bekendte. Bed om, at du kan opbygge et dybere, 
nærmere og tillidsfuldt venskab med dine venner. Vær opmærk-
som, idet dine forbindelser styrkes, og lyt, så du bliver klar over 
deres specifikke behov, vanskeligheder, sorger og bekymringer. 
Bed Gud om at møde dem og hjælpe dem, hvor de har brug for det.

Vælg en by i nærheden og en by i et andet sted i verden. Bed for 
de mennesker, som bor og arbejder i disse byer. Bed Gud om at 
etablere en stærk tilstedeværelse af mennesker, som vil vidne om, 
at Jesus snart kommer igen.

TORSDAG
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3. NOVEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White har en kraftig advarsel til dem, som kæmper med at 
følge Jesu kald om at vidne for de mennesker, de møder.

”De undskyldninger, som nogle bruger for at undlade at gøre 
dette arbejde, fritager dem ikke for ansvar. Hvis man vælger ikke 
at gøre arbejdet, forsømmer man de mennesker, som Jesus døde 
for. Man forsømmer det gudgivne ansvar og bliver optegnet i him-
lens bøger som troløse tjenere. Arbejder prædikanten på samme 
måde, som Mesteren gjorde, for at være en styrke og velsignelse 
for andre, når han lukker sig inde, borte fra dem, som har brug for 
hans hjælp? De, som forsømmer personlig forbindelse med men-
nesker, bliver selvoptaget, og har brug for at kommunikere med 
deres brødre: Derved kan de komme til at forstå deres egen ån-
delige tilstand og finde ud af, hvordan de kan give næring til Guds 
flok, idet de giver til hver enkelt den portion føde, vedkommende 
har brug for. De, som forsømmer dette arbejde, tilkendegiver, at 
de har brug for en moralsk fornyelse, og da vil det gå op for dem, 
at de ikke har båret arbejdets byrde“ (Ellen White, The Adventist  
Review and Sabbath Herald, 30. aug. 1892).

Det er hård tale, men vi bliver ikke efterladt uden håb. ”Herren 
havde betroet Jonas et meget stort ansvar, men Gud var mægtig 
til at styrke sin tjener og lade hans gerning lykkes. Hvis profeten 
havde adlydt uden forbehold, var han blevet sparet for mange bitre 
erfaringer og var blevet rigt velsignet. Men Herren svigtede ikke 
Jonas i hans fortvivlelse. Gennem en række prøvelser og mærkelige 
tilskikkelser skulle profeten genvinde sin tillid til Gud og hans uen-
delige magt til at frelse“ Ellen White, Profeter og Konger, s. 130-131).

Ligesom Jonas kan det være, at vi kommer med undskyldninger 
for ikke at deltage i mission. Der kan være forskellige årsager til 
dette, men vores kald til mission er ikke mindre tydeligt, end Jonas’ 
kald var. Spørgsmålet er: hvordan vælger du at svare?

1. Hvilke undskyldninger har du været fristet til at bruge for 
ikke at deltage i mission? Hvad er dit ”Nineve“?

2. Tænk over de værdifulde sandheder, vi har lært at kende og 
er velsignet med. Hvordan kan du dele dem med andre?

3. Hvordan kan du med Guds hjælp lære at overvinde enhver 
frygt, du måtte have i forhold til at vidne om Jesus og din tro?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Så sagde han til dem: ‘Dette er, hvad jeg sagde til jer, mens jeg 
endnu var hos jer: Alt det må opfyldes, som står skrevet om mig 
i Moseloven, hos profeterne og i salmerne’“ (Luk 24,44).

Paulus skrev til filipperne: ”Nogle prædiker ganske vist Kristus af 
misundelse og lyst til kiv, men andre gør det af god vilje, og de gør 
det af kærlighed, da de ved, at jeg er sat til at forsvare evangeliet; 
men de andre forkynder Kristus for at hævde sig selv og ikke med 
rene motiver, for de tror, at de kan føje ny trængsel til mine læn-
ker. Men hvad! Kristus bliver i alle tilfælde forkyndt, hvad enten 
det er på skrømt eller oprigtigt, og det glæder jeg mig over“ (Fil 
1,15-18).

Kraftig tale! Enten det er ”på skrømt eller oprigtigt“, bliver Kristus 
forkyndt, og det var, hvad der havde betydning for Paulus. Ideelt 
set skulle vores motiver for at forkynde Kristus, for mission, for at 
nå andre med de gode nyheder, være kærlighed og sandhed, ikke 
selviske ambitioner, misundelse og strid.

Så hvad er motiverne for at forkynde Kristus, og hvordan kan vi 
forberede os på at gøre det?

I denne uge skal vi se på nogle begivenheder i den første menig-
hed, som kan give os vejledning med hensyn til disse vigtige sider 
ved mission.

· Luk 24,1-12
· Luk 24,36-49
· ApG 1,12-23
· Hebr 10,24-25
· ApG 2,1-41
· 1 Kor 11,1
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 Luk 24,1-12

 

 

Til eftertanke

5. NOVEMBER 2023

FORKYND DE GODE NYHEDER

Hvordan reagerede de mennesker, som hørte om den opstandne 
Kristus?

Tidligt søndag morgen efter Jesu død, fortæller Lukas, at nogle 
kvinder gik ud til graven. De havde medbragt vellugtende salver 
for at tilberede Jesu legeme nu, hvor sabbatten var forbi. De for-
ventede, at graven stadig var forseglet, så de blev chokeret over 
at finde den tom. De blev bange, da to mænd i skinnende klæder 
viste sig for dem. Men mændene havde et budskab til dem. De 
mindede dem om Jesu ord og fortalte kvinderne, at Jesus virkelig 
var opstået fra de døde, som han havde sagt, han skulle. Fulde af 
glæde skyndte kvinderne sig tilbage til det sted, hvor disciplene og 
mange af de andre, som fulgte Jesus, var samlet. De fortalte, hvad 
de havde set og hørt, for de kunne ikke styre deres glæde. Det be-
tyder, at de delte med andre, hvad de havde lært om Kristus.

Kan du forestille dig, hvad disse kvinder må have følt? De havde 
lige haft en fantastisk oplevelse, som helt sikkert fyldte dem med 
ærefrygt. Men disciplene kaldte deres oplevelse for ”løs snak“ og 
troede dem ikke. Peter vidste ikke, om han skulle tro dem eller ej, 
så han løb ud til graven for selv at se.

Peter – som mange af os – tøvede med at acceptere det, ”nogen“ 
fortalte. Han lyttede til kvinderne, men fik først del i deres erfa-
ring senere. I første omgang fandt han kun den tomme grav, og 
Lukas siger, at det gjorde ham ”forundret over, hvad der var sket“ 
(Luk 24,12). Hans erfaring var ikke den samme som kvindernes.

Så snart kvinderne hørte nyheden om Jesu opstandelse, øn-
skede de, uanset Peters reaktion, at dele det med andre. Der 
findes ingen større motivation for mission end at fortælle andre, 
hvad Jesus har gjort. Hvilket større motiv findes der end at dele 
nyheden om frelsen i Jesus, som er det bedste håb, man kan have.

Vi er selvfølgelig nødt til selv at have en personlig erfaring med 
Gud, før vi kan dele den med andre. Vores ønske om at dele med 
andre, hvad vi selv elsker så højt, må være en afgørende del af 
vores motivation for mission. Vi kan trods alt ikke dele noget med 
andre, som vi ikke selv har erfaret. Eller kan vi?

Hvordan har du oplevet, at Gud og hans kærlighed er virkelig? 
Hvorfor er disse erfaringer så specielle for dig? Hvordan motive-
rer de dig til at nå andre med evangeliet?
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 Luk 24,36-49
 

Til eftertanke

6. NOVEMBER 2023

ET PROFETISK FUNDAMENT

Hvad skete der her, og hvorfor var dette en afgørende erfaring 
for apostlene?

Det er interessant, at disciplene til at begynde med på grund af 
frygt ikke troede. Men efter, at de havde set Jesus og var blevet 
forsikret om, at han faktisk var i live, kunne de ”af bare glæde“ ikke 
tro det (Luk 24,41). 

Hvis Jesus havde efterladt dem med kun denne erfaring, var 
det ikke sikkert, at deres tro havde varet ved, efter at han var fa-
ret til Himlen. Med tiden kunne kraften fra denne erfaring have 
aftaget; de ville glemme eller måske til og med begynde at sætte 
spørgsmålstegn ved den. Så Jesus nøjedes ikke med at vise dem 
sine sår og at spise fisk for øjnene af dem. I stedet åbnede han Or-
det for dem og viste dem den profetiske grundvold for sit arbejde 
og sin tjeneste. Uanset hvor stor den erfaring var, som de havde 
haft med ham, ønskede Jesus stadig, at deres tro skulle være 
grundfæstet i Guds Ord.

”Dette er, hvad jeg sagde til jer, mens jeg endnu var hos jer: Alt 
det må opfyldes, som står skrevet om mig i Moseloven, hos profe-
terne og i salmerne“ (Luk 24,44).

Også her finder vi en stærk motivation for at vidne, for mission, 
nemlig Guds Ord. Jesus vidste, at det var afgørende for disciplene 
at forstå, hvorfor han måtte dø, og hvad hans opstandelse betød. 
De havde brug for at ændre deres håb om et politisk og jordisk rige 
til at se den store løsning på syndens problem og Kristi sejr over 
døden. Evangeliet var langt mere end politisk suverænitet for Is-
rael. Det handlede om Kristi sejr over Satan og en garanti for, at en 
dag vil al verdens ondskab ødelægges, jorden blive skabt på ny og 
Gud selv bo hos sit folk. Han ”åbnede deres sind“ (Luk 24,45), så de 
kunne fatte disse sandheder, som de nu skulle dele med verden.

Vores erfaring med Jesus kan ikke opretholdes, hvis ikke hans 
ord er grundlaget. Dette omfatter også profetier om historiens 
gang, der bl.a. forudsiger både Jesu første og andet komme. Disse 
sandheder er en stærk drivkraft og motiverende for mission.

Hvor godt kender du profetierne, som peger på Kristus, både 
hans første og hans andet komme? Hvorfor er det vigtigt, især 
i de sidste tider, at vi er grundfæstet i Guds Ord, også profeti-
erne, og hvorfor har forståelsen af dem så afgørende betydning 
for vores mission?
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 Luk 24,50-53

 ApG 1,12-26

 

 

 Til eftertanke

7. NOVEMBER 2023

VENTETID OG MISSION

Lukas 24 slutter med Jesu himmelfart. Men det er ikke enden på 
historien. Lukas fortsætter og skriver også Apostlenes Gerninger. 
Lige før Jesus for op til Himlen, gav han sine disciple en mission, et 
løfte og en direkte befaling om at vente i Jerusalem, indtil han op-
fyldte sit løfte om at sende ”det, som Faderen havde lovet“ (Hellig-
ånden), som ville give dem kraft til at være vidner i Jerusalem, Ju-
dæa, Samaria og videre ud i verden (Luk 24,49; se også ApG 1,4-8).

Disciplene talte nu omkring 120 mænd og kvinder. Hvad foretog 
de sig, mens de ventede?

Jesus havde givet disciplene en klar mission: de skulle være hans 
vidner til verden. Mens de ventede, forberedte de sig for denne 
mission på to måder. Lukas fortæller, at de først i enighed blev ved 
med at bede. Der var ingen tvivl hos nogen af dem mht., hvad den 
mission, Jesus havde givet dem, bestod i, og de havde alle accepte-
ret denne mission. Dette inspirerede dem til enighed i bøn. Lukas 
fortæller ikke, hvad de bad om, men det er ret sikkert, at de bad 
om visdom, styrke og mod til sammen at udføre missionen. Dette 
er et vigtigt eksempel for os.

Det andet, de gjorde, mens de ventede, var at forberede sig 
logistisk på deres mission. Judas havde forrådt Jesus og derefter 
taget sit eget liv. Dette efterlod et tomrum blandt de tolv. Mens de 
ventede, søgte disciplene Guds ledelse og udvalgte en, der skulle 
indgå i stedet for Judas. I virkeligheden organiserede disciplene sig 
og planlagde begyndelsen på deres mission. I udførelsen af disse 
beslutninger spillede Peter en ledende rolle. Ingen protesterede 
over hans handling. De så alle Guds visdom i det, der blev fore-
slået. De forstod og havde tillid til, at Gud var med dem og greb 
ind og ledte bevægelsen. Ventetiden var ikke tilbragt i uvirksom-
hed, men var fyldt med forberedelse til den kommende mission.

Mens vi venter på, at Helligånden skal udgydes og hjælpe os 
med at afslutte Guds store mission, må vi stå sammen og opmun-
tre hinanden (Hebr 10,24-25) og bede om Guds Hellige Ånd. Vi bør 
også indstille os selv og vores menighed på det, Gud prioriterer, 
nemlig at frelse de fortabte.

Hvordan kan du lære at vente på Herren og ikke miste troen, 
mens du venter? Hvordan kan du bedst bruge din tid, mens du 
venter, ligesom disciplene gjorde?

TIRSDAG
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 ApG 2,1-41

 

Til eftertanke

8. NOVEMBER 2023

”SOM I HAR KORSFÆSTET“

Apostlenes Gerninger kapitel 2 beskriver udgydelsen af Helligån-
den på pinsedagen. De oplevede, at de fik Helligåndens kraft, som 
de var blevet lovet.

Hvad skete der med disciplene som en følge af, at de fik Hellig-
ånden på pinsedagen?

Disciplene begyndte at ”tale på andre tungemål, alt efter hvad Ån-
den indgav dem at sige“ (ApG 2,4). Det er vigtigt at lægge mærke 
til, at Gud gav kraft til hver enkelt til gavn for dem, der ikke tro-
ede. Velsignelsen var ikke kun til deres egen opbyggelse. Det var 
ikke en velsignelse, som skulle gøre dem rede for himlen, eller en 
velsignelse, som ville gøre det lettere for dem at drive forretning 
på et fremmed sprog. Velsignelsen blev givet for at opfylde Guds 
mission for de fortabte. I dag kalder Gud hver enkelt af sine efter-
følgere til at bruge deres personlige gaver i hans mission for de 
ikke-troende. Vi har alle fået gaver. Hvilket større kald til mission 
findes der end at bruge, hvad vi har fået, til at nå andre?

Udgydelsen af Helligånden førte til, at mange mennesker ang-
rede, at de havde fornægtet Messias. Mange af dem havde helt 
sikkert været i Jerusalem, da Jesus døde. Tænk over Peters kraftige 
tale: han anklagede nogle af dem for at have korsfæstet Kristus. 
Det er tydeligt, at mange af dem indså, hvad de havde gjort, blev 
overbeviste og råbte: ”Hvad skal vi gøre?“ (ApG 2,37).

Også disse mennesker kunne få tilgivelse. Peter sagde til dem: 
”Omvend jer og lad jer alle døbe i Jesu Kristi navn til jeres synders 
forladelse, så skal I få Helligånden som gave“ (ApG 2,38).

I deres arbejde sammen, i harmoni med Helligånden og hinan-
den, prædikede Jesu efterfølgere omvendelse og syndstilgivelse, 
til og med for dem, som havde været involveret i at korsfæste Je-
sus. Heri ser vi evangeliets kraft. Hvis dette budskab ikke motive-
rer os til mission, hvad kan så gøre det? Vi er kaldet til at forkynde 
evangeliet til hele verden, en syndig, falden, korrupt verden fuld af 
syndige, faldne og korrupte mennesker. Det er ikke vores opgave 
at dømme; vores opgaver er at vidne om Jesu frelsende kraft.

Hvorfor kan vi opmuntres ved tanken om, at nogle af dem, der 
var delagtige i at dømme Jesus til døden, blev tilbudt frelse? 
Hvordan kan det opmuntre os til at vidne for andre, uanset hvor 
onde de synes at være?

ONSDAG
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 ApG 2,41-47

 

 Udfordring

 Opfordring

9. NOVEMBER 2023

ET BILLEDE AF DEN FØRSTE MENIGHED

Hvilket billede af den første menighed præsenteres i disse vers?

ApG 2 afsluttes med et smukt billede af, hvordan den første me-
nighed var. ApG 2,41 siger, at de, som blev døbt, blev ”føjet til“. 
Heri kan vi måske læse, at der var nogen, som gjorde regnstykket 
og lagde tallet med de nye troende sammen med tallet på dem, 
som allerede troede, og førte statistik over menighedens stør-
relse. Men det er nok en overfladisk opfattelse. Gemt i denne 
beskrivelse er tanken om, at disse nydøbte troende blev en del af 
gruppen på lige fod med de andre.

En af den første menigheds grundlæggende funktioner var di-
scipelskab. Når nye medlemmer blev tilføjet, blev de oplært på tre 
forskellige måder. Først blev de ved med at blive oplært i apostle-
nes lære og fællesskab. Ordene ”lære“ og ”fællesskab“ i ApG 2,42 
betyder ganske enkelt oplæring og fællesskab. Apostlenes for-
kyndelse konfronterede falske lærdomme og gav nye forklaringer 
for det, folk så og oplevede. Men det lærte dem ikke, hvordan de 
skulle leve deres nye tro i hverdagen. Troens virkeliggørelse i deres 
hverdag skete i fællesskabet i gruppen af troende. Nye medlem-
mer blev grundigt og bevidst oplært gennem direkte undervisning 
så vel som deltagelse i de andre troendes hverdagsliv. Og alt blev 
gjort under tilsyn og ledelse af apostlene, som var åndeligt modne 
og grundfæstede.

Det er dårlig forkyndelse at fortælle folk, hvad de skal gøre, 
men ikke vise dem hvordan. Og selv om man læser bøger om hvor-
dan, eller lytter til taler, som forklarer hvordan, er der ingen er-
statning for at se i andre menneskers liv, hvordan man skal leve og 
efterligne dem. Paulus var godt klar over dette, og opfordrede sine 
læsere til at efterligne ham på samme måde, som han efterlignede 
Jesus (1 Kor 11,1). Når andre ser dig og opdager, at din erfaring 
med Kristus er virkelig, vil det også påvirke dem.

Tænk over en person i dit liv, som du ville ønske var en troende. 
Bed hver dag om, at vedkommende må få en personlig erfaring 
med Jesus.

Hvem oplærer du? Hvem leder du til et forhold med Jesus? Hvor-
dan kan du bringe vedkommende til at få fællesskab med andre 
troende?

TORSDAG
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10. NOVEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Vores indsats i missionen må udspringe af en dyb kærlighed og af 
taknemmelighed for, hvad Jesus har gjort og gør i vores liv. Enhver 
anden motivation er forkert. Nøglen til fremgang i mission og 
evangelisme er, at vi fordyber os i og er i harmoni med Guds Ord.

”Vort liv må forbindes med Kristi liv, vi må stadig hente kraft fra 
ham, vi må spise det levende brød, som kom ned fra Himmelen, vi 
må drage vand af en kilde, der altid er frisk og altid giver rigeligt. 
Hvis vi stadig har Herren for øje og opløfter vort hjerte i taksigelse 
og lovprisning til ham, vil vort åndelige liv altid være levende og virk-
somt. Vore bønner vil forme sig som en samtale med Gud, ligesom 
vi ville tale med en ven. Han vil åbenbare sine hemmeligheder for 
os personligt, og vi vil ofte have en herlig og glad fornemmelse af 
Jesu nærhed. Vore hjerter vil ofte brænde i os, når han drager nær 
for at samtale med os, som han gjorde det med Enok. Når dette i 
sandhed bliver den kristnes erfaring, vil man i hans liv se en hjertets 
enfoldighed, en ydmyghed, beskedenhed og sagtmodighed, som vi-
ser alle, han kommer i berøring med, at han har været hos Jesus og 
lært af ham“ ( Ellen White, Lys over Hverdagen, 1. bd., s. 121).

”Den, der er optaget af sig selv, kan ikke vokse og bære frugt. 
Hvis du har taget imod Kristus som din personlige frelser, må du 
glemme dig selv og prøve at hjælpe andre. Tal om Kristi kærlighed 
og fortæl andre om, hvor god han er … Når du tager imod Kristi 
Ånd – den ånd, der viser sig i uegennyttig kærlighed og tjeneste 
for andre – vil du vokse og bære frugt. Åndens frugter vil modnes i 
dit liv. Din tro vil vokse, din overbevisning blive dybere og din kær-
lighed fuldkommen. Kristi billede vil genspejles mere og mere i dig 
i alt, hvad der er rent, ædelt og smukt“ (Ibid., s. 54).

1. Hvordan opfatter du Paulus’ ord i Filipperbrevet om, at 
Kristus forkyndes af misundelse, lyst til kiv eller selviske am-
bitioner? Hvordan kan vi sikre os, at vi selv ikke gør os skyl-
dige i netop det?

2. Hvordan har du selv personligt oplevet Guds virkelighed og 
hans kærlighed? Kunne du ud fra dine egne erfaringer præ-
dike for andre med inderlighed og ærlighed om Guds godhed 
og kærlighed? Hvad ville dit vidnesbyrd være?

3. Har du oplevet, at du måtte vente på Herren, og hvad har det 
i så fald lært dig om at stole på han og om tillid generelt?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Manden svarede: ‘Du skal elske Herren din Gud af hele dit 
hjerte og af hele din sjæl og af hele din styrke og af hele dit sind, 
og din næste som dig selv’“ (Luk 10,27).

Vi kender alle teksten: ”Du skal elske Herren din Gud af hele dit 
hjerte og af hele din sjæl og af hele din styrke og af hele dit sind“ 
(Luk 10,27). Men vores kærlighed til Gud kan blive overfladisk, hvis 
vi siger, at vi elsker ham, men ikke adlyder ham. Vi tror, vi elsker 
Gud, men hvordan viser denne kærlighed sig i vores dagligdag? 
At elske Gud kræver, at vores hjerte, sjæl, krop og sind dagligt er 
helt overgivet til ham. Enhver kan sige, at han eller hun elsker Gud, 
men at gøre det kræver bevidst indsats.

Det er godt og vigtigt at elske Gud, men Gud ønsker også, at vi skal 
elske andre mennesker, for vores kærlighed til andre genspejler 
vores kærlighed til Gud. 1 Joh 4,20 siger: ”Hvis nogen siger: ‘Jeg 
elsker Gud,’ men hader sin broder, er han en løgner; for den, der 
ikke elsker sin broder, som han har set, kan ikke elske Gud, som 
han ikke har set.“ Og Paulus siger i Gal 5,14, at ”hele loven er op-
fyldt i det ene ord: ‘Du skal elske din næste som dig selv.’“

I denne uge skal vi lære, hvordan denne lektie kan anvendes i vo-
res liv.

· Luk 10,25-37
· 2 Tim 3,16
· Jak 2,17-22
· Matt 22,37-40
· Gal 5,14
· Mika 6,6-8

54

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

Mission for min næste

TIL SABBATTEN | 18. NOVEMBER 20237



55

SØNDAG

 

 

 Luk 10,25

 

 1 Kor 15,30-32

Til eftertanke

12. NOVEMBER 2023

SPØRGSMÅLET OVER DEM ALLE

Hvem er vi? Hvorfor er vi her? Hvad sker der, når vi dør? Hvad er 
vores endelige skæbne? Disse spørgsmål er på mange måder de 
vigtigste spørgsmål, som dødelige væsener, som ved, at de er 
dødelige, kan stille. (Muslinger og kyllinger er fx også dødelige 
væsener, men de ved det ikke). Og i Lukasevangeliet kommer der 
en person til Jesus med, hvad der i virkeligheden er det vigtigste af 
alle spørgsmål.

Hvad spurgte den lovkyndige om, og hvorfor stillede han dette 
spørgsmål?

Uanset hvor alvorligt dette spørgsmål er, så siger Bibelen tydeligt, 
at den lovkyndige stillede det for at sætte Jesus på prøve. Vi ved, 
at nogle gange stiller mennesker spørgsmål på grund af skepsis el-
ler vantro og tager måske ikke selv deres spørgsmål alvorligt. Men 
de kan stadigvæk nås. Det var lige netop sådan, Jesus behandlede 
den lovkyndige, selv om han vidste, at mandens oprindelige inten-
tioner ikke var ægte. Men over for den lovkyndige og forsamlingen 
var hans spørgsmål en anledning, som Jesus kunne bruge til at få 
dem til at granske deres egne hjerter. Selv om Jesus kendte den 
lovkyndiges motiver, ignorerede han ham ikke og var ikke uhøflig 
mod ham.

Hvilket spørgsmål er til syvende og sidst vigtigere end dette? 
”Hvad skal jeg gøre for at arve evigt liv?“ Uanset hvilke religiøse 
ritualer eller skikke vi har, ligger der bagved dem alle dette af-
gørende spørgsmål. For hvad andet betyder egentlig noget for 
væsener, hvis liv beskrives som ”en tåge, som ses en kort tid og så 
svinder bort“ ( Jak 4,14)? For hvis ikke vi får evigt liv, hvad andet kan 
vi så forvente end evig død?

Hvilken pointe kommer Paulus med i denne tekst, som under-
streger det evige livs betydning?

På trods af, at den lovkyndiges motiver måske var tvivlsomme, var 
hans spørgsmål af stor betydning. Og Jesus, som altid var på udkig 
efter enhver mulighed for mission, benyttede sig af det til at nå 
andre mennesker.

Hvordan kan vi også benytte de muligheder, som byder sig, til at 
vidne, selv om situationerne ikke altid er ideelle?
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 Matt 26,56
 ApG 17,11
1 Kor 15,3
2 Tim 3,16

Til eftertanke

13. NOVEMBER 2023

JESU METODE OG SVAR

Bibelen fortæller, at den lovkyndige kom for at sætte Jesus på 
prøve, men Jesus vidste, hvad hans hensigt var. Gud kender alle 
vores længsler og ønsker langt bedre, end vi selv gør. Og vi kender 
slet ikke de menneskers motiver, som stiller os spørgsmål.

Nogle gange får vi spørgsmål om vores tro fra mennesker, 
der har en anden religion. Vores muslimske venner stiller måske 
spørgsmål omkring Jesu guddommelighed som fx ”Hvor i Bibelen 
siger Jesus, at han er Gud?“ eller ”Hvorfor siger du, at der er en 
Gud, når du har tre personer i treenigheden?“ Dette kan lyde som 
provokerende spørgsmål, men det inderlige behov for Jesus kan 
være ægte og kan være tegn på en dyb længsel eller tomhed hos 
dem, der spørger. Vi kender ikke deres hjerter, og det behøver vi 
heller ikke. Vi skal ganske enkelt hjælpe andre, så godt vi kan, uan-
set hvilke motiver de har.

Hvordan hjælper disse vers os til at forstå Jesu svar til den  
lovkyndige i Luk 10,26?

Nogle gange ønsker vi svar, men vil ikke selv have besværet med 
at finde dem. Jesus sagde: ”Hvad står der i loven? Hvad læser du 
dér“ (Luk 10,26)? Jesus pegede på en meget vigtig side ved at lære 
noget. I stedet for kun at lytte til, hvad andre kan fortælle os, har 
vi brug for selv at læse Skriften, Guds Ord. Svarene findes allerede 
deri, og Helligånden arbejder med vores hjerter for at vise os, 
hvad vi har brug for at gøre.

Gud har givet os sit ord. I det finder vi al den sandhed, vi har 
brug for at kende mht., hvordan vi skal leve, behandle andre men-
nesker, og hvordan vi arver evigt liv. Det er rigtigt, at lærere og 
præster spiller en rolle, men til syvende og sidst må vi gå til Bibe-
len for at finde de sandheder, der betyder noget. ”Dine ord er en 
lygte for min fod, et lys på min sti“ (Sl 119,105). Dette vers er ikke 
kun poesi, det er en hellig sandhed, som peger os mod Guds Ord 
og dets betydning.

Jesus, Guds Ord, som blev kød, henviste altid til det skrevne  
ord. Hvad bør det sige os om Bibelens betydning, og hvorfor vi 
må afvise filosofisk eller teologisk argumentation, som svækker  
vores tillid til Bibelen?
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 Luk 10,27-28

 Jak 2,17-22

 

 Til eftertanke

14. NOVEMBER 2023

AT ARVE EVIGT LIV

Hvad svarede den lovkyndige på sit eget spørgsmål?

Den lovkyndige havde stillet spørgsmålet, og han gav selv svaret: 
”Du skal elske Herren din Gud af hele dit hjerte og af hele din sjæl 
og af hele din styrke og af hele dit sind, og din næste som dig selv.“

Hvad sagde Jesus til det? Han sagde: ”Du har svaret rigtigt.“ 
Men Jesus udfordrede ham til at gøre noget ved det, da han fort-
satte: ”Gør det, så skal du leve.“

For de fleste troende er det ikke så svært at give de rigtige svar 
med hensyn til læresætninger og tro. Udfordringen ligger i at gøre 
det, de ved er rigtigt, og følge det, de tror. Mange mennesker, som 
ved nok til at blive frelst, vil gå fortabt, fordi de ikke fulgte det, de 
troede. Så alvorligt er det. Det er ikke nok at vide, at du skal elske 
Gud og din næste. Du må også gøre det!

Hvilken parallel er der mellem disse vers og Jesu svar til den  
lovkyndige?

Hvis vi elsker Gud, vil vi læse hans ord, vi vil bede, vi vil holde hans 
bud, og vi vil adlyde hans stemme med ”hele vores hjerte“. Hvis 
jeg siger, at jeg elsker andre, men er ligeglad med andre i menig-
heden, eller hvis jeg ignorerer andres behov, når jeg kunne hjælpe, 
hvad gavner min tro så? Kristendom er ikke kun et sæt specifikke 
læresætninger. Det er en måde at leve på.

”Hvis en broder eller søster ikke har tøj at tage på og mangler 
det daglige brød, og en af jer så siger til dem: ‘Gå bort med fred, 
sørg for at klæde jer varmt på og spise godt,’ men ikke giver dem, 
hvad legemet har brug for, hvad nytter det så?“ ( Jak 2,15-16).

Hvor optaget er du af andres velfærd? I hvor høj grad følger du 
Paulus’ ord: ”Tænk ikke hver især på jeres eget, men tænk alle 
også på de andres vel“ (Fil 2,4)? Hvordan kan du med Guds hjælp 
lære at have større omsorg for andre?

TIRSDAG
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 Matt 22,37-40

 

 

 Gal 5,14
Mika 6,6-8

1 Joh 4,20-21

 Til eftertanke

15. NOVEMBER 2023

ELSK ANDRE, SOM DU ELSKER DIG SELV

Hvilken lighed er der mellem Jesu udtalelse her og hans svar til 
den lovkyndige i Luk 10,27-28?

Ifølge Matt 22,37-40 gjorde Jesus det klart, at den måde, hvorpå 
sand tro kommer til udtryk i hverdagen, bygger på disse to bud. 
Og Luk 20,27-28 siger tydeligt, at hvis en person gør disse to ting, 
vil vedkommende arve evigt liv.

”Kærlighed er det princip, der ligger til grund for Guds regering i 
Himmelen og på jorden, og det må også være grundlaget for den 
kristnes karakter. Det er den alene, der kan befæste og bevare 
hans tro. Det er den alene, der kan sætte ham i stand til at modstå 
prøvelser og fristelser“ (Ellen White, Lys over hverdagen, 1. bd., s. 
32-33).

Hvordan forstærker disse vers, hvad Jesus har sagt?

Paulus siger: ”For hele loven er opfyldt i det ene ord: ‘Du skal  
elske din næste som dig selv’“ (Gal 5,14). At elske Gud kan kun 
være praktisk for Paulus, når den kærlighed viser sig i den måde, 
vi behandler andre på. Selv om han sagde, at ”den retfærdige skal 
leve af tro“ (Rom 1,17), er det at leve af tro ikke noget, der er skjult, 
ukendt eller uset af andre. Paulus, Mika og Johannes gør det klart, 
at praktiske handlinger viser, at den tro, vi hævder at have, er vir-
kelig.

I 1 Kor 13 siger Paulus meget tydeligt, at hvis man påstår at 
have stor kundskab eller at gøre store gerninger eller have stor 
tro, eller til og med er villig til at give sit liv, men ikke har kærlighed, 
er man blevet som ”et rungende malm og en klingende bjælde“  
(1 Kor 13,1).

Læs citatet af Ellen White igen. Læg mærke til, hvad hun siger 
om, hvordan mennesker kun i kærlighed kan forblive rodfæ-
stede i troen og modstå fristelser. Hvordan viser den tanke, at 
buddet om at elske ikke handler om frelse ved gerninger, men i 
stedet er et udtryk for den tro, vi har på Jesus?

ONSDAG
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Luk 10,30-37

 

 Udfordring

 Opfordring

16. NOVEMBER 2023

DEN BARMHJERTIGE SAMARITANER I DAG

Da Jesus roste den lovkyndige for at give det rette svar, sagde han: 
”Gør det, så skal du leve“ (Luk 10,28). Dermed rørte han ved det 
allerinderste af mandens hjerte. Det var let for den lovkyndige 
at give alle de rigtige svar, men at leve efter det var et problem 
for 2000 år siden, og det er det stadigvæk for mange af os i dag. 
Den lovkyndige havde til hensigt at sætte Jesus på prøve og vise 
sin egen kundskab. Han stillede derfor et opfølgende spørgsmål: 
”Hvem er så min næste?“ (Luk 10,29).

Hvordan vil du sammenfatte, hvad Jesus mente med denne  
historie?

Er der mennesker i vores nærhed, som er blevet uretfærdigt be-
handlet af andre? Har vi gjort alt, vi kan for at hjælpe dem?

Det er rigtigt, at nogle gange hjælper pastorer, forstandere og 
menighedsmedlemmer ikke dem, der har brug for hjælp. Nogle 
gange viser mennesker med en anden tro større omsorg og ven-
lighed mod mennesker i lokalområderne, end vi gør. Vi taler må-
ske om at vise godhed, men andre opfylder måske de behov hos 
mennesker, som vi ikke tager os af. Hvis vores tro virkelig betyder 
noget, må vi være villige til at hjælpe dem, der har behov for det.

Jesus afsluttede historien om den barmhjertige samaritaner 
ved at spørge, hvem af de tre, der virkelig viste sig som en næste 
for den person, som havde brug for hjælp.

”På denne måde er spørgsmålet: ‘Hvem er min næste?’ besva-
ret for evigt. Kristus har vist os, at vor næste ikke blot betyder 
en person fra det kirkesamfund eller den tro, som vi tilhører. Det 
har intet at gøre med race, farve eller klasseforskel. Vor næste er 
ethvert menneske, der trænger til vor hjælp. Vor næste er enhver, 
der er såret og knust af modstanderen. Vor næste er ethvert men-
neske, som tilhører Gud“ (Ellen White, Jesu liv, s. 438).

Begynd at bede hver dag for nogen, som er anderledes end dig, 
eller til og med for nogen, du ikke personligt bryder dig om.

Lav en liste over mindst tre ikke-adventister, som du kender. Iden-
tificer deres emotionelle, fysiske, og sociale behov, og tænk over, 
hvordan du personligt kan hjælpe med at opfylde disse behov. 
Hvad kan du rent praktisk gøre for dem i den kommende uge?

TORSDAG
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17. NOVEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

· Ellen White, Jesu liv, ”Den barmhjertige samaritaner“, s. 434-440.

Der er mange sultne, nødlidende og dårligt behandlede menne-
sker i verden i dag. Du kan gøre din lille del for at hjælpe. Vi kan 
ikke løse alle verdens problemer – det er heller ikke vores kald. 
Men din opgave kan være så grundlæggende som at hjælpe et 
menneske, som ikke har nok mad, eller du kan hjælpe et menig-
hedsmedlem, som udsættes for uretfærdighed eller fordomme.

”‘En ren og ægte gudsdyrkelse er, for Gud, vor Fader, at tage 
sig af faderløse og enker i deres nød og bevare sig selv uplettet af 
verden.’ Gode gerninger er den frugt, som Kristus forventer af os: 
venlige ord, godgørenhed, kærlig omsorg for de fattige, de nødli-
dende, de plagede. Når hjertet har medfølelse for dem, der tynges 
af modløshed og sorg, når din hånd uddeler til de nødlidende, 
når den nøgne får klæder, den fremmede ønskes velkommen til 
en plads i din stue og i dit hjerte, kommer englene meget nær, og 
himlen reagerer med et svar. Enhver retfærdig, barmhjertig og 
menneskekærlig handling skaber musik i himlen. Fra sin trone 
betragter faderen dem, som udfører disse barmhjertighedshand-
linger, og regner dem blandt sine mest værdifulde skatte … Enhver 
barmhjertig gerning mod de trængende og de lidende betragtes, 
som om de gøres for Jesus. Når du hjælper de fattige, føler med de 
plagede og undertrykte og er en ven for de faderløse, bringer du 
dig selv i et nærmere forhold til Jesus“ (Ellen White, Testimonies for 
the Church, 2. bd., s. 25).

1. Hvordan kan vi sikre os, at vi forstår, at befalingen om at el-
ske Gud og vores næste ikke handler om frelse ved gerninger? 
Når vi tænker over, hvem Jesus er, og hvad han har gjort for 
os på korset (se Fil 2,5-8), hvad siger det om forholdet mellem 
frelsen og vores gerninger?

2. Hvordan kan vi lære at blive opmærksomme på nogle af de 
fordomme, vi kan have mod dem, som er anderledes end os 
selv?

3. Udover de skriftsteder, vi har studeret i denne uge, hvilke 
andre tekster kan du finde, som understøtter behovet for at 
vise venlighed mod andre, uanset hvem de er?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 18. NOVEMBER 2023



1
”Og kongen vil svare dem: Sandelig siger jeg jer: Alt, hvad I har 
gjort mod en af disse mine mindste brødre, det har I gjort mod 
mig“ (Matt 25,40).

Luk 5,17-26 illustrerer på mange måder, hvordan Gud hjælper de 
trængende. Nogle gange bruger Gud andre for at hjælpe os, eller 
han bruger os til at hjælpe andre. Det kan være en udfordrende 
opgave, men det bringer store belønninger. Ved at hjælpe de træn-
gende følger vi Jesu eksempel. Nogle gange er det let at finde ud 
af, hvem der har brug for hjælp; andre gange er det svært at vide 
det. Men uanset hvordan situationen er, er vi kaldet til at være 
Guds hjælpere for alle mennesker i nød, uanset deres baggrund.

Bibelen opfordrer os til at være sammen med fremmede, og ved 
at vinde deres tillid kan vi opdage, hvordan vi bedre kan hjælpe 
dem til at finde Jesus.

I denne uges lektie viser vores emne: ”Mission for de trængende“, 
at Gud har en plan for at nå dem, som på en eller anden måde er 
trængende. Deres behov kan være fysiske, emotionelle, økonomi-
ske eller til og med sociale. Det vil sige, nogle betragtes måske som 
udstødte af samfundet eller deres familie. Uanset behovet må vi 
være rede til at gøre, hvad vi kan, for at hjælpe. Dette er en central 
del af, hvad det vil sige at være en kristen, og hvad mission må 
indebære.

· Luk 5,17-26
· Joh 5,1-9
· 5 Mos 10,19
· 3 Mos 23,22
· Matt 25,34-40
· Joh 15,13
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Ugens vers
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Ugens tekster

Mission for de trængende
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SØNDAG

 

 Luk 5,17-26

 

Til eftertanke

19. NOVEMBER 2023

VENNERS TRO

En bevægende historie i evangelierne viser, hvad nogle mænd var 
villige til at gøre for at bringe en nødlidende person, sandsynlig-
vis en ven, til Jesus. Fra denne beretning kan vi lære, at det nogle 
gange kræver hårdt arbejde at hjælpe de trængende.

Hvilke lærdomme kan vi finde for os selv om mission og tjeneste 
i denne beretning (se også Matt 9,1-8; Matt 2,3-12)?

Ved at bringe deres ven til Jesus påtog disse mænd sig ansvaret 
for ham. Gud kalder os til at være som denne mands venner ved 
at lede de trængende til Jesus Kristus. Det kræver tro, handling, 
tålmodighed og en villighed til eventuelt at gøre noget, der er 
usædvanligt. Mændene kom til Jesus, men mødte forhindringer. 
De kunne ikke bringe deres hjælpeløse ven til Jesus på traditionel 
vis. Men de opgav ikke. I stedet fandt de på en usædvanlig måde 
at bringe manden til Jesus. De firede ham ned gennem taget! Og 
ifølge Lukas anerkendte Jesus, hvad de gjorde (se Luk 5,20).
Jesus ønsker, at vi skal bringe vores hjælpeløse venner til ham.  
Bibelen omtaler Jesus som den store læge, der længes efter at til-
give og helbrede dem, der lider, uanset hvem de er.

Ellen White udfordrer os til at hjælpe de hjælpeløse: ”Vent ikke, til 
du bliver fortalt, hvad din pligt er. Åbn dine øjne og se, hvem der 
omgiver dig. Gør dig kendt med de hjælpeløse, plagede og træn-
gende. Gem dig ikke for dem, og forsøg ikke at lukke af for deres 
behov. Hvem viser ifølge Jakob, at de har en ren religion, som ikke 
er skæmmet af selviskhed og korruption? Hvem er ivrige efter at 
gøre alt, de kan, for at hjælpe i den store frelsesplan?“ (Testimonies 
for the Church, 2. bd., s. 29).

Jesus selv viser, hvordan man skal hjælpe de hjælpeløse, og han 
kalder os til at gøre det samme. Først bliver vi venner med dem; 
så finder vi ud af, hvad deres behov er; og til sidst leder vi dem til 
Jesus, som er den eneste, som kan hjælpe dem. Det er, hvad mæn-
dene i beretningen gjorde. Vi skal gøre det samme i de situationer, 
vi oplever. Vi skal hjælpe mennesker hen til Jesus, som er den ene-
ste, der kan frelse dem.

Hvem af de mennesker, du omgås, har brug for hjælp? Hvad vil 
du gøre for dem?
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MANDAG

 Joh 5,1-9
Mark 1,23-28

 

Til eftertanke

20. NOVEMBER 2023

KUN KRISTI METODE

Hvad lærer disse to beretninger os om at hjælpe de trængende?

Ellen White beskriver Jesu fremgangsmåde for at hjælpe de træn-
gende i en fem-trins proces: ”Vi kan kun komme i forbindelse med 
offentligheden, hvis vi bruger Kristi fremgangsmåde. Frelseren 
færdedes blandt mennesker og viste dem, at han ønskede dem 
det bedste. Han havde medfølelse med dem og hjalp dem med at 
løse deres problemer. På den måde fik de tillid til ham. Så sagde 
han til dem: ‘Følg mig’“ (Vejen til et bedre liv, s. 84).

Først må vi færdes blandt de hjælpeløse, bruge tid på at lære dem 
at kende og forstå deres behov med det formål at gøre noget godt 
for dem. Se, hvad Jesus gjorde for den lamme mand ved Bethesda 
dam. Jesus var netop det sted, hvor de var, blandt ”en mængde 
syge, blinde, lamme og krøblinge“ ( Joh 5,3).

For det andet må vi vise medfølelse. Det kan i nogle situationer 
være vanskeligt på grund af mistillid, og fordi mennesker af og til 
bruger venlighed som et middel til at vinde andres tillid, som de 
senere misbruger. Men Gud kalder os til at vise medfølelse uden 
at forvente noget til gengæld.

Det tredje trin er at yde hjælp med det, de trænger til. Det 
indebærer mere end ord. Det kræver handling at hjælpe en ven 
eller fremmed i nød. Jesus talte med den lamme mand og spurgte, 
hvad han ønskede. Derefter udførte han et mirakel for manden. I 
beretningen om manden med den urene ånd overtog Jesus kon-
trol med situationen og gjorde det for den hjælpeløse mand, som 
han ikke selv var i stand til at gøre.

Det fjerde trin er at vinde deres tillid. Når vi hjælper mennesker, 
vil de lære at stole på os og på det, vi siger. Når vi så taler til dem 
om Jesus, vil de være mere lydhøre. Jesus ønskede ikke kun at hel-
brede dem fysisk; han ønskede, at de skulle få evigt liv i ham (se 
Joh 10,10).

Det sidste trin er at hjælpe med at lede dem til Jesus. Det kræ-
ver tro både hos dig og hos den, du hjælper.

Vi kan normalt ikke udføre den slags mirakler, som Jesus gjorde. 
Men hvordan kan vi alligevel hjælpe dem, der har brug for det?
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 5 Mos 10,19
 Sl 146,9

Rom 12,13
3 Mos 23,22

 

 Til eftertanke

21. NOVEMBER 2023

FLYGTNINGE OG INDVANDRERE

Flygtninge og indvandrere er blevet et heftigt debatteret emne. 
Millioner af mennesker et blevet hjemløse på grund af krig, natur-
katastrofer eller i håbet om at finde en bedre økonomisk fremtid 
andre steder, og de har desperat behov for hjælp.

Matt 2,13-14 fortæller, at Jesus var flygtning. Josef og Maria 
måtte flygte fra Betlehem om natten og søge tilflugt i Egypten 
for at undslippe den morderiske Herodes. Bibelen fortæller ikke 
noget om deres oplevelser i Egypten, men det er ikke svært at 
forestille sig, at der var store udfordringer. Måske mødte de nogle 
af de samme udfordringer, som flygtninge i dag udsættes for. 
Ligesom Jesu familie søgte tilflugt i et fremmed land, er der også 
i dag mange mennesker, som af forskellige grunde søger asyl i et 
nyt land.

Generelt er det lettere at blive venner med personer fra vores 
egen kultur og sproggruppe, fordi vi har mange ting tilfælles. Det 
er mere udfordrende at finde noget, vi er fælles om, blandt ind-
vandrere og flygtninge, som ser anderledes ud end os, og som 
ikke taler vores sprog, ikke deler de samme religiøse værdier og 
ikke spiser den samme slags mad som os. Evangeliet kalder os til 
at bevæge os uden for vores etniske, nationale og kulturelle tryg-
hedszone og række en hjælpende hånd til de trængende, uanset 
hvor forskellige de er fra os.

Hvilket vigtigt tema går igen i alle disse tekster?

Hvordan kan vi hjælpe flygtninge og indvandrere? Det er svært, for 
i nogle lande anses det ikke som politisk korrekt at blande sig med 
eller hjælpe disse mennesker. Men vi må gøre, hvad vi kan, hvor-
når vi kan, for at hjælpe disse mennesker, som har oplevet nogle 
meget vanskelige perioder i deres liv, og som har brug for vores 
hjælp. Så i den grad, vi er i stand til det, må vi hjælpe.

Begynd med bøn. Søg dernæst oplysninger om indvandrere 
og flygtninge. Mange steder findes der organisationer, som tager 
sig af dem. Du kan begynde med at arbejde for en af disse organi-
sationer, eller måske kan din lokale menighed eller sabbatsskole-
klasse oprette et arbejde for indvandrere eller flygtninge.

Hvad kan du gøre, selv om det måske ikke er ret meget, for at 
hjælpe nogle indvandrere eller flygtninge, som du kender til?

TIRSDAG
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Til eftertanke

22. NOVEMBER 2023

HJÆLP DEM, DER HAR DET ONDT

Hvem af os har ikke oplevet, hvor ond vores verden er. Det gør 
ingen forskel, om vores omgivelser har velstand og materialisme 
eller fattigdom og materielle behov. Mennesker har det ondt, de 
lider og kæmper. Når man læser om de enorme summer af penge, 
der hvert år bruges på antidepressiv medicin i den vestlige verden, 
forstår man, at materiel velstand ikke garanterer lykke og fred.

”Herrens ånd er over mig, fordi han har salvet mig. Han har sendt 
mig for at bringe godt budskab til fattige, for at udråbe frigivelse 
for fanger og syn til blinde, for at sætte undertrykte i frihed“ (Luk 
4,48).

Hvad lærer det os om, hvad Jesus gjorde, og hvad vi også i vores 
egen sfære burde gøre for dem omkring os, der lider?

Gud kalder os til at opfylde alle menneskers behov, men vi ved 
ikke, hvornår eller om de vil tage imod Jesus. At nå dem for Jesus 
er det grundlæggende i vores mission, men vi skal hjælpe de træn-
gende, ganske enkelt fordi de har brug for hjælp. Vi hjælper dem, 
fordi vi har taget imod Jesus som vores herre, og fordi han kalder 
os til at gøre det.

Jesu eksempel er at forsøge at opfylde alles behov. Det er et bi-
belsk princip, som vi bør følge. Vi ved ikke, om alle dem, han hjalp, 
tog imod ham eller ej.

For virkeligt at kunne hjælpe andre må vi blive opmærksomme 
på deres behov. Enhver kultur har sine egne måder at vise, hvor-
dan man behandler en ven. I Indien er det fx almindeligt at ser-
vere mad eller noget at drikke, når man har gæster. Det er lettere 
at give en fremmed lidt penge end at trøste en ven, som netop 
har mistet en af sine kære. Det er sandsynligt, at din ven har brug 
for mere end penge eller materielle goder. Ofte vil din sympati og 
støtte være til større hjælp i en sådan situation.

Det vigtige princip i at være en af Jesu hjælpere for vores ven-
ner begynder med, at vi viser dem uselvisk kærlighed og forstår 
deres behov, før vi forsøger at tilbyde dem hjælp. Giv den hjælp, 
de har brug for, selv om du ikke ved, om de er rede til at følge Je-
sus eller ej.

Læs Matt 25,34-40. Hvilket budskab er der for os i disse vers?

ONSDAG
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 Joh 15,13

 

 Udfordring

 Opfordring

23. NOVEMBER 2023

STØRRE KÆRLIGHED

Der vil altid være mennesker med behov. Hvis du er villig til at 
hjælpe andre, har du mange muligheder for at gøre det. Om det er 
nære venner eller en flygtning langt borte, der lider nød, så bør vi 
gøre, hvad vi kan, for at hjælpe. I sin tid på jorden tog Jesus sig af 
dem, som trængte til hjælp. I nogle tilfælde var det ham, der rakte 
ud, i andre situationer var det den nødlidende selv eller de pårø-
rende, der tog initiativet.

Hvordan kan vi anvende princippet i dette vers i vores tjeneste 
for andre?

En missionærfamilie gjorde tjeneste i Trinidad og Tobago i seks år. 
De første tre år boede de i et hovedsageligt hinduistisk og mus-
limsk område. Mange af hinduerne klagede over, at kristne ikke 
tog imod deres invitation til den årlige taksigelsesfest. En dag del-
tog disse kristne i en taksigelsesfest hos en ny hinduistisk ven. De 
fulgte Jesu eksempel ved at gøre det. Han besøgte sine venner, når 
de inviterede ham til deres specielle fejringer. Hinduismen lærer 
faktisk, at gæster og venner bringer velsignelser til deres hjem.

Lad os gøre en indsats i denne uge for at blive ven med no-
gen ved at være en velsignelse for vedkommende. Dan dig et 
overblik over dit område, din landsby eller din by. Kender du til 
flygtninge eller indvandrere, som bor i nærheden? Kender du de 
mennesker, som bor på din gade? Det er ikke let at blive venner 
med fremmede, så bed om Guds hjælp. Han kender alle, også den 
fremmede, som du måske kan blive ven med og hjælpe til at få 
kendskab til Gud.

Find ud af, hvilke udlændinge eller ikke-kristne, som bor i dit land. 
På hjemmesiden joshuaproject.net kan man finde en oversigt over 
befolkningsgrupper og religioner i alle verdens lande.

Udvælg en person i din omgangskreds. Tænk over nedenstående 
spørgsmål og begynd at bede regelmæssigt for vedkommende.

• Er denne person min ven i følge Jesu model for venskab?
• Kender jeg vedkommendes behov?
• Hvordan kan jeg lede vedkommende til Jesus for at finde  

helbredelse?

TORSDAG
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24. NOVEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Evangeliernes forfattere nedskrev eksempler på den praksis Jesus 
havde med at bygge bro til folk fra andre kulturer for at frelse dem 
(Matt 8,28-34; Mark 5,1-20). På samme måde er vi også kaldet til at 
blive venner med og hjælpe mennesker fra andre kulturer. Kristus 
døde for alle, uanset race, nationalitet, social status eller bag-
grund. Det må vi aldrig glemme. ”Han er et sonoffer for vore syn-
der, og ikke blot for vore, men for hele verdens synder“ (1 Joh 2,2).

”Mænd og kvinder opfylder ikke Guds hensigt, når de kun viser 
kærlighed mod deres egen familie … mens de udelukker menne-
sker fra deres kærlighed, som de kunne trøste og velsigne ved at 
hjælpe dem i deres nød … Når Herren beder os om at gøre godt 
mod andre uden for vores egen familie, mener han ikke, at vores 
kærlighed i hjemmet skal blive mindre, og at vi skal elske vores 
familiemedlemmer eller vores land mindre, fordi han ønsker at 
vi skal vise sympati for andre. Men vi skal ikke begrænse vores 
hengivenhed og sympati til kun at gælde inden for vores egne fire 
vægge og lukke de velsignelser inde, som Gud har givet os, så an-
dre ikke kan nyde godt af dem sammen med os“ (Ellen White, The 
Advent Review and Sabbath Herald, 15. okt. 1895).

Det ansvar, vi har fået, om at være en velsignelse for dem, der er 
uden for vores tryghedszone, enten de er fra en anden kultur eller 
bare er hjælpeløse, er en indiskutabel opgave fra Jesus Kristus selv 
(ApG 1,8; Mark 11,17).

1. Hvad består din tryghedszone af, og hvorfor må du være villig 
til at gå ud over den, når det er nødvendigt?

2. Hvad implicerer det, at Jesus blev kaldt ”frådser og dranker, 
ven med toldere og syndere“ (Matt 11,19)? Hvad gjorde Jesus, 
som fremkaldte denne beskyldning, og hvad lærer det os om 
mission?

3. I hvor høj grad bør kristne deltage i ikke-troendes fejringer? 
Hvordan kan en kristen gøre det uden at gå på kompromis 
med bibelske principper?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”For hvad hjælper det et menneske at vinde hele verden, men 
bøde med sit liv? Eller hvad kan et menneske give som vederlag 
for sit liv?“ (Matt 16,26).

Selv om Bibelen, Guds Ord, blev skrevet for mange år siden, er 
den en åbenbaring af Guds sandhed for vores verden. En af de 
mange sandheder, den åbenbarer, handler om menneskets natur. 
Mennesker er grundlæggende ens, hvad enten de levede i Judæa 
i det syvende århundrede f.Kr. eller i Brasilien i det enogtyvende 
århundrede: de er syndere, som har brug for guddommelig nåde.

Det indbefatter også de rige og dem, der har magt og indflydelse. 
De rige og magtfulde på Bibelens tid var ikke anderledes end de 
rige og magtfulde i moderne tid, især i deres higen efter rigdom, 
berømmelse og magt, som ofte, men ikke altid, er på bekostning 
af de sårbare. Men Gud er lige så optaget af at frelse de rige og 
magtfulde som de svage og trængende. Skriften giver nogle gri-
bende eksempler på mennesker, som havde magt eller var rige 
eller begge dele, hvor Gud brugte dem til at være en velsignelse 
for folkeslagene: Abraham, Isak, Job, Salomo og Josef for blot at 
nævne nogle få.

I denne uge skal vi se på Guds mission for dem, der er rige og har 
magt. Tag på rejse med os, når vi ser, hvordan Gud nåede nogle af 
disse mennesker, og hvordan han kalder os og forbereder syven-
dedags adventister til at være et vidne for dem også i dag.

· Dan 4
· 2 Kong 5,1-19
· Joh 3,1-12
· Joh 7,43-52
· Matt 19,16-22
· Joh 19,38-42
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SØNDAG

 

 

 Dan 4

 

Til eftertanke

26. NOVEMBER 2023

NEBUKADNESAR

Syvendedags adventister tror på, hvad der kan kaldes ”ubegræn-
set forsoning“. Det betyder, at vi tror, at Kristus døde for alle men-
nesker, og at frelsen tilbydes alle, ikke kun en særlig gruppe, som 
Gud har forudbestemt til frelse. ”Gud, vor frelser, som vil, at alle 
mennesker skal frelses og komme til erkendelse af sandheden“  
(1 Tim 2,3-4). Jesus ofrede sig ”som et sonoffer for vore synder, og 
ikke blot for vore, men for hele verdens synder“ (1 Joh 2,2). Alle er 
udvalgt i ham, før verden blev grundlagt (se Ef 1,4), men ikke alle 
vælger at tage imod hans tilbud. Derfor finder vi også beretninger 
i Bibelen om mange forskellige mennesker, som bliver vundet for 
Gud.

Hvad skete der for kongen? Hvordan kom frelsen i dette tilfælde 
til en af verdens mægtigste mænd?

Historien om Nebukadnesar er et slående eksempel i Bibelen på, 
hvordan Gud når mægtige ikke-troende. Guds dom over ham blev 
eksekveret på en måde, som lignede nogle af de israelitiske kon-
gers (se fx 2 Krøn 32,25-26; 1 Kong 14,21-31; 1 Sam 28). Bibelens 
fortælling om Nebukadnesar, som kom til fornuft og erkendte, 
at Gud er skaberen, viser, at Gud også har omsorg for de rige og 
mægtige, ligesom han har det for de svage og trængende. I vers 
37 siger den mægtigste mand på jorden: ”Jeg, Nebukadnesar, lov-
synger, ophøjer og ærer nu himlens konge. Alle hans handlinger 
er rigtige, og hans veje er retfærdige. Den, der vandrer i hovmod, 
kan han ydmyge“ (Dan 4,34). Tænk, om alle de rige og mægtige og 
arrogante blandt mennesker forstod denne sandhed!

Hvad kan vi lære af denne historie? For det første bruger Gud 
alle engagerede troende, som fx Daniel, som en bro til at nå ikke 
troende, der har magt. For det andet kan Gud gribe direkte ind i 
processen med at bringe sit vidnesbyrd til disse mennesker. Ne-
bukadnesar blev ydmyget af Gud for sin stolthed og arrogance. Og 
selv om dette er en meget dramatisk beretning, er der mange an-
dre måder, hvorved de rige og magtfulde og arrogante kan gøres 
ydmyge.

Selv om vi efter verdens standard ikke er rige og magtfulde, 
hvorfor må vi alligevel vogte os for den form for arrogance, som 
Nebukadnesar udviste? Kan det være lettere for os at komme til 
at have en sådan holdning, end vi forestiller os?
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MANDAG

 2 Kong 5,1-19

Til eftertanke

27. NOVEMBER 2023

NA’AMAN

Hvad kan vi lære af denne beretning om at nå mennesker for 
Herren?

I 2 Kong 5,17-19 sendte Na’aman to usædvanlige anmodninger, ef-
ter at Gud helbredte ham for spedalskhed. Først ønskede han, at 
der skulle bringes et vognlæs med jord fra Israel tilbage til Syrien, 
for at han kunne tilbede den levende Gud. Han sagde: ”For fra nu 
af vil jeg ikke bringe brændofre eller slagtofre til andre guder end 
Herren“ (1 Kong 5,17). Selv om Na’aman nu tydeligt troede på Gud, 
viser hans første ønske, at hans hedenske baggrund stadigvæk 
havde indflydelse på hans tankegang. Den syriske hærfører op-
fattede Israels Gud som en gud, der skulle tilbedes på jord, som 
tilhørte Israel. Han ønskede derfor at tilbede Gud i sit eget land på 
israelitisk jord.

Na’amans andet ønske viser, at hans tro var oprigtig. Han havde 
besluttet sig for kun at tilbede himlens Gud, men han indså, at det 
ikke ville blive let at gennemføre denne beslutning i sit eget land, 
som var fuldt af afgudsdyrkelse. Kongen i Syrien tilbad afguden 
Rimmon, og på grund af sin stilling skulle Na’aman ledsage kon-
gen. Na’aman ønskede ikke at unddrage sig sine pligter, men han 
ønskede heller ikke at blive opfattet som en person, der tilbad 
Rimmon. Han havde givet sit hjerte til Jehova, og han ønskede ikke 
at give efter for afgudsdyrkelse ved at tilbede en hedensk gud. 
Han ønskede heller ikke, at Elisa skulle høre, at han gjorde det.

Elisas svar på Na’amans bøn var: ”Gå med fred!“ (2 Kong 5,19). 
”Disse ord må ikke opfattes som et udtryk for hverken anerken-
delse eller afvisning af Na’amans afskedsønske. Han skulle rejse 
med fred, ikke med tvivl eller urolig uvished. Gud havde været god 
imod ham, og han skulle finde glæde og fred i sit kendskab til og 
tilbedelse af Gud. Na’aman var en nyomvendt, som havde samvit-
tighedskvaler. Han ville vokse i styrke og visdom, hvis han holdt 
fast ved sin nyfundne tro. Gud leder nyomvendte mennesker et 
skridt ad gangen og ved, hvornår det er passende at ønske reform 
på visse områder. Dette princip bør altid huskes af dem, som ar-
bejder for andre menneskers frelse“ (The SDA Bible Commentary, 2. 
bd., s. 878).

Hvad bør vi lære af denne historie om ikke at presse mennesker 
for hurtigt, især dem, som kommer fra en ikke-kristen baggrund 
eller kultur?
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 Joh 3,1-12

 

 Joh 7,43-52
Joh 19,39

 Til eftertanke

28. NOVEMBER 2023

VIDNESBYRD FOR DE LÆRDE: NIKODEMUS

Nikodemus var en lærd mand. Bibelen beskriver ham som et med-
lem af jødernes råd ( Joh 3,1). Jesus omtalte ham som en ”lærer i  
Israel“ ( Joh 3,10). Han havde en god forståelse af Bibelen og en 
tørst efter Herren. Ud fra et menneskeligt synspunkt kan det 
have set ud som, at han fulgte Gud. Han fulgte alle buddene og 
var en respekteret leder blandt jøderne. Han havde magt og var 
rig. Mange betragtede dette som tegn på, at Gud velsignede ham. 
Men det viste sig, at den ydre facade kun var en ydre facade.

Hvad afslører denne beretning om Nikodemus’ åndelige behov, 
og hvordan Jesus straks bringer dem på bane?

Da Nikodemus kom til Jesus, forsøgte han at opretholde sin fa-
cade. Men Gud kendte hans hjerte. På samme måde kender Gud 
alle de rige og indflydelsesrige menneskers hjerter og behov, uan-
set hvilken baggrund de har. Nikodemus kom til Jesus, fordi Jesu 
undervisning havde overbevist ham. Hans stolthed holdt ham fra 
åbent at erkende, at Jesus Kristus er Herre, men den nat foran-
drede ham for altid. Selv efter sin overbevisning om, at Jesus var 
sendt af Gud, vedkendte han sig dog stadigvæk ikke åbenlyst, at 
han var en af Jesu Kristi efterfølgere.

Hvad fortæller disse to tekster om Nikodemus og Jesus?

Disse vers viser tydeligt, at Nikodemus var blevet stærkt påvirket 
af Jesus. Han forsøgte at beskytte Jesus, mens han var i live, og at 
ære ham efter hans død. Der er ingen tvivl om, at Jesus havde nået 
Nikodemus, som selv med sin store kundskab og visdom havde et 
stort behov for Frelseren, ligesom vi alle har.

Hvorfor må vi passe på med at tænke, at ”vi har sandheden“, og 
at den viden er nok til at frelse os? Mange vil gå fortabt, selvom 
de har haft mere end nok kundskab, de tre engles budskaber 
indbefattet. Hvis viden ikke frelser os, er det så vigtigt at dele 
det, vi tror, med andre?

TIRSDAG
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 Matt 19,16-22

 

 

 Luk 19,1-10

 Til eftertanke

29. NOVEMBER 2023

MISSION FOR DE RIGE

Hvad kan vi lære af denne beretning, hvor en person, i mod- 
sætning til Nikodemus, ikke tog imod Jesus?

Jesu møde med den rige unge mand viser, hvor farlig en fælde 
rigdom kan være. Se på følgende udtalelse: ”Ja, jeg siger jer, det er 
lettere for en kamel at komme igennem et nåleøje end for en rig at 
komme ind i Guds rige“ (Matt 19,24). Det betyder selvfølgelig ikke, 
at de rige ikke kan blive frelst, men kun, at deres rigdom kan blive 
en forhindring for deres frelse, hvis de ikke passer på.

Til syvende og sidst møder de rige og de fattige den samme 
skæbne: graven. Det betyder, at de rige har et lige så stort behov 
for frelse som alle andre. Hvad penge end kan skaffe dem, kan det 
ikke købe dem frihed fra døden. Den opnås kun som en gave fra 
Jesus og tilbydes gratis til enhver, som i tro vil tage imod den. ”Jeg 
er opstandelsen og livet; den, der tror på mig, skal leve, om han 
end dør“ ( Joh 11,25).

Hvad gjorde forskellen i denne beretning sammenlignet med 
historien om den rige unge mand?

Zakæus reagerede på Jesus på en måde, som den rige unge 
mand desværre ikke gjorde. Læg mærke til, at Jesus ikke sagde 
til Zakæus, at han skulle sælge alt, han havde og give det til de 
fattige, ligesom han gjorde til den rige unge mand. Jesus må have 
vidst, hvor bundet den unge mand var til sin rigdom. Derfor talte 
Jesus til ham, som han gjorde. Men selv om vi ikke ved alt, hvad 
der blev sagt til Zakæus, mens Jesus besøgte ham i hans hus, var 
det tydeligt, at Zakæus godt var klar over, at Jesu disciple skulle 
foretage nogle ændringer i livet, især i forhold til rigdom.

”For hvad hjælper det et menneske at vinde hele verden, men 
bøde med sit liv? Eller hvad kan et menneske give som vederlag 
for sit liv? (Matt 16,26). Hvad siger disse ord til dig?

ONSDAG
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 Matt 27,57-60

 

 Udfordring

 Opfordring

30. NOVEMBER 2023

MISSION FOR MENNESKER MED MAGT

Jesus vidste, hvordan han skulle blive ven med dem, der havde 
magt. Han var beundret og respekteret af en del af dem, men sam-
tidigt også hadet af mange. Indflydelsesrige mennesker i Bibelen, 
som søgte hjælp fra Jesus, har tydeligt fornemmet, at han brød sig 
om dem. Mange af dem kom ikke med det samme åbenlyst til Jesus. 
De ventede, til de var sikre på, at Jesus virkelig var Guds søn.

Hvad siger denne gengivelse om, hvordan Gud brugte en rig 
mand, der tydeligt var blevet påvirket af Jesus? (Se også Mark 
15,43-47; Luk 23,50-53; Joh 19,38-42).

Før dette tidspunkt har vi ikke hørt noget om Josef fra Arimatæa. 
Pludselig dukker denne rige mand op, næsten ud af det blå, og 
bliver brugt til at opfylde en profeti. Gud har brugt og vil blive ved 
med at bruge de rige til sine formål. Derfor har vi altså også en 
mission til dem.

En af de vanskeligste faser i bestræbelsen på at blive venner 
med indflydelsesrige mennesker er, hvor vi skal begynde. Generelt 
er det bedst ikke at opsøge dem, men lade dem komme til dig. Det 
var, hvad Jesus gjorde. De blev vidner om hans budskab, helbre-
delser og Guds kraft. De blev overbevist om, at Jesus virkelig er 
Guds søn, men det skete bag scenen.

Der er mange årsager til, at indflydelsesrige mennesker vil 
ønske at tage del i ægte tjeneste for andre. De ønsker at være en 
del af noget godt, som forandrer menneskers liv. De er klar over, 
at det også kan forandre deres eget liv. Det giver en ubemærket 
måde for de rige og indflydelsesrige til at få den hjælp, de har brug 
for, uden offentligt at afsløre deres behov.
Den anden fase består i at begynde en decideret tjeneste, hvor de 
rige og de, som har magt, kan deltage i tjeneste for Gud. Brug tid 
på at blive kendt med og at involvere de mennesker i dit område, 
som har indflydelse.

Tilføj til din daglige bedeliste en person, som har indflydelse, men 
som ikke er en troende, et menneske, du kunne komme i kontakt 
med fra tid til anden.

Send et brev eller en mail til nogen, som har indflydelse og magt, 
selv om du aldrig har mødt personen, og fortæl vedkommende, at 
du beder for ham eller hende.

TORSDAG
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1. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

·  Ellen White, Vejen til et bedre liv, ”Vi skal tage os af de rige“,  
s. 131-136.

Jesus har den samme kærlighed til de fattige som til de rige og 
dem, som har magt i verden. Han døde både for prinser og tig-
gere. Jesus vidste, hvad der var den mest effektive måde at nå 
et menneskes hjerte. Han advarede om, at ”det er lettere for en 
kamel at komme igennem et nåleøje end for en rig at komme ind 
i Guds rige“ (Mark 10,25). I denne uge udfordres vi til at nå ind-
flydelsesrige og velstående mennesker med evangeliet om Jesus 
Kristus. De har lige så stort et behov for frelse som ethvert andet 
menneske, selv om de måske ikke indser det, på grund af den  
”sikkerhed“ de tror, de har i deres rigdom.

”Vi har ofte fået at vide, at vi har pligt til at hjælpe de fattige, 
som ingen tager sig af, men bør vi ikke også gøre noget for de 
rige? Mange har den opfattelse, at der ikke er noget håb for dem 
… Tusinder af rige mennesker er gået i graven uden at være blevet 
advaret. Men selv om de rige ser ud til at være sorgløse, bærer 
mange af dem på en tung byrde“ (Ellen White, Vejen til et bedre liv, 
s. 131-132).

1. Jesus nedbrød skel mellem klasser og kaster, da han arbej-
dede både for de rige og de fattige, mens han var her på 
jorden. Hvordan skal vi forholde os til emnet om forskellen 
mellem rig og fattig, som gennemsyrer alle samfund?

2. Jesus sagde: ”Det, som blev sået mellem tidsler, det er ham, 
der hører ordet, men denne verdens bekymring og rigdom-
mens blændværk kvæler ordet, så det ikke bærer frugt“ (Matt 
13,22). Hvad tror du, Jesus mente med ”rigdommens blænd-
værk“? Hvorfor er det ikke nødvendigvis kun de rige, der bli-
ver bedraget af rigdom?

3. Tal sammen i klassen om det faktum, at det at kende sandhe-
den ikke er det samme som at blive frelst ved den. Hvorfor er 
det vigtigt for os at se forskellen? Hvis det at kende sandhe-
den ikke er nok til at frelse os, hvad frelser os så?

4. Hvilke andre begrundelser tror du lå til grund for, at den rige 
unge mand fornægtede Jesus, mens Zakæus tog imod ham?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Gud, som har skabt verden med alt, hvad den rummer, og  
som er Herre over himmel og jord, bor ikke i templer bygget  
af hænder“ (ApG 17,24).

I sin beskrivelse af, hvad Paulus foretog sig i Athen, skriver Lukas: 
”Han førte samtaler i synagogen med jøderne og de gudfrygtige, 
og på torvet talte han hver dag med dem, han traf på“ (ApG 17,17).

Det er naturligt, hvis Paulus havde følt sig bedst tilpas med at ar-
bejde blandt jøderne, som han selv tilhørte. Men han nægtede at 
være tilfreds med kun at arbejde blandt sit eget folk. Han var ble-
vet kaldet til også at nå andre.

Eller Paulus kunne have nøjedes med kun at arbejde blandt ”de 
gudfrygtige“ hedninger, hvis verdensopfattelse allerede havde 
gennemgået en stor forandring. De havde en bibelsk grundvold, 
som Paulus kunne bygge videre på, selv om de stadigvæk havde 
brug for at kende den Gud, som de ”frygtede“ – Jesus, Messias.
Men nej. Mens han var i Athen, byen, som var berømt for sin fi-
losofi, ønskede Paulus også der at nå dens indbyggere. Mange af 
dem havde en helt anden baggrund og verdensopfattelse end jø-
derne med deres hellige historie, som dannede grundlaget for den 
tro, som Paulus ønskede at undervise athenerne i.

Hvad gjorde Paulus for at nå disse mennesker, og hvad kan vi lære 
af hans forsøg?

· ApG 17
· 1 Kor 2,2
· Rom 1,18-25
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SØNDAG

 ApG 17,1-6

 

 

Til eftertanke

3. DECEMBER 2023

EN HEBRÆER I ATHEN

Hvordan var Paulus endt i Athen, og hvordan reagerede han på 
det, han fandt der?

Athen var en by, som var ”fuld af afgudsbilleder“ (ApG 17,16). Pau-
lus kom fra et folk, der i sin historie havde haft tilbøjelighed til af-
gudsdyrkelse på trods af de endeløse advarsler fra Guds profeter. 
Nu blev han oprørt over alle de afguder, han fandt i Athen. Og der 
er ingen tvivl om, at Paulus blev motiveret af sin medfølelse for 
athenerne, som kom til at dø i deres synd, hvis de ikke lærte den 
sande Gud at kende.

I dag er vores storbyer stadig fulde af afgudsbilleder, selv om 
de er anderledes end dem, Paulus så. Desværre er mange tro-
ende i stand til at gå gennem en storby uden at reagere på disse 
afguder. Men Paulus’ forbindelse til Helligånden var sådan, at det 
fik ham til at reagere. I modsætning til nogle af de andre kristne, 
som stadig ikke forstod, at evangeliet var for hele verden, vidste 
Paulus, at Gud også ønskede at frelse athenerne. Han forstod, at 
princippet om global mission betød, at evangeliet skulle bringes til 
dem, som slet ikke kendte Gud. Dette indbefattede afgudsdyrkere 
så vel som de filosoffer, som fyldte Athens gader.

Derfor gik Paulus til torvet, hvor han kunne møde disse men-
nesker. Vi kan måske sige, at han skabte det første Global Missions 
studiecenter, hvor han benyttede torvet til at studere og afprøve 
metoder til at nå disse hedningers sind og hjerte.

Paulus vidste, at han ikke kunne henvende sig til athenerne på 
samme måde, som han gjorde til jøderne eller de gudfrygtige hed-
ninger. Dette var mennesker, som ikke kendte Israels Gud og hans 
gerninger for Israel som et folk. Uanset, hvor centrale disse ideer 
og trospunkter var for jøderne og til og med for de gudfrygtige 
hedninger, betød de slet ikke noget for de mennesker, som Paulus 
mødte på torvet i Athen. Derfor var det nødvendigt med en helt ny 
fremgangsmåde.

I dag forsøger vi ofte at nå mennesker, hvis baggrund ikke 
har noget tilfælles med det, der omtales som en ”jødisk-kristen“ 
baggrund. Derfor må vi, ligesom Paulus, tilpasse os. En indgangs-
vinkel, som fx virker godt i Buenos Aires, ville sandsynligvis være 
ubrugelig i Bangkok.

Hvilken slags afguder tilbeder folk i det samfund, du bor i, og 
hvordan kan du åbne deres øjne for, hvor værdiløse de alle er?
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 ApG 17,18-21

Til eftertanke

4. DECEMBER 2023

PAULUS PÅ AREOPAGOS

På baggrund af det kald, Paulus havde fået af Gud, prædikede han 
evangeliet, ligegyldigt hvor han var. Det gjorde han også i Athen.

Hvordan reagerede hedningerne på torvet på Paulus’ tale og 
spørgsmål?

Det er tydeligt, at Paulus med sine ”fremmede guddomme“ gjorde 
stort indtryk på folkene på torvet (ApG 17,18). Så de tog ham med 
til Areopagos, en del af byen, hvor retslige og religiøse spørgsmål 
blev afgjort, selv om det ikke ser ud til, at Paulus blev udsat for 
nogen form for en juridisk retssag. Det ser ud til, at det var for at 
give ham muligheden for at forklare denne ”nye lære“ (ApG 17,19). 
Det ville have været svært at ignorere en person med Paulus’ vel-
talenhed, passion og intelligens, selv om han kom med ideer, som 
syntes meget mærkelige for disse mennesker.

Ifølge ApG 17,21 brugte ”athenerne og de fremmede tilflyttere 
… ikke deres tid til andet end at fortælle eller høre nyt“. Beskyldte 
Lukas dem for at være dovne? Sandsynligvis ikke. Det betyder nok 
snarere, at han forklarer, at de var erfarne tænkere og debattører. 
Grækerne havde trods alt produceret filosoffer som Sokrates, 
Platon og Aristoteles, hvis indflydelse også rækker til vore dage. 
Selv om nogle af disse tænkere ikke var ateister, og slet ikke på 
den måde, som vi i dag opfatter ateisme, var mange af deres filo-
sofiske ideer radikalt anderledes end den kristne lære. Det er fx 
umuligt at finde plads for en opstanden Messias i epikuræernes 
og stoikernes filosofier.

I Athen oplevede Paulus, at Helligånden kunne bruge den kund-
skab og de taleevner, som han havde tilegnet sig i sin uddannelse 
under Gamaliel. Men i virkeligheden var det Paulus’ uddannelse på 
Athens gader, som Helligånden i endnu større grad kunne bruge.

”De klogeste blandt tilhørerne undredes, mens de lyttede til 
hans forklaringer. Han viste dem, at han var bekendt med deres 
kunst, deres litteratur og deres religion“ (Ellen White, Mesterens 
efterfølgere, s. 129).

Efter sin erfaring med hedningerne og filosofferne i Athen skrev 
Paulus til korintherne, at ”jeg havde besluttet, at jeg hos jer ikke 
ville vide af andet end Jesus Kristus, og det som korsfæstet“ (1 
Kor 2,2). Hvad siger det om Jesu centrale rolle i vores budskab? 
Gør det nogen forskel, hvem vores publikum er?
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 ApG 17,22-23

 

 

 Til eftertanke

5. DECEMBER 2023

PAULUS OG DEN UKENDTE GUD

Læg mærke til, at Paulus ikke talte nedsættende om athenernes 
falske religion eller falske guder. Han samlede alle de gode pointer, 
han kunne finde, og selv om der ikke var mange, benyttede han 
dem, han fandt.

Hvad gjorde Paulus i sit forsøg på at nå disse mennesker med 
evangeliet?

”Athenere! Jeg ser, at I på alle måder er meget religiøse“ (ApG 
17,22). Paulus roste hedningerne! Deres religion var helt fejlagtig, 
men Paulus roste dem alligevel for deres hengivenhed; for selv en 
forkert åndelighed kan være mere positiv end slet ingen interesse 
for det åndelige.

Paulus fortsatte: ”Da jeg gik rundt og så nærmere på jeres hel-
ligdomme“ (ApG 17,23). Ved at beskrive sit eget studium af athe-
nernes religion kommunikerede Paulus en respektfuld holdning 
mod disse mennesker. Han trængte sig ikke på som en selvud-
nævnt ekspert, der havde alle svarene på, hvordan folket havde 
brug for at forandres. I virkeligheden var han faktisk en ekspert og 
havde faktisk de svar, som disse mennesker havde brug for. Men 
han præsenterede ikke sig selv på den måde, for så ville han være 
blevet afvist med det samme. I stedet blev han opfattet som et 
menneske, der brød sig om folket og ønskede det bedste for dem.

I sin kommentar til inskriptionen: ”Til en ukendt gud“ (ApG 
17,23) benyttede Paulus sig af, hvad der kunne opfattes som no-
get, de var enige om. De troede på gud, faktisk på mange guder, og 
det var en god start, for der var mange dengang, som ikke troede. 
Og på den måde kunne han bane vejen for en dybere samtale. 
Han hånede ikke deres negative ide om et alter til en ukendt gud. I 
stedet satte han pris på og beundrede et folk, som var så optaget 
af åndelige ting, at de for at være på den sikre side brugte kræfter 
og midler på at tilbede noget, de ikke engang kendte.

Var de på fejl spor? Selvfølgelig, men det kunne ændres. Det 
vigtige var, at de fra starten var oprigtige i forhold til det, de ikke 
forstod. Det vidste Paulus, at Helligånden kunne arbejde med. 
Paulus havde fundet et emne, som kunne pirre deres interesse.

Hvilke broer og kontaktpunkter kan du forestille dig ville åbne 
muligheder for dybere samtaler med andre, som du kommer i 
kontakt med?

TIRSDAG
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 Til eftertanke

6. DECEMBER 2023

EN NY GUD INTRODUCERES

Hvilken fremgangsmåde benyttede Paulus i sit forsøg på at nå 
disse mennesker?

For et folk, som var så optaget af åndelige ting, at de havde byg-
get et alter for en ukendt gud, var Paulus’ ord fascinerende: en 
skabergud, som ikke bor i et tempel og ikke har brug for noget fra 
mennesker, men i stedet sørger for menneskenes behov. For en 
kultur gennemsyret af græsk mytologi, hvor guderne var uforud-
sigelige, selvoptagede og onde, var tanken om en Gud som den, 
Paulus beskrev, en fantastisk og spændende tanke. Og mændene 
på Areopagos tog deres allerførste små babyskridt hen mod en 
Gud, som er kærlighed.

Paulus talte sandsynligvis længere på Areopagos end kun de 
få ord, som Lukas deler i denne beretning. Han har formentlig 
opsummeret Paulus’ tale. Paulus har sikkert gået langt mere i 
detaljer med hvert af de emner, som vi indtil nu har set på. Vi kan 
inddele Paulus’ tale på følgende måde:

1. Først roste Paulus deres åndelige forståelse og oprigtighed.

2. Dernæst viste han, at han havde studeret deres tro, og at han 
havde fundet nogle ting, som han respekterede i deres tro.

3. Så fortalte han dem om noget, han havde opdaget i sit studie af 
deres religion, som de erkendte, at de ikke forstod.

4. Herefter delte han den side ved Gud, som han vidste, at de de-
sperat havde brug for, nemlig at Gud er til, og at han elsker dem 
og ikke er langt borte.

5. Ved afslutningen af sin tale, advarer Paulus om, hvad det vil sige 
at afvise kendskabet til denne Gud, som de endnu ikke kender.

Paulus ledte dem så langt, han kunne, ud fra det, han vidste om de-
res tro. Hvis han kunne lede dem så langt, var der stor fremgang.

Læg mærke til Paulus’ appel om den skabte verden og om Gud 
som skaber (se også Rom 1,18-25). Hvorfor er dette et godt sted 
at begynde med de fleste mennesker? Hvad er der ved den 
skabte verden, som peger så tydeligt på Gud?

ONSDAG
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 ApG 17,24-34

 

 Udfordring

 Opfordring

7. DECEMBER 2023

AT KRYDSE EN LINJE

Hvordan fortsætter Paulus sit vidnesbyrd?

Det er også interessant at lægge mærke til, at Paulus faktisk cite-
rede nogle af deres egne forfattere. De havde skrevet noget, som 
lå tæt op ad Bibelens sandhed, og det gav Paulus en mulighed for 
at lede sine tilhørere endnu længere. Der er ingen tvivl om, at det 
i vores forsøg på at nå andre kan være meget vigtigt at kende til, 
hvad de tror, og forsøge at finde en fælles referenceramme.

Læg også mærke til, at Paulus dernæst bruger denne enighed 
til at lede dem derhen, hvor han ønsker: til Jesu opstandelse og 
det håb, som tilbydes alle. Lukas beskriver reaktionen på Paulus’ 
afslutningsord om opstandelsen. Nogle spottede, andre sagde, at 
de ønskede at høre mere om det senere, og nogle troede. Nøglen 
for os i denne beretning er, at de alle sammen faktisk havde lyttet. 
Og det var, hvad Paulus fra begyndelsen havde håbet på.

Vi ved, at nogle vil afvise evangeliet, men vi må gøre alt, vi kan, 
for at sikre, at de, før de afviser det, har forstået, hvad de afviser. I 
Paulus’ arbejde blandt athenerne sikrede han gennem sin metode 
og sin strategiske brug af det, han havde studeret og lært om dem, 
at de lyttede med åbent sind til sandheden om, at der findes en 
Gud, som de ikke kendte, men som havde skabt dem. Denne Gud 
elskede dem og ønskede, at de skulle kende ham. Han havde væ-
ret barmhjertig mod dem på trods af deres uvidenhed. Men der 
kommer en dommedag. Og hvis alt dette lød utroværdigt, var der 
uigendriveligt bevis for det i Kristi opstandelse.

Da folket nu faktisk havde hørt og forstået budskabet, måtte de 
selv vælge, om de direkte ville afvise det, eller om de ville under-
søge det nærmere. Og nogle foretog yderligere undersøgelser og 
blev Jesu efterfølgere (ApG 17,34).

Bed Gud om specifik ledelse i, hvordan du bedst kan vidne for no-
gen, du kender.

Undersøg de sociale medier for evt. at finde et muligt ”Areopagos“ 
for dig, hvor du kan præsentere evangeliet for ikke-troende med 
samme klarhed og diskretion som Paulus.

TORSDAG
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8. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Noget af det, vi kan overveje i lyset af fortællingen om Paulus’ 
erfaring på Areopagos, er, hvordan man bedst kan nå en gruppe 
ikke-troende, som endnu ikke har hørt om Gud. I Athen førte det 
til, at en lille gruppe begyndte at tro.

”Apostlens ord og beskrivelsen af hans holdning og omgivelser, 
således som inspirationens pen har nedskrevet den, skulle over-
gives til alle de kommende generationer som vidnesbyrd om hans 
urokkelige tillid, hans mod trods ensomheden og modgangen, og 
den sejr, han vandt for kristendommen i selve hedenskabets hjerte.

Paulus’ ord rummer en skat af lærdom for menigheden. Han 
var i en situation, hvor han let kunne have sagt netop det, som 
ville have ophidset hans hovmodige tilhørere og bragt ham selv i 
vanskeligheder. Hvis hans tale havde været et direkte angreb på 
byens guder og stormænd, ville han have risikeret at møde samme 
skæbne som Sokrates. Men med en takt, som stammede fra gud-
dommelig kærlighed, bortledte han forsigtigt deres tanker fra de 
hedenske guddomme ved at åbenbare dem den sande Gud, de 
ikke kendte“ (Ellen White, Mesterens efterfølgere, s. 130-131).

Gennem direkte kontakt med mennesker, et studie af deres 
kultur og religion, og hans respekt for deres åndelige hengiven-
hed, var Paulus i stand til at gøre noget beundringsværdigt i 
Athen. Han undgik at irritere sine lyttere. Dette var i sig selv en afgø-
rende, gudgiven præstation. Og det er en skat af lærdom, som vi 
som en menighed skal lægge mærke til i denne fortælling.

1. Med Paulus’ erfaring i Athen som forbillede, hvad er så det 
første skridt ved begyndelsen af et nyt evangelisk arbejde i 
en storby?

2. Hvilken opførsel kræves af kristne for at bygge bro til menne-
sker i storbyer – og alle andre steder – som ikke kender Gud?

3. Hvordan bør vi reagere, når vi provokeres af ”afguder“ i vores 
arbejde blandt mennesker, som ”tilbeder“ disse ”afguder“?

4. Paulus kunne have nøjedes med at introducere athenerne til 
denne Gud, som elsker dem, og det ville de givetvis have syn-
tes om. Men han krydsede en linje, som fik folk til at tro, at 
han var fra forstanden, da han prædikede om opstandelsen. 
Burde han have gjort det? Hvorfor, eller hvorfor ikke?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 9. DECEMBER 2023



1
”Da sagde Jesus til hende: ‘Kvinde, din tro er stor. Det skal ske 
dig, som du vil.’ Og i samme øjeblik blev hendes datter rask“ 
(Matt 15,28).

Lige fra begyndelsen søgte en kærlig Gud efter sine fortabte børn 
(1 Mos 3,9), og den samme kærlige Gud forsøger også i dag at nå 
sine fortabte børn (se Åb 14,6-12). Det gælder også dem i stor-
byerne. I 2018 udgav FN deres seneste oplysninger, som siger, at 
55 % af jordens befolkning bor i byområder, og dette tal vil vokse 
til 68 % inden 2050. Vi har intet andet valg: vi er nødt til at vidne for 
dem, der bor i byerne.

Men mange af Guds folk opfører sig som Jonas, da han blev kaldt 
til at vidne i en by: af en eller anden grund flygter de fra opgaven. 
”Alt, hvad der tidligere er skrevet, er jo skrevet, for at vi skal lære af 
det, så vi med udholdenhed og med den trøst, som Skrifterne gi-
ver os, kan fastholde håbet“ (Rom 15,4). Det indbefatter det, som 
blev skrevet om Jonas.

Mens Jesus var på jorden, arbejdede han ikke kun for dem, der 
boede i Israels byer, men også for dem, der boede i fremmede 
områder. Det vil sige for dem uden for den jødiske nation og det 
udvalgte folk.

I denne uge skal vi studere Bibelens fortælling om Jesu arbejde i 
Tyrus og Sidon og se, hvilke lærdomme vi kan finde deri, som vi 
kan bruge i dag.

· 1 Kong 11,1-6
· Matt 4,23-25
· Matt 15,22-28
· Mark 7,24-30
· ApG 10,34-35
· Matt 8,10
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 Dom 3,1-6
1 Kong 5,15-26

1 Kong 11,1-6

 

Til eftertanke

10. DECEMBER 2023

MISSION I FJERNERE OMRÅDER 

Vi læser, at Jesus tog sine disciple fra området ved Genesaret 
(Matt 14,34) og ”gik bort derfra og drog til områderne ved Tyrus og 
Sidon“ (Matt 15,21). Han ledte sine disciple til grænsen mod disse 
fremmede områder, for at de kunne få en erfaring, de ikke så let 
kunne have fået i Galilæa. Han ønskede at forberede dem på deres 
kald til at nå alle folkegrupper, deriblandt også i byerne.

Hvad fortæller disse tekster, som kan give os noget baggrunds-
viden om disse byer?

I Dom 3,1-6 lærer vi, at disse oldtidsfolk blev brugt af Gud til at 
prøve israelitternes tro. Desværre bestod Guds folk heller ikke 
prøven, i hvert fald ikke denne gang: ”De giftede sig med de an-
dres døtre, og deres egne døtre gav de til de andres sønner, og de 
dyrkede deres guder“ (Dom 3,6). Lige fra begyndelsen var disse 
folkegrupper en snublesten for Israel.

I 1 Kong 5,15-26 kan vi se det tætte forhold mellem sidonitterne 
og hebræerne. Selv om de økonomiske bånd var til gavn for begge 
parter, er der ingen tvivl om, at hebræerne blev negativt påvirket 
af deres handelspartneres hedenskab og afgudsdyrkelse.

1 Kong 11,1-6 afslører, hvor negativ den indflydelse med tiden 
blev: Kong Salomo giftede sig med en sidonittisk prinsesse, som 
førte ham på afveje. ”Salomo fulgte Astarte, sidoniernes gud“  
(1 Kong 11,5).

Men på trods af disse nationers hedenske historie og deres af-
gudsdyrkelse og negative indflydelse på det udvalgte folk, bragte 
Jesus alligevel sine disciple til deres områder. På den måde ind-
viede han dem i tværkulturel bymission, der konfronterede dem 
med deres egne fordomme og snæversyn og skabte et eksempel 
for sine efterfølgere på holistisk bymission for alle kulturer og na-
tionaliteter.

En adventistmissionær i en storby møder mange udfordrin-
ger, deriblandt bekymringer vedrørende sundhed og omgivelser. 
Derudover er leveomkostningerne høje, og der findes racisme, 
fordomme, nationalisme samt restriktioner mht. religionsfrihed 
og talefrihed. Men på trods af disse forhindringer må vi arbejde i 
storbyerne.

Hvad kan du gøre for at hjælpe dem, der er involveret i mission 
i storbyer?
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 Matt 9,35-38

 Matt 4,23-25

Til eftertanke

11. DECEMBER 2023

OPSØG SKARERNE

På trods af både interne og eksterne udfordringer kalder Jesus os 
til at udføre mission i byerne.

Hvad lærer det os om mission til de store folkeskarer, uanset 
hvor vi finder dem?

Jesus ynkedes over folkeskarerne, som findes i byerne. Luk 19,41 
beskriver, hvordan Jesus græd over Jerusalem. Vi forstår måske 
ikke, hvor dyb Jesu kærlighed er til sine børn, også til de anonyme 
masser, som bor i byerne. Derfor siger Jesus til os i Matt 9,38, at vi 
skal bede, så vores motiver kan blive ligesom hans.

Fra hvilke geografiske områder kom folk til Jesus, da han be-
gyndte sit arbejde?

I Matt 4,25 kom skarerne, som fulgte Jesus, fra Galilæa, fra Deka-
polis i øst, som var et område med ti byer, fra Jerusalem, samt fra 
Judæa i syd. Udover Samaria, hvilket område manglede? Kystom-
rådet med Tyrus og Sidon, dvs. dele af Fønikien langs Middelhavet 
og nordvest for Galilæa. Vi kan se, hvorfor Jesus gik til dette om-
råde. Denne tur til Tyrus’ og Sidons område var en af Jesu tværkul-
turelle missionsrejser.

”Efter mødet med farisæerne tog Jesus bort fra Kapernaum og  
begav sig tværs over Galilæa til højlandet ved Fønikiens grænser. 
Når han så mod vest, kunne han på sletten nedenfor se de æld-
gamle byer Tyrus og Sidon med deres hedenske templer, deres 
pragtfulde paladser og markedspladser og havnene, som vrimlede 
med skibe“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 346).

Hvordan kan vi hjælpe mennesker til at se, hvor formålsløse 
”deres pragtfulde paladser og markedspladser“ er i sig selv, og 
hvorfor de har brug for Jesus?
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 Matt 15,22-28
 Mark 7,24-30

 

 

 Til eftertanke

12. DECEMBER 2023

I TYRUS OG SIDON

Bibelforskere mener, at Matthæusevangeliet specifikt blev skrevet 
til jøderne og Markusevangeliet primært til hedenske læsere. Det er 
godt at huske denne forskel, når vi studerer evangelierne.

Hvilke forskelle finder du mellem de to tekster i den måde,  
kvinden beskrives?

Bemærk, hvordan Matthæus beskriver denne mor ved at bruge 
hendes etnicitet. Hun var kana’anæer. Markus beskriver hende 
som ”hedning“ og giver yderligere en oplysning om, at hun var ”af 
syrisk-fønikisk herkomst“ – det eneste sted i Bibelen, dette udtryk 
bruges.

Tænk over, hvilken virkning denne beretning i Matt 15 ville have 
på de første læsere med deres baggrund og deres verdenssyn. 
Matthæus’ læsere ville opfatte denne kvinde som en foragtet hed-
ning. Det ville de gøre på grund af jødernes historiske oplevelser 
med kana’anærne som et folk, der tilbad afguder, og hvis onde 
livsstil og handlinger længe havde været en snublesten for Israels 
folk. Selv Jesu disciple regnede det ikke som en mulighed, at denne 
kvinde havde tro og kunne blive en del af Guds rige.

I Mark 7 er de forventede læsere hedninger, som ville have 
haft en anden reaktion end Matthæus’. Hedningerne havde ikke 
haft den samme erfaring med kana’anæerne, som jøderne havde 
haft. I stedet ville hedningerne identificere denne kvinde som ”en 
hedning af syrisk-fønikisk herkomst“. Jesus helbredte en af deres 
egne! Blandt hedningerne ville denne kvinde blive betragtet som 
en kærlig mor, som var bekymret over sin datters skæbne og øn-
skede, at Mesteren skulle helbrede hende, uanset hvilken etnisk 
eller national baggrund hun havde.

”Kristus svarede ikke umiddelbart på kvindens bøn. Han mod-
tog denne repræsentant for et foragtet folk, som jøderne ville 
have gjort det. Hans hensigt var, at hans disciple skulle få et ind-
tryk af den kolde og hjerteløse holdning, som jøderne normalt vi-
ste, sådan som han tilkendegav det ved sin modtagelse af kvinden, 
samt den medmenneskelige holdning, han ville have dem til at 
indtage, og som fremgik af, at han efterfølgende opfyldte hendes 
bøn“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 347).

Læs 1 Joh 2,2. Hvad bør denne tekst sige os om, hvordan vi alle 
er lige hos Gud?

TIRSDAG
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 ApG 10,9-16. 
28.34-35

 

Til eftertanke

13. DECEMBER 2023

”SEND HENDE VÆK!“

I storbyerne er mange områder ikke blevet nået med evangeliet, 
og der findes mange mennesker, som længes efter håb. Hvad 
forhindrede Guds folk på Kristi tid i at bringe håbet om Messias til 
udenlandske byer som Tyrus og Sidon? Nationalisme, stolthed og 
fordomme gjorde Guds folk blinde for anledningerne til at se de-
res nærmeste naboer, som længtes efter det håb, som profetierne 
om Messias’ første komme pegede frem til. I dag findes der i stor-
byerne mange folkegrupper, som Jesus Kristus ønsker, at hans folk 
skal dele ”det salige håb“ om Jesu andet komme med (Tit 2,13). 

Hvordan vil du sammenfatte den undervisning, som Hellig- 
ånden gav her?

Mens Peter ventede på at spise frokost, fik han et syn af en buffet 
på taget. Den var komplet med en dug fyldt af urene dyr og fugle. 
Tre gange blev han i synet bedt om at stå op og spise. Gud brugte 
dette syn til at konfrontere Peters religiøse stolthed og fordom 
mod hedningerne. Til sidst forstod Peter sandheden: ”Så tog Peter 
ordet og sagde: ’Nu forstår jeg, at Gud ikke gør forskel på nogen, 
men at han i et hvilket som helst folk tager imod den, der frygter 
ham og øver retfærdighed’“ (ApG 10,34-35).

Lad os igen, med denne baggrund, se på, hvad vi kan lære af 
beretningen om Tyrus og Sidon. Se igen på Jesus og hans møde 
med den hedenske mor. Hvad lærte disciplene fra denne tur, som 
også havde forbindelse med Peters syn? Hvordan kan vi anvende 
det på vores liv i dag og på Kristus’ opfordring til os i de sidste 
tider om at udføre mission i storbyerne? Hvilke fordomme forhin-
drer os i at se byboernes behov? Hvilke anledninger har Gud givet 
os i byerne for at udvide vores missionsopfattelse og med omsorg 
konfrontere os med vores fordomme, nationalisme og åndelige 
stolthed?

Tålmodigt underviste Jesus sine disciple, som endnu ikke helt 
forstod, at Guds store frelsesplan gjaldt hele den menneskelige 
familie, ikke kun en nation eller befolkningsgruppe på landet. Hel-
ligånden kan hjælpe os til at overvinde vores fordomme og snæ-
versyn, så vi kan fuldende vores mission til storbyerne.

Læs Gal 2,11-13. Hvad bør dette lære os om, hvor vanskeligt det 
kan være at blive renset for fordomme, som vi har lært lige fra 
barndommen?

ONSDAG
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 Udfordring

 Opfordring

14. DECEMBER 2023

TRO PÅ JORDEN?

I Luk 18,8 stiller Jesus følgende spørgsmål ved afslutningen af en 
af sine lignelser: ”Men når Menneskesønnen kommer, mon han så 
vil finde troen på jorden?“ Som Jesu disciple i dag har vi brug for at 
forstå, hvad Jesus leder efter. I denne fortælling kan vi se, at Jesus 
leder efter tro, som skinner midt i mørket.

Hvem beskriver Jesus i disse tekster som dem, der har tro?

· Matt 8,10.13 · Matt 9,2 · Matt 20,29-34

· Mark 2,5 · Mark 10,46-52 · Luk 18,35-43

Denne liste indbefatter mennesker med en tro, som skinnede 
selv i mørke byer. I Kapernaum fremhæver Jesus flere personer, 
som har tro. I Matt 8,10.16 ser vi en omvendt hedensk officer, som 
havde stor tro. I Mark 2,5 møder vi fire venner fulde af tro, som 
fjernede noget at taget for at bringe deres lamme ven til Jesus. 
I Mark 10 møder vi en tidligere blind mand, Bartimæus, hvis tro 
skinner klart i Jeriko.

Samtidigt ville vi forvente at finde stor tro blandt Guds folk. 
Men selv i Jesu barndomsby Nazaret var manglen på tro eller 
direkte vantro en begrænsende faktor for Jesu gerning. Mange 
gange, når Jesus var sammen med sine disciple, sagde han om Is-
rael: ”I lidettroende!“ (Matt 6,30; Matt 8,26; Matt 14,31; Matt 16,8). 
Og i Matt 17,17 udbryder Jesus: ”Du vantro og forvildede slægt!“

En lærdom for i dag er, at tro kan findes på uventede steder: 
i storbyer blandt udlændinge, hedninger og mennesker med en 
anden religion. Med ydmyghed må vi gå ind i byerne, ligesom Je-
sus gjorde, og søge efter dem, som med en frelsende tro på Jesus 
tager imod sandheden, når den bliver præsenteret for dem. Og de 
findes derude.

Åbn dit hjerte i bøn om en større portion tro, så du kan dele din 
kærlighed med mennesker, både nær og fjern.

Hvordan lærte du Jesus og de tre englebudskaber at kende? Ned-
skriv tre velsignelser, som du har oplevet fra Jesus i dit personlige 
liv. Vær rede til dele disse med de andre i din sabbatsskoleklasse.

TORSDAG



92

15. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Blandt dem, som jøderne gav navn af hedninger, fandtes der 
mænd, som havde en bedre forståelse af skriftens profetier, der 
omtalte Messias, end Israels lærere havde. Der fandtes nogle, 
der håbede på hans komme som en befrier fra synden. Filosoffer 
forsøgte at sætte sig ind i de hebraiske hemmeligheder, men jø-
dernes fanatisme hindrede udbredelsen af lyset“ (Ellen White, Jesu 
Liv, s. 25).

”Herren Jesus, den store frelser, døde for disse mennesker. Han 
kan vække dem af deres ligegyldighed, han kan vække deres sym-
pati, han kan blødgøre deres hjerter, han kan åbenbare sandhe-
dens skønhed og kraft for deres sind. Den Mester, som kan gøre 
dette, er Gud, ikke et menneske. Alligevel kalder han mennesker 
til at være redskaber, hvorigennem han kan give sit lys til dem, der 
er i mørke. Gud har juveler i alle kirker, og vi må ikke komme med 
omfattende fordømmelser af den bekendende religiøse verden, 
men i ydmyghed og kærlighed præsentere alle for sandheden, 
som den findes i Jesus. Lad mennesker se gudfrygtighed og over-
givelse, lad dem se en kristuslignende karakter, så vil de blive dra-
get til sandheden … De skal opløfte Jesus, verdens forløser; de skal 
forkynde livets ord“ (Ellen White, The Advent Review and Sabbath 
Herald, 17. januar 1893).

1. Nævn nogle af de umiddelbare behov i det område, hvor du 
bor, som kunne give dig og din menighed mulighed for at nå 
mennesker, der ikke kender sandheden, som vi gør det.

2. Bemærk Ellen Whites ord, citeret ovenfor, om mennesker 
med en anden tro: ”Gud har juveler i alle kirker, og vi må ikke 
komme med omfattende fordømmelser af den bekendende 
religiøse verden.“ Hvordan kan vi gøre mennesker opmærk-
somme på, at de tager fejl samtidig med, at vi ikke kritiserer 
dem personligt?

3. ”Men når Menneskesønnen kommer, mon han så vil finde 
troen på jorden?“ (Luk 18,8). Hvad mener Jesus med dette re-
toriske spørgsmål? Er der forskel på tro og tillid? Hvorfor kan 
mennesker, som har den rette tro og lære, blive fundet uden 
tillid, når Jesus kommer igen?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Derfor gør jeg dig til et lys for folkene, for at min frelse skal nå 
til jordens ende“ (Es 49,6).

En af de mest inspirerende beretninger i Bibelen finder vi i Esters 
Bog. Den er en fortælling om ”mission på tværs af kulturer“. Der 
er gennem flere tusinde år skrevet meget om denne lille bog, og 
jøder fejrer stadig purimfesten, som er baseret på Esters Bog 
9,26-31.

Ester og hendes onkel Mordokaj var jøder og boede i det persiske 
riges hovedstad Susa. Af en eller anden grund var de ikke som de 
fleste andre jøder vendt tilbage til Juda, men var sammen med 
mange andre jøder forblevet i det land, hvor de havde levet som 
landflygtige.

Ester blev gennem en række bemærkelsesværdige begivenheder 
dronning i landet. ”Kongen blev mere forelsket i Ester end i nogen 
af de andre kvinder, og hun vandt større yndest og velvilje hos 
ham end nogen af de andre jomfruer. Han satte det kongelige 
diadem på hendes hoved og gjorde hende til dronning i stedet for 
Vashti“ (Est 2,17).

I denne rolle skulle Ester, om end lidt modvilligt, få stor betydning 
i bibelhistorien. På sin egen specielle måde viser denne beretning, 
hvordan Guds folk kan vidne for sandheden selv i fremmede om-
givelser.

Hvis tiden tillader det, kan du med fordel læse hele Esters Bog 
igennem som baggrund for denne uges studium.

· Dan 1,1-12
· Dan 6,1-9
· Est 2,1-10.20
· Est 3,1-15
· Est 4,1-14
· Est 9,1-12
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SØNDAG

 

 

 
 Dan 1,1-12
 Dan 3,1-12
 Dan 6,1-9

Til eftertanke

17. DECEMBER 2023

FANGE I EN FREMMED KULTUR

Det er aldrig let at blive forflyttet til en fremmed kultur. Det kan 
være vanskeligt for os i dag at forstå, hvad jøderne blev udsat for, 
først under babylonierne og dernæst under perserne.

For eksempel lever ingen af os i et adventistland, hvor prin-
cipperne i vores tro til en vis grad afspejler landets love. Men før 
jøderne blev deporteret, havde de boet i deres eget land, hvor 
principperne i deres tro også dannede grundlag for landets love.

Tænk over, hvor let det burde have været for jøderne at være 
tro mod Gud i deres hjemland. Det ville trods alt have været let-
tere at holde sabbat, hvis den syvende dag som sabbat var en del 
af landets lovgivning.

På den anden side viser bibelhistorien, at uanset hvilke love et 
land har, og uanset hvor positive de er for troen, må trofasthed 
altid udspringe i vores eget hjerte. Ellers bliver synd og frafald og 
ødelæggelse resultatet.

”Herren siger: ‘Dette folk dyrker mig med munden og ærer mig 
med læberne, men deres hjerte er langt borte fra mig, og deres 
gudsfrygt er tillærte menneskebud’“ (Es 29,13).

Men for dem, som derimod er besluttet på at være trofaste, 
kan selv de værste omgivelser ikke holde dem fra at være lydige.

Hvor unik hver situation end er, hvad afslører disse beretninger 
om de udfordringer, Guds folk kan stå over for i en fremmed 
kultur?

Uanset hvem vi er, eller hvor vi bor, er vi en del af et miljø, som i 
høj grad kan være udfordrende for vores tro og vidnesbyrd. Det 
kan skyldes landets love, kultur eller begge dele. Selv om disse 
beretninger i Daniels Bog ender godt, viser de, at selv under van-
skelige forhold kan mennesker forblive tro mod Gud. Og selv hvis 
ingen af disse situationer var endt godt for dem, er der ingen tvivl 
om, at det, de valgte, var det rigtige.
 
Hvad fortæller disse beretninger om de udfordringer Guds folk 
kan møde i andre kulturer, selv når vilkårene er ganske frem-
medartet? 
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 Est 2,1-9

 Est 2,10.20

Til eftertanke

18. DECEMBER 2023

VED ET FREMMED HOF

Efter Babylons fald og Medo-Persiens overtagelse vendte mange 
af jøderne tilbage til deres forfædres land. Men nogle forblev i det 
land, hvor de havde boet i mere end en generation.

Med dette som baggrund kender vi lidt af sammenhængen for 
historien om Ester. ”Dengang kong Ahasverus sad på sin konge-
trone i borgen i Susa“ (Est 1,2). Det er her, den bibelske fortælling 
foregår; i det persiske rige under denne konge.

I kapitel 1 falder dronning Vashti i unåde hos kongen. Det får 
ham til at lede efter en ny dronning, som kan erstatte den nu ud-
stødte Vashti. Det er i denne sammenhæng, at Ester og hendes 
onkel Mordokaj først omtales.

Hvad fortæller disse vers om Mordokajs og Esters situation?

Det lader til, at Mordokaj som kongelig ansat ”sad i kongens port“ 
og boede i byen Susa sammen med sin adopterede datter eller 
kusine Ester. På grund af deres stilling og bopæl var de dybt invol-
veret i persisk kultur. Det må i hvert fald delvist være baggrunden 
for, at Ester blev udvalgt til at blive fremstillet for kongen. ”Da … 
blev også Ester hentet til kongens palads og kom under opsyn af 
haremsvogteren Hegaj“ (Est 2,8).

Hvad sker der her, og hvorfor mon Mordokaj gav denne befaling?

Selv om teksten ikke direkte giver grunden, er den ikke svær at 
gætte. Som udlændinge i en fremmed kultur og religion, som 
kunne være fjendtlig, var det klogt at tie om deres familie og folk.

Hvilke situationer kunne du forestille dig, hvor det ville være 
klogt ikke åbenlyst at bekende vores tro? Eller bør det aldrig 
ske? Hvorfor eller hvorfor ikke?
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 Til eftertanke

19. DECEMBER 2023

MORDOKAJS TROFASTE VIDNESBYRD

Mordokaj og Ester boede i et fremmed land, og hvis de skulle for-
blive tro mod Gud, ville de før eller siden komme i vanskeligheder. 
Og det skete for Mordokaj.

Hvad skete, og hvorfor?

I 3. kapitel i Esters Bog læser vi, at kong Ahasverus ærede Haman 
og gav ham en ophøjet stilling med stor magt. Alle fik besked på 
at bøje sig for Haman. Men vi læser: ”Mordokaj kastede sig ikke på 
knæ“ (Est 3,2). Bibelen giver ikke nogen begrundelse for, at Mordo-
kaj ikke ville knæle for denne mand. Men vi ved hvorfor. Han var 
en trofast jøde. Mordokaj var ikke villig til at hylde en efterkom-
mer af Agag, en amalekit, Israels folks fjende siden udgangen af 
Egypten (5 Mos 25,19). Hvordan kunne en trofast jøde knæle for en 
amalekit? Eller i det hele taget tilbede nogen anden end Herren?

”Kongens hoffolk, som var i kongens port, sagde da til Mordo-
kaj: ‘Hvorfor overtræder du kongens befaling?’“ (Est 3,3). Vi ved 
ikke, hvad han detaljeret sagde, men det næste vers fortæller, at 
”han havde nemlig fortalt dem, at han var jøde“ (Est 3,4). I det svar 
havde Mordokaj haft anledning til at forklare, at han tilbad Gud, 
som skabte himlen og jorden, og han kunne derfor ikke tilbede 
et syndigt menneske. Der er ingen tvivl om, at Mordokaj til en vis 
grad var i stand til at vidne om sin tro; en tro, han holdt så strengt 
fast ved, at den bragte både ham selv og desværre også andre i 
fare.

”Fra Daniel og hans venner, samt fra Mordokaj, skinnede der 
et klart lys i det moralske mørke ved Babylons kongers hof“ (Ellen 
White, Adventist Review and Sabbath Herald, 13. maj 1884).

Da Haman ønskede at ødelægge det jødiske folk, var hans be-
skrivelse af dem følgende: ”Der findes et folk, der lever spredt og 
isoleret blandt folkene i alle provinserne i dit kongerige. Deres love 
er forskellige fra alle andre folks, og kongens love følger de ikke; 
det skulle kongen ikke tillade dem“ (Est 3,8). Et folk, hvis skikke var 
anderledes, og som ikke adlød kongens love? En perfekt karakteri-
stik som begrundelse for at forfølge dem.

Hvordan kan vi, også i dag, blive sat på prøve ligesom Mordokaj? 
Hvordan bør vi reagere?

TIRSDAG
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 Est 4,1-14

 

 

 Til eftertanke

20. DECEMBER 2023

”EN SITUATION SOM DENNE“

Hvorfor blev det betragtet som passende for Ester at identi- 
ficere sig som jøde på dette tidspunkt?

Da Mordokaj kontaktede Ester og bad om hjælp, havde hun været 
gift med Ahasverus i en årrække, men der var en lov i Persien, som 
sagde, at ingen kunne nærme sig kongens trone uden en direkte 
invitation fra kongen. Enhver, som ikke respekterede denne regel, 
risikerede dødsstraf. Men Ester, som var klar over risikoen, gik alli-
gevel uindbudt til tronsalen.

Mordokajs tro forsøgte at vække Esters tro. Kernen i Esters bog 
finder vi i Mordokajs ord til Ester: ”Men Mordokaj sendte Ester 
dette svar: ’Bild dig ikke ind, at du som den eneste af jøderne kan 
redde livet, fordi du er i kongens palads. For hvis du virkelig tier i 
denne situation, vil der komme hjælp og redning til jøderne andet-
stedsfra; men du og dit fædrenehus vil gå til grunde. Og hvem ved, 
om det ikke var med henblik på en situation som denne, du opnå-
ede kongelig værdighed?’“ (Est 4,13-14).

Esters tro blev sat på prøve, da Mordokaj appellerede til hen-
des kærlighed til hendes eget folk. Bortset fra Mordokaj vidste 
ingen, at hun var jøde, og da hun havde taget beslutningen om at 
involvere sig, tøvede hun ikke med at sætte livet på spil.

Hendes tro på Gud var stærk, og hun vidste, at hun ikke kunne 
vinde uden Guds hjælp. Hendes svar til Mordokaj viser hendes 
tro: ”‘Gå hen og sammenkald alle jøder, der befinder sig i Susa, så 
I kan faste for min skyld; I må hverken spise eller drikke nat eller 
dag i tre døgn; på samme måde vil også jeg og mine piger faste. 
Derefter vil jeg gå til kongen, selv om det er mod loven. Skal jeg dø, 
så lad mig dø!’“ (Est 4,16). Mordokaj sendte denne besked til hele 
den jødiske gruppe i Susa, og mens de fastede og bad, forberedte 
Ester sig på det farlige øjeblik. ”Den tredje dag iførte Ester sig sit 
kongelige skrud og stillede sig op i den indre gård foran kongens 
palads. Kongen sad på sin kongetrone i det kongelige palads lige 
ud for indgangen til paladset. Da kongen nu så dronning Ester 
stå ude i gården, fandt hun nåde for hans øjne. Kongen rakte sit 
guldscepter, som han havde i hånden, ud mod Ester, og hun trådte 
nærmere og berørte spidsen af scepteret“ (Est 5,1-2).

For jøder i en situation som den, der beskrives i Esters Bog, ville 
bøn naturligt indgå sammen med deres faste. Og selv om de 
handlede for at redde sig selv, var bøn en vigtig del af deres re-
aktion. Hvilken indlysende lærdom kan vi finde deri?

ONSDAG
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 Est 9,1-12

 

 Udfordring

  Opfordring

21. DECEMBER 2023

PURIMFESTENS MIRAKEL

Kommentatorer har i flere tusinde år bemærket, at Guds navn ikke 
findes i Esters Bog. Det er den eneste bog i Bibelen, hvori det er 
tilfældet. Men jøderne var i stand til at genkende Guds indgriben i 
den store befrielse, som skete for dem, og denne bog blev udvalgt 
af Guds folk til at blive inkluderet i Bibelens kanon.

Er vi i stand til at opdage Guds nærvær under overfladen i vo-
res dagligdag? Guds indgriben kan have form som normale, natur-
lige hændelser, og hvis vi ikke lægger nøje mærke til dem, vil vi ikke 
opdage Guds nærvær.

Hvad var resultatet af Esters indsats?

Purimfestens mirakel er usædvanlig. Miraklet er skjult, forklædt 
som tilsyneladende naturlige hændelser. Loven om at ødelægge 
jøderne blev ikke ophævet, men en ny lov blev skrevet, som tillod 
jøderne at forsvare sig.

Læg mærke til, hvad der også var sket, og hvordan Gud var 
i stand til at handle gennem disse hændelser. Perserne lagde 
mærke til, at Gud greb ind på vegne af jøderne.

Hvad var resultatet?
”Og mange af landets folk gik over til jødedommen“ (Est 8,17). 

Dette er et stort eksempel på, hvordan Herren var i stand til at 
handle for at lede fortabte sjæle til at kende ham.

De jødiske ledere genkendte Guds indgriben. Da jøderne sej-
rede i deres forsvar, udråbte de en årlig fest, som kaldes Purim, 
til minde om deres sejr. Denne fest bliver stadigvæk fejret som en 
takkefest til Gud og til minde om, at han befriede dem.

Bed om, at Gud i denne uge vil give dig mod til at dele noget, som 
han har gjort for dig, med en af personerne på din bedeliste.

Begynd at føre dagbog over specielle små ting (eller store ting), 
som Gud gør for dig. Læs dem om igen og bed Gud om at minde 
dig om dem, lige når du har brug for det, så du kan dele dem med 
andre.

TORSDAG
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22. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Til ethvert hjem og enhver skole, til alle forældre, lærere og børn, 
over hvem evangeliets lys har skinnet, lyder i dette kritiske øjeblik 
det spørgsmål, der blev stillet dronning Ester ved det skæbne-
svangre vendepunkt i Israels historie: ‘Hvem ved, om det ikke var 
med henblik på en situation som denne, du opnåede kongelig  
værdighed?’ (Est 4,14)“ (Ellen White, Uddannelse, s. 264).

”Ester var en smuk jødisk pige og Mordokajs kusine, som han tog 
ind i sit hjem, da hendes forældre døde. Han elskede hende som sin 
egen datter. Gud brugte hende til at redde det jødiske folk i landet 
Persien“ (Introduktionen til Ellen Whites Daughters of God, s. 45 
Ovenstående uddrag er ikke skrevet af hende selv).

”I fortiden arbejdede Gud på forunderlig vis gennem hengivne 
kvinder, som deltog i Guds værk sammen med mænd, som Gud 
havde udvalgt til at være hans repræsentanter. Han brugte kvin-
der til at opnå store og afgørende sejre. Mere end én gang, i kri-
sesituationer, bragte han dem til fronten og arbejdede gennem 
dem for at frelse manges liv. Gennem dronning Ester sørgede Gud 
for en stor befrielse for sit folk. På et tidspunkt, da det så ud til, 
at ingen magt kunne redde dem, tog Ester og de kvinder, der var 
sammen med hende, udfordringen op ved faste, bøn og direkte 
handling og bragte frelse for deres folk …

Et studium af kvinders arbejde for Guds værk på Det Gamle 
Testamentes tid vil give os lærdomme, som vil gøre os i stand til 
at møde krisesituationer i arbejdet i dag. Vi bliver måske ikke sat i 
så kritiske og høje positioner, som Guds folk blev det på Esters tid, 
men ofte kan omvendte kvinder udføre en vigtig opgave i mere 
ydmyge stillinger. Det har mange gjort, og mange er stadigvæk vil-
lige til at gøre det“ (Ellen White, Daughters of God, s. 45-46).

1. Esters bog efterlader os med nogle ubesvarede spørgsmål, 
især i forhold til hendes rolle ved kongens hof, selv om hun 
blev ophøjet til dronning. Hvordan kan vi få det til at harmo-
nere med hendes tro, eller kan vi ikke?

2. Esters berømte ord: ”Skal jeg dø, så lad mig dø!“ (Est 4,16) har 
genlydt ned gennem tiderne som et eksempel på trofasthed, 
koste hvad det ville. Hvordan bliver ordene et ekko af, hvad 
Guds folk vil møde i de sidste tider (se Åb 13)?

Spørgsmål
til drøftelse
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1
”Da nu alle disse ting må gå i opløsning, hvor helligt og gud-
frygtigt bør I da ikke leve, mens I venter på, ja, fremskynder 
Guds dags komme, da himlene skal gå op i luer og elementerne 
komme i brand og smelte“ (2 Pet 3,11-12).

Johannes’ Åbenbaring fylder sindet med scener fra verdens af-
slutning. Bogens epicenter handler om den kosmiske strid mellem 
Kristus og Satan. Satan har mistet sit retslige herredømme over 
jorden, og nu forfølger han dem, som er forblevet tro mod Gud. 
Bogens klimaks er Jesu genkomst, hvor han vil befri sine børn, 
både de levende retfærdige og de trofaste, som er døde lige siden 
Adams og Evas fald. Bogen viser os også Satans og de ondes til-
intetgørelse ved ild, og at Jesus opretter sit evige rige på den nye 
jord.

De mennesker, som studerer Johannes’ Åbenbaring, undersøger 
den med iver for at identificere de forudsagte tegn og begivenhe-
der, der markerer kirkens historie fra det 1. århundrede e.Kr. frem 
til vores dage ved endens tid. Og det er godt at gøre det.

Men i dette kvartals sidste studie vil vi opdage, at Johannes’ Åben-
baring er en missionsbog, som fokuserer på en Gud, som er mis-
sionær, og som kalder os til at være en kirke af missionærer. Vores 
kald til at forkynde ”den nærværende sandhed“ til verden vil fort-
sætte, indtil alle har taget en beslutning for eller imod Gud.

· Åb 1,1-7
· 1 Pet 2,9
· Åb 14,6-12
· Luk 11,23
· 1 Tim 2,4
· Åb 21,1-4
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Til eftertanke

24. DECEMBER 2023

ÅBENBARINGEN: GUDS MISSION I DE SIDSTE TIDER

De første linjer i Johannes’ Åbenbaring indikerer for læseren, at 
bogen fokuserer på Guds mission.

Hvordan ser du, at Johannes’ Åbenbaring fokuserer på Guds  
mission i de sidste tider?

Efter at have åbenbaret i de første vers i Johannes’ Åbenbaring, 
at Jesus er ophav og fokus, hentyder Åb 1,4-5 til alle tre personer 
i guddommen, som sammen arbejder for at frelse mennesker. 
Faderen er den evige Gud, som er og som var og som kommer. 
Helligånden, som virkede med stor kraft i den tidlige kirke, omta-
les. Og så minder Johannes om den status, som Jesus Kristus har: 
”vidnet, den troværdige, den førstefødte af de døde“ (Åb 1,5), som 
retmæssigt ejer denne planet. Satans forsøg på at bruge vores 
jord til at oprette sit rige er ødelagt. I tillæg til Guds sejr over Sa-
tan, renser vores skaber os fra vores synd og skam med sit blod.

Hvad tilkendegiver de frelstes titler i disse vers?

Fokus i Guds mission er ikke blot at bringe døende mennesker i 
sikkerhed. Guds frelse tilbyder en ny og ærefuld status, for Guds 
billede bliver genoprettet i os. De frelste bliver konger, fordi de er 
blevet blodsbeslægtet med universets konge, da Jesus udgød sit 
blod for os. Som medlemmer af den kongelige familie indgår vi i 
den kongelige families mission for at frelse andre mennesker. Det 
gør os til præster! Kristus havde oprettet sin kirke som et ”rige“ og 
dens medlemmer som ”præster“. At være medlem i hans rige er at 
være en præst.

I Åb 1,7 finder vi den uopsættelige mission: Jesus kommer, og 
folkeslagene vil jamre, fordi de går fortabt. Gud længes efter dem, 
som er skilt fra ham. Johannes’ Åbenbaring åbner altså med Guds 
mission for os mennesker.

Vi er ikke alene skabt af Gud, vi er også løskøbt af ham for en 
ufattelig høj pris. Tænk over, hvilket håb dette giver os, uanset 
hvordan vores nuværende situation måtte være.
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 Åb 14,6-12

 Luk 11,23

Til eftertanke

25. DECEMBER 2023

DE TRE ENGLES BUDSKABER OG MISSION

Johannes’ Åbenbaring giver os en stærk og malende fremstilling 
af den store strid. Den beskrives måske mest dramatisk i Åb 12,12: 
”Så fryd jer da, himle, og I, som har bolig i dem! Men ve over jor-
den og havet, for Djævelen er kommet ned til jer med stort raseri, 
fordi han ved, at hans tid er kort.“ Det er svært at forestille sig, at 
nogen kan forstå noget som helst i Bibelen adskilt fra dette grund-
motiv, nemlig den store strid, som vil nå sit klimaks i de sidste 
tider.

Hvad beskrives her, og hvad har disse vers at gøre med vores 
mission og budskab?

Centralt i mission, Guds mission, står budskabet, Guds budskab: 
evangeliet. Budskabet er i virkeligheden missionen. Verden har 
brug for at blive advaret om, hvad der skal komme over den, og 
hvert eneste menneske vil blive tvunget til at vælge. Det er et valg 
mellem liv eller død.

”Den, der ikke er med mig, er imod mig, og den, der ikke samler 
med mig, spreder.“ Hvad siger Jesus her, som direkte har med 
vores mission at gøre?

De tre englebudskaber i Åb 14 danner kernen i, hvad syvendedags 
adventister er blevet kaldet til at forkynde for verden. To temaer 
står centralt og danner grundvolden for dette budskab: ”et evigt 
evangelium“ (Åb 14,6) og tilbedelse af Skaberen. Disse to temaer 
findes i beskrivelsen af de hellige: ”Her kræves der udholdenhed 
af de hellige, dem som holder fast ved Guds bud og troen på Je-
sus“ (Åb 14,12). Uanset hvad vi ellers gør – alt det gode vi gør, for at 
hjælpe andre – må vi aldrig miste vores særlige kald og mission af 
syne, nemlig at forkynde det håb, som findes i det evige evange-
lium, for en fortabt verden og at advare den om, hvad der en dag 
vil ramme den.

”Den, der ikke er med mig, er imod mig“ (Luk 11,23). Hvordan 
skal vi forstå, hvad Jesus siger her? Hvorfor bør disse ord få os 
til at overveje, hvor vores hjerte i virkeligheden er?
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 Til eftertanke

26. DECEMBER 2023

DEN SIDSTE KRISE

Jesus sagde til sine disciple og til os: ”Gå derfor hen og gør alle fol-
keslagene til mine disciple, idet I døber dem i Faderens og Sønnens 
og Helligåndens navn, og idet I lærer dem at holde alt det, som jeg 
har befalet jer. Og se, jeg er med jer alle dage indtil verdens ende“ 
(Matt 28,19-20). Dette er den store missionsbefaling, og på mange 
måder er de tre englebudskaber med et kald til ”alle folkeslag og 
stammer, tungemål og folk“ (Åb 14,6) ganske enkelt den nærvæ-
rende sandhed, som udtrykkes i missionsbefalingen.

Hvorfor er alle folkeslag betydningsfulde for Gud?

Kristi kærlighed omfatter hele menneskeheden, og ingen be-
folkningsgruppe er udelukket. I modsætning til den teologi, som 
lærer, at Kristus kun døde for en forudbestemt elite, gør Bibelen 
det klart, at Kristus døde for alle, uanset deres race, etnicitet eller 
nogen anden faktor. Hvis du er et menneske, døde Kristus for dig. 
Punktum. Det eneste spørgsmål, som må besvares er: Hvordan 
reagerer du på hans død?

Når Jesus kommer igen, vil der være to tydelige sider, illustreret 
ved kun to grupper: dem, som har overgivet sig til Satans autoritet 
gennem religiøse eller politiske institutioner, som det beskrives i 
Åb 13 og 17; og dem, som helt har overgivet sig til Jesus Kristus og 
hvis tro viser sig i, at de ”holder fast ved Guds bud“ (Åb 14,12).

Lige fra begyndelsen har menneskene haft beviser for, hvem 
Gud er og for hans retfærdighed og kærlighed (Rom 1,18-21). Der-
for vil alle mennesker fra tidligere tider blive dømt ud fra, hvordan 
de samarbejdede med Gud og levede deres liv, uanset hvor meget 
de forstod eller ikke forstod (Rom 2,11-16).

Men i endens tid vil der blive en voksende polarisering, og 
samvittighedsfrihed vil ikke blive respekteret. Mennesker vil blive 
presset til at følge Satans parti. Det er bydende nødvendigt, at 
evangeliet forkyndes, og at den alvorlige sandhed om Satans stra-
tegier afsløres. Og det er netop, hvad de tre englebudskaber og 
vores mission handler om.

Mediter over den kendsgerning, at Kristus døde for dig person-
ligt. Hvad kunne få dig til at tro, at noget, som du har gjort, uan-
set hvor grimt det måtte være, ikke er blevet betalt med Jesu 
blod på korset?

TIRSDAG



106

 

 

 Til eftertanke

27. DECEMBER 2023

SUCCES I MISSION

Hvad er succes i mission? Vi kan blive fristet til at tro, at det hand-
ler om, at mange bliver døbt, at der oprettes store menigheder, at 
medlemstallet vokser hurtigt. Måske føler vi, at succes består i, at 
vi når alle stammer og folkeslag på jorden med sandheden, og at 
vi kan fremskynde det ved hjælp af radio, internet og TV. Alt dette 
kan være godt, men vi må huske, hvad Paulus skrev til de troende  
i Korinth: ”Jeg plantede, Apollos vandede, men Gud gav vækst“  
(1 Kor 3,6) Vores fokus skal med andre ord være på processen, og 
vi skal lade Gud fokusere på væksten.

Vi har allerede set, at formålet med Guds mission er at frelse de 
fortabte i hvert eneste folkeslag på jorden ved at gøre dem til tro-
faste Jesu disciple, som bliver involveret i hans mission.

Læs følgende bibeltekster. Hvad siger de om de mennesker, der 
bliver Jesu efterfølgere? Hvad fortæller det om deres karakter?

· 2 Kor 11,2 · Es 30,21

· Joh 10,27 · Joh 16,12-13

· 2 Thess 2,9-11 · Hebr 3,12-13

· 1 Joh 1,8 · 1 Joh 1,9

· Åb 7,14 · Åb 19,8

Jesu disciple er rene, de forbliver tro mod Jesus som en ren brud 
ville være det for sin forlovede. De følger Jesus, hvor han leder 
dem ved Helligåndens stille røst. Det indbefatter at deltage i mis-
sionsarbejde for andre. Der findes intet svig hos disse disciple. 
Deres mission føres ikke på afveje af ødelæggende tvivl, falsk lære 
eller umoral. Og de føler sig ikke moralsk overlegne i forhold til 
andre. De indser, at de er ufuldkomne og har brug for Guds ren-
sende nåde og barmhjertighed. Når de forstår dette, er de også 
åbne for at modtage rettelser og lærdom fra andre troende. Suc-
ces i mission resulterer i, at der vindes sådanne disciple.

Hvad vil det sige at være ”en ren jomfru“ for Kristus (2 Kor 11,2)? 
Hvordan kan vi som syndere være det for Gud og lede andre til 
også at blive rene jomfruer for Kristus?

ONSDAG
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 Åb 21,1-4
Åb 21,22 - 22,5

 

 Udfordring

 Opfordring

28. DECEMBER 2023

MISSIONEN ER UDFØRT

Hvad beskrives her?

Hvilket paradis den nye jord bliver! Død og synd er borte, Satan og 
ondskab er tilintetgjort. Vi skal møde vores frelser og genforenes 
med dem, vi elsker og holder af. Og den nye jord bliver befolket 
med repræsentanter fra alle etniske stammer og tungemål.

Generalkonferensens Missionsbestyrelse har vedtaget målekri-
terier for, hvornår en befolkningsgruppe er nået med evangeliet. 
Når man betegner en gruppe som ”nået“, betyder det, at der er et 
tilstrækkeligt antal mennesker og tilstrækkelige ressourcer til at 
vidne effektivt for resten af gruppen uden at få hjælp udefra. Der 
bliver holdt gudstjenester, der er bibler og anden litteratur på ho-
vedsproget, og der er indfødte menighedsledere, som kan vidne 
uden brug af en oversætter.

En ”ikke-nået gruppe“ har ikke et stort nok antal troende ind-
fødte adventister med tilstrækkelige ressourcer til at vidne effek-
tivt for deres egen gruppe uden hjælp udefra.

Hver lokal menighed og konferens må afgøre, hvilke befolk-
ningsgrupper i deres område, som endnu ikke er nået. Det er tid til 
at investere i Guds mission nu, til at gøre folk fra alle befolknings-
grupper til disciple, så vores frelser kan komme igen for at bo sam-
men med sit folk, som han har lovet.

Hvordan er du med til at fremskynde Jesu genkomst? Planter du 
frø af håb i de menneskers hjerter, som har brug for at høre de 
gode nyheder? ”Vander“ du nye troende ved at hjælpe dem til at 
finde ud af, hvad det vil sige at leve et liv i trofast lydighed mod 
Kristus? Bed for muligheder til at dele løftet om en ny jord med 
mennesker, som du har på din daglige bedeliste.

Nogle af dine ”disciple“ er ved at være klar til at tage imod Jesus. 
De vil måske gerne tilslutte sig en menighed eller en gruppe af tro-
ende. Forestil dig, at det er dig, der besøger en adventistkirke for 
første gang. Hvilken slags oplevelse ville det være? Hvor forberedt 
er din menighed på at modtage de nye disciple? Er du parat til at 
oprette nye grupper og ikke kun bygge videre på din egen eksiste-
rende menighed? Lav en strategi for at udvikle svage områder. Del 
dine tanker med din menigheds ledere, og arbejd sammen med 
dem for at skabe og gennemføre en plan om at blive en menighed, 
som er mere bevidst om at skabe nye disciple.

TORSDAG
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29. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Den store forløsningsplan medfører, at verden atter kommer ind 
under Guds nåde. Alt, hvad der gik tabt ved synden, bliver genop-
rettet. Ikke alene mennesket, men også jorden vil blive forløst og vil 
blive de lydiges evige hjem. I seks tusinde år har Satan kæmpet for 
at holde jorden i sin besiddelse. Nu opfyldes Guds oprindelige hen-
sigt med jordens skabelse. ‘Men den Højestes hellige skal overtage 
kongedømmet, og de skal beholde det i evighed og i evighedernes 
evighed’ (Dan 7,18)“ (Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 171).

Men før dette kan blive virkeligt, må vi samarbejde med Gud 
i hans mission for at nå verden med advarselsbudskabet, så folk 
kan tage imod og blive en del af Guds løfte om genskabelse.

”Jeg længes efter at se rigtig mange i gang med at arbejde for 
dem, som ikke kender til beviserne for vores tro. Mange har fået 
stort lys ved at lytte til de tre englebudskaber, og nu burde de 
forkynde disse budskaber i alle dele af verden. Jeg ønsker at gøre 
min del for at give mulighed for andre til at udbrede sandhedens 
lys. Må Herren hjælpe os til at iføre os rustningen. De troende skal 
gå sammen i den vigtige opgave med at give den sidste advarsel til 
verden“ (Ellen White, Letter 390, 1907 (uudgivet)).

I dette kvartal har vi studeret forskellige sider og temaer om-
kring Guds mission. I denne uge har vi afsluttet ved at udforske 
nøglerne i Johannes’ Åbenbaring til forståelse af, hvad et gen-
oprettet forhold til Gud består i. Guds fuldførte mission består i 
genskabelsen og genoprettelsen af jorden. Udryddelsen af synd 
og lidelse vil blive den værste periode i jordens historie, men Gud 
henleder vores opmærksomhed til tiden efter denne ødelæggelse 
og giver os trøst og opmuntring i løftet om en ny og genskabt jord.

1. Hvad er det ”evige evangelium“? Hvorfor er det evigt? Hvor-
for må indholdet af det evige evangelium være grundlaget for 
vores mission?

2. Hvorfor lægger vi så stor vægt på de tre engles budskaber? 
Hvad er din holdning til det synspunkt, at vi har mere brug 
for at fokusere på Jesus og ikke de ”negative“ advarsler i disse 
budskaber?

3. Har du i dette kvartal ændret din forståelse af, hvor vigtig 
mission er? Hvordan du og din menighed kan blive bedre til at  
deltage i den mission, vi er kaldet til?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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